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Rok XXVI

Rozbijanie
społeczeństwa

Jednym z najważniejszych postula
tów polskiej racji stanu na naszych zie
miach zachodnich jest niewątpliwie sil
na i zwarta organizacja żywiołu pol
skiego, obejmująca wszystkie dziedziny 
życia społecznego, gospodarczego i kul
turalnego. Tylko taki zwarty front or- 
ganiizacyj polskich, wspartych mocno o 
ideologję narodową, przeciwstawić się 
może skutecznie naporowi niemieckie
mu, przybierającemu coraz bardziej na 
gwałtowności. Zwłaszcza teraz, kiedy 
Polska z woli obecnego regime‘u zrzekła 
się dobrowolnie swych uprawnień, po
zwalających na częściowe przynajmniej 
odrobienie szkód, wyrządzonych żywio
łowi polskiemu przez wiekową politykę 
germanizacyjną, cały niemal ciężar 
obrony przeciw niemieckiemu „Drang 
nach Osten“ spadł na barki zorganizo
wanych sił społecznych. Zdawałoby się, 
że jest to prawda jasna ii niepodlegająca 
dyskusji — i że wszystkie miarodajne 
czynniki winny do niej w jak najszer
szej mierze dostosować swe postępowa
nie.

Niestety, pięć lat ostatnich przeko
nało opinję publiczną, że tak nie jest. 
Względy natury partyjnej przemogły w 
obozie „sanacyjnym“ nad poczuciem in
teresu narodowego — i oto od dłuższego 
już czasu jesteśmy świadkami karygods 
nego w najwyższym stopniu rozbijania 
społeczeństwa polskiego w Wielkopol- 
sce, na Pomorzu i na Śląsku oraz prób 
niszczenia tych wszystkich jego organi- 
zacyj, które nie chcą pójść pod komen
dę „sanacji“.

Najpierw więc wytoczono zaciekłą 
walkę obozowi narodowemu — choć nie 
trzeba chyba dowodzić, że siła tego obo
zu na ziemiach zachodnich jest najlep
szą rękojmią siły i odporności całego 
wogóle żywiołu polskiego przeciw wro
gim zakusom zzewnątrz. Walka ta nie 
przyniosła „sanacji“ spodziewanych re
zultatów; wprost przeciwni©, obóz naro
dowy wzmocnił się jeszcze bardziej i 
skonsolidował wewnętrznie. Ileż jed- 
uak energji, ile funduszów i wysiłków 
zużyto niepotrzebni© i zużywa się w 
dalszym ciągu na tę walkę, choć tyle 
Pozytywnych zadań państwowych i na
rodowych czeka na załatwienie!

krotce po wydaniu wojny obozowi 
ogrodowemu zabrano się też do organi
zuj] społecznych, gospodarczych i kul- 

nych naszego społeczeństwa. Wie- 
doniosłą rolę organizacje te 
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Zwycięstwo młodzieży narodowej 
we Lwowie

Pogrom „sanacji“ na walnem zebraniu „Bratniej Pomocy*
Lwów, 1. 6. (Tel. wł.). W sobotę 

odbyło się walne zebrani© „Bratniej 
Pomocy“ uniwersytetu lwowskiego, 
które przyniosło świetne zwycięstwo 
młodzieży narodowej. Wniosek „sana
cyjny“ o votum nieufności dla prze
wodniczącego uzyskał tylko 47 głosów.

Zebranie uchwaliło akces „Bratniej 
Pomocy“ do Lwowskiego Komitetu 
Akademickiego. W niedzielę odbyły 
się wybory zarządu, przy których „sa 
nacja“ uległa zupełnemu rozgromię 
niu. Na kandydata „sanacji“ padło i 
głosów, na kandydata narodowego 327

Rozruchy komunistyczne
na ulicach Warszawj

Jedna osoba zabita, dwie ranne
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 

W niedzielę w godzinach popołudnio
wych i wieczornych doszło w rozmai
tych punktach miasta do silnych starć 
z grupami komunistycznemi. Demon
stracje te odbywały się także w cen

trum miasta na ul. Marszałkowskiej 
pł. Dąbrowskiego, gdzie w szeregi 
sklepów, posiadających piękne wysta 
wy, wybito szyby. Na ul. Dzikiej pod 
czas starcia jedna żydówka została za 
bita, a dwie osoby zostały ranne, (w

Echa krwawych zajść w Trzemesznie
Liczne aresztowania — Prezesowi miejscowego „Strzelca“ 
prof. Czerwińskiemu musiano odebrać wszystkie karabiny
G n i e z n o, 1. 6. (Tej. wł.) Gnieźnień

ski „Lech“ donosi:
Rzecz zrozumiała, że krwawy czwar

tek w Trzemesznie dotychczas jest na 
ustach wszystkich. W mieście bawi 
specjalna komisja policyjno- śledcza. 
Oprócz komisarza Kamienieckiego z I- 
nowrocławia przyjechali z wojewódz
kiej komendy P. P. nadkomisarz Bącz
kowski i nadkomisarz Nowakowski, 
syn dawnego burmistrza trzemeszeń- 
skiego. Od samego rana policja doko
nuje licznych aresztowań. Dotychczas 
w policyjnym areszcie siedzą: Luk- 
sztedt - ojciej, ,(syn leży ciężko ranny 
w szpitalu), Hernacki, Konieczka, Ja
gła i kilku innych. Są oni po wię
kszej części członkami miejscowego 
Związku Strzeleckiego. Po południu 
kapitan W. P. odebrał prezesowi miej
scowego „Strzelca“ p. prof. Czerwiń
skiemu wszystkie karabiny.

Sprawa zatacza coraz szersze kręgi 
Co najciekawsze, w sprawę zamiesza 
ny jest podobno wpływowy urzędnil 
magistracki, gdyż urzędnicy krymina 
lu dopytują się świadków, czy tenżi 
urzędnik nie podszczuwał Luksztedt: 
do oporu przeciwko policji. Policji 
jest również w sprawie zainteresowani 
o tyle, iż są ludzie, którzy mówią, ż< 
strzelała ona do rannego, leżącego jus 
na ziemi Luksztedta. Wogóle sprawi 
cała nabiera dla Trzemeszna posmaki 
sensacyjnego. Pozatem opowiadają so
bie uporczywie, że do Trzemeszna w 
dniach najbliższych przybędzie ekspe
dycja karna w sile 80 —- 100 policjan
tów, która definitywnie dokona aresz
towań wszystkich podejrzanych. Do
tychczas wielu podejrzanych, którzy 
mają być aresztowani, ukrywa się w 
życie na polach okolicznych Trze
meszna.

Watykan wobec ostatnich demonstracyj 
antykatolickich we Włoszech

Rzym. 1. 6. (Tel. wł.). „Osservatore 
Romano“ ogłasza olbrzymią kronikę 
wystąpień przeciw Akcji Katolickiej.

Dziennik zapowiada, że wobec po
wstałej sytuacji będą odwołane djece- 
zyjne kongresy eucharystyczne. Po
nadto „Osservatore Romano“ zapowia
da, iż na uroczystości św. Antoniego w 
Padwie nie będzie wysłany delegat pa
pieski, wobec pożałowania godnych 
wydarzeń, które miały miejsce pod

Rzym, 1. 6. (Tel. wł.). W czasie od
czytania dekretu o błog. Laudrjani 
Ojciec św. przypomniał ostatnie wy
padki,. mówiąc: Jesteśmy świadkami 
pierwszych objawów, będących owo
cem wychowania antyreligijnego, któ
re uczy nienawiści i gwałtu. Ocenia-

osobnego
.sanacyjnego“ Związku To

okiem władz centralnych w Rzymii 
gdzie podczas manifestacyj nie oszczi 
dzono nawet osoby Papieża. Poza ter 
Watykan nakazał wszystkim biski 
pom we Włoszech, by objęli kierów 
nictwo Akcji Katolickiej, podporządkc 
wując ich osobiście bezpośrednim in 
strukcjom Watykanu. W Rzymie kie 
rownictwo Akcji Katolickiej objął kar 
dynał wikarjusz generalny.

Stanowisko Ojca św.
liśmy wielkie dobrodziejstwa, wynika 
jące z przywrócenia w szkołach nau 
czania religijnego, ale zbyt prędko le 
wa ręka niszczy to, co prawa uczynili 
lub co udawała, że czyni. Papież dodał 
Można żądać od nas naszego życia, alt 
nie milczenia.

warzystw Przemysłowych i Rzemieślni
czych itp. Gała ta, prowadzona z wiel
kim nakładem sił i... pieniędzy, robota 
spaliła na panewce wobec zdecydowanej 
postawy mieszczaństwa wielkopolskiego 
i pomorskiego, które wiernie wytrwało 
w szeregach swych starych, zasłużonych 
organizacyj. Mimo to próby rozbijam :a 
tych organizacyj nie ustają. Świadczy 
o tem, niepoważna zresztą, akcja p. Na

myśla, świadczy o tem powołanie do ży
cia operetkowej „Rady Naczelnej Rze
miosła Polskiego“, na której zebraniu 
organizacyjnem nie było reprezento
wane ani jedno z poważnych zrzeszeń 
rzem ieśtniczych.

Terenem, na który „sanacja“ uderzy
ła obecnie ze specjalną furją, jest teren 
organizacyj wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego. Na tere

nie tym dorobek organizacyjny społe
czeństwa ziem zachodnich jest również 
bardzo okazały: wystarczy wymienić 
liczne i sprawnie funkcjonujące To
warzystwa Powstańców i Wojaków, 
„Sokoła“, Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej itp. Świetny rozwój tych orga
nizacyj był oddawna solą w oku „sana
cji“. Rozpoczęto nad wyraz szkodliwą 
robotę przez forsowanie na ziemiach za
chodnich „Strzelca“, którego „działal
ność“ upamiętniła się już szeregiem 
bandyckich napadów na zebrania naro
dowe, ciąglemi awanturami, wnosze
niem waśni i niepokojów w najbardziej 
zgodne i najhaimonijniej pracujące śro
dowiska. Równocześnie podjęto próby 
rozbicia tych wszystkich towarzystw, 
które nie chciały się podporządkować 
„Strzelcowi“. Gwoli interesowi partyj
nemu -wniesiono ferment do Towa
rzystw Powstańców i Wojaków na Po
morzu, a więc w dzielnicy najbardziej 
zagrożonej przez zachłanność niemiec
ką. Podjęto zaciekłą nagankę na „So
kola“ i Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej, które są szykanowane na każdym 
kroku mimo swego zupełnie ponadpar
tyjnego i apolitycznego charakteru. Pak
tów z tego zakresu możnaby przytoczyć 
całe setki.

Podobnie z motywów zaciekło
ści partyjnej wprowadzono też ferment 
do harcerstwa, wstrząsając poważnie 
podstawami tej tak niezbędnej z punktu 
widzenia ogólno-narodiowego instytucji 
wychowawczej.

Cała ta robota jest czemś wręcz nie- 
poczytalnem nietylko dlatego, że ni
szczy ona odporność społeczeństwa pol
skiego na ziemiach zachodnich. Istnieje 
jeszcze jeden wzgląd, który nakazuje ją 
jak najostrzej potępić w imię dobra 
ogółu. Źyjemy w czasach niespokoj
nych, w czasach, gdy najistotniejsze 
fundamenty naszego ustroju społeczne
go i naszej cywilizacji podrywane są 
przez żywioły rozkładu i anarchji. Nie 
wiemy, jakie nas jeszcze czekają wstrzą
sy wewnętrzne — ale jedno jest pew- 
nem: z wstrząsów tych wyjść może zwy
cięsko tylko naród, silnie zorganizowa
ny we wszystkich dziedzinach swego 
życia zbiorowego.

Pod tym względem odstraszający 
przykład stanowi Hiszpanja. Dyktatu
ra Primo de Rivery niszczyła tam syste
matycznie wszystkie niezależne organi
zacje społeczne, usiłując calem życiem 
narodu kierować zgóry, mechanicznie 
— prizy pomocy policji i wojska. Skutki 
tego były wprost opłakane. Z chwilą 
upadku dyktatury rozsypały się odrazu 
w proch wszystkie organizacje „prorząr- 
dowe“, oparte wyłącznie na karjerowi- 
czach i sługusach panującego regime‘u. 
Ponieważ jedlnak dawne niezależne or
ganizacje społeczne -zostały przez dykta
turę bądź osłabione, bądź zupełnie roz
bite, doszło do tego, że elementy rozkła
dowe mogły bez poważniejszych prze
szkód rozpocząć swą złowieszczą robo
tę. Hiszpanja popadła w okres wł.- j j-■' 
ju wewnętrznego, który niewiadomo je
szcze, jak ji kiedy się skończy.

Patrząc na ten odstraszający przy-. 
kład, społeczeństwo polskie ze zdwojo
ną siłą musi się przeciwstawić niepoczy
talnej robocie, rozsadzającej jego spój
nię w ev\ nętozną.
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Bolesne porównania
Kiedy się czyta o olhraymiej mani

festacji ^stalúhelmowców" we Wrocła
wiu, a więc tuż tuż opodal granicy pol
skiej, trudno się oprzeć bolesnym po
równaniom. ,,Stahlhelm" jest organiza
cją, popieraną, przez skrajną, prawicę 
niemiecką, przez „Deutschnationale“ i 
hitlerowców, a więc grupy, pozosta
jące w ostrej opozycji do obecnego rzą
du Rzeszy i dążące nawet do obalenia 
istniejącego ustroju. Mimo to rząd 
Brüninga nie czynił „Stahlhelmowi" 
żadnych przeszkód w urządzeniu wiel
kiego zjazdu w Wrocławiu, na który 
zjechało ponad 150.000 członków tej or
ganizacji z całego obszaru państwa — 
i któremu patronowali kromprinc nie
miecki oraz były król saski. Stanowi
sko niemieckich czynników oficjalnych 
podyktowane było przekonaniem, że 
nie należy w żadnym wypadku prze
szkadzać urządzaniu demonstracyj na 
rzecz odzyskania utraconych przez 
Rzeszę ziem polskich, choćby demon
stracje te organizowane były przez 
odłamy zdecydowanie wrogie obecne
mu rządowi, czy nawet ustrojowi pań
stwa. W takich wypadkach w Niem
czech interes partyjny ustępuje zawsze 
na rzecz interesu ogólno-nar od o w ego.

Ujawnia się to zresztą niemal co
dziennie z okazji ciągłych demonstra- 
cyj antypolskich i odwetowych, jakie 
na pograniczu polakiem urządzają 
różne organizacje nacjonalistyczne z 
hitlerowcami na czele.

A jak jest u nas?-
Kiedy dwa tygodnie temu Stowa

rzyszenia Młodzieży Polskiej — orga
nizacja zupełnie aipartyjna i stroniąca

Stalowy helm
Jedną z najsilniejszych liczebnie 

organizacyj o charakterze wojsko
wym na terenie Rzeszy Niemieckiej 
jest bezsprzecznie znany powszechnie 
z swoich nacjonalistyczno-odwetowych 
występów Stahlhelm (Hełm stalowy), 
który inaczej jeszcze jest nazywany 
Bund der Frontsoldaten (Związek żoł
nierzy frontowych). Jest to stowarzy
szenie o strukturze czysto wojskowej: 
umundurowane i w sprzęt wyposażo
ne.. W tych dniach właśnie odbył się 
wielki zjazd tej organizacji we Wroc
ławiu, który zamienił się w olbrzymią 
manifestację antypolską.

Stahlhelm jest to nazwa ogólna or
ganizacji, która obejmuje najpierw 
Kernstahlhelm; mogą do niego należeć 
tylko ci, którzy w czasie wojny świa
towej przebyli najmniej 6 miesięcy na 
froncie. Drugi oddział nosi nazwę 
Ringstahlhelm i do tego należą człon
kowie, którzy ukończyli 21 lat życia. 
Trzecim oddziałem jest Jungstahl
helm, jednoczący w sobie młodzież od 
17 do 21 roku; stanowi on jakby sto
pień przygotowawczy do wstąpienia 
do Ringstahlhelmu. Wreszcie mło
dzież od lat 6 do 16 jest zorganizowa
na w czwartym oddziale, który się na
zywa Jungkameradschaften. Nieza
leżnie od tego istnieje oddział żeński, 
t. zw. Königin Luise Bund. Istniejący 
zaś osobno Scharnhorstbund dla mło
dzieży od lat 13—17 jest organizacją 
ściśle współpracującą z Stahlhelmem.

Jak widzimy z budowy tego potęż
nego stowarzyszenia jest to typowo 
wojskowa instytucja, obejmująca rocz
niki przedpoborowe zależnie od wieku 
w odpowiednie skupienia, poczem au
tomatycznie z wiekiem przechodząc

Uspokojenie w Hiszpanji
Po napadach na kościoły — Reorganizacja armji — Propa

ganda komunistyczna a wybory
Madryt w maju.

Po napadach motłochu na kościoły 
i klasztory nastąpiło pewne odpręże
nie. Interwencja władz wojskowych 
zastąpiła pierwotną bezczynność rzą
du, a energicznie prowadzone śledztwo 
przeciw uczestnikom napadów rabun
kowych odstrasza męty społeczne od 
dalszych kroków. W Melilli został 
skazany na śmierć żołnierz Legjl Cu
dzoziemskiej za udział w rabowaniu 
kościołów. Jest to pierwszy wyrok 
śmierci, wydany przez sądy po rewo
lucji, to też liczne stowarzyszenia re
publikańskie i pacyfistyczne zwróciły 
się do prezydenta Zamorry z prośbą o 
ułaskawienie skazanego. Z rozporzą
dzenia ministra wojny wysoki komi
sarz Marokka, gen. Sanjurjo, polecił 
zrewidować proces.

Poszukiwania sprawców napadów 
rabunkowych ha klasztory trwają.

od wszelkiej polityki — chciały urzą
dzić swój zjazd okręgowy w Nowym 
Tomyślu i w ten sposób w kresowem 
mieście zademonstrować gotowość 
młodego pokolenia do obrony ziemi 
polskiej przed zachłannością krzyżac
ką — zakazano im urządzenia pocho
du przez miasto i wogóle usunięto z 
programu zlotu wszelkie momenty o 
charakterze wystąpienia zewnętrzne
go. Wskutek tego, jak już donosiliśmy, 
przybyli na zlot członkowie Stów. Mło
dzieży Polskiej przemaszerować mu- 
sieli na nabożeństwo tylnemd ulicami 
miasta, ze ztoiniętemi sztandarami... 
Działo się to w tern samem mieście, 
w którem niedawno odbył się wielki 
manifestacyjny zjazd _ cyklistów nie
mieckich z całej Polski, nie napotyka
jąc na żadne przeszkody.

Naj charakterystyczniej szem i naj
bardziej bolesnem w tej sprawie jest 
to, że kiedy zapytywano odnośne czyn
niki o przyczyny zakazu pochodu 
Stów. Młodzieży Polskiej w Nowym 
Tomyślu, wówczas padła podobno od
powiedź, że „nie należy drażnić Niem
ców".

Dodać należy, że w tymże samym 
dniu zakazano też urządzenia pochodu 
Młodym Obozu Wielkiej Polski kreso
wego również powiatu wolsztyńskiego, 
którzy przybyli do Wolsztyna na swój 
zjazd powiatowy.

Czyż doprawdy tą drogą zbudujemy 
mocny front polski na. rubieżach za
chodnich Rzeczypospolitej — front, 
zdolny do odparcia nawały germań
skiej ?

do wyższych stopni, dziś już starszy 
Stahlhelm posiada dużo wychowa
nych przez siebie członków w oddzia
łach niższych!

W samym Stahlhelmie i przy nim 
istnieją oddziały dla ludzi od 20 do 30 
łat, noszące nazwę Wehrpost — od
działy te b. intensywnie przeprowa
dzają ćwiczenia wojskowe. Z technicz
nych formacyj najpoważniej są repre
zentowane samochodowe t zw. Reichs- 
kraftfahrstaffel.

Pod względem ilościowym Stahl
helm posiada w porównaniu z innemi 
organizacjami największą ilość człon
ków. Ostatnio liczył on zgórą 8 tysię
cy związków (oddziałów) prowincjo
nalnych, w których skupiało się prze
szło 1.200.000 ludzi. Główny sztab or
ganizacji posiada swoją siedzibę w 
Magdeburgu, gdzie również jest.wyda
wany organ oficjalny „Der Stahl
helm".

Dzisiaj obok Hittlerowców jest to 
najpoważniejszy i najsilniejszy zwią
zek o zabarwieniu odwetowem i nic 
z ideałami republikańskiemi nie ma
jący wspólnego, jak również nic 
wspólnego niema on z organizacją mi
licji faszystowskiej, której w Rzymie 
składa wizyty i z którą do pokrewień
stwa duchowego pragnął się przyzna- 
wać. Jest to, krótko mówiąc, jedno z 
najpotężniejszych stowarzyszeń powo
jennych Niemiec, przeznaczone do za
stąpienia zredukowanej armji nie
mieckiej na mocy Traktatu Wersal
skiego. I o tem nam, jako bliskim-są- 
siadom, zapominać ani na chwilę nie 
wolno! A k a.

Pewnego młodzieńca 1 jego towarzy
szkę rozpoznano z fotograf ji, umieszczo 
nej w jednem z pism w związku z opi
sem podpalenia klasztoru. Obydwaj 
zostali aresztowani.

W łonie rządu tymczasowego trwa
ją nieustanne tarcia w związku z bez
czynnością wojska podczas podpalania 
klasztorów. Minister spraw we
wnętrznych, Maura, wyraźnie oskarża 
władze wojskowe o spóźnioną i niedo
stateczną interwencję. Minister woj
ny, Azana, usprawiedliwia się tem, że 
nie mógł dopuścić, by republikańska 
armja hiszpańska strzelała do ludu.

Prace nad reorganizacją armji po
suwają się z wielką szybkością i za
kończone będą prawdopodobnie jeszcze 
przed zwołaniem Konstytuanty. Liczba 
dywizyj pieshoty ma być zmniejszona 
do óśmiu; pozostanie też jedna tylko 
brygada jazdy i jedna wojsk górskich.

Dekretem rządowym unieważnione 
zostały wszystkie awanse szarż wyż
szych, poczynając od r. 1926. Wywoła
ło to zrozumiałe zamieszanie w korpu
sie oficerskim, wielu bowiem dzisiej
szych generałów wraca do swych od
działów w stopniu podpułkowników.

Reformacyjnym zamierzeniom mi
nistra wojny Azany, energicznie prze
ciwstawia się generał Franco, brat 
słynnego lotnika i działacza republi
kańskiego, który nie podziela przeko
nań politycznych swego młodszego 
brata. Gen. Franco proponuje wy
odrębnić kierownictwo armją, two
rząc „dyrektarjaa wojskowy". Przy o- 
becnych prądach wnioski gen. Franco 
skazane są zgóry na niepowodzenie.

Przygotowania do wyborów idą w 
przyspieszonym trybie. Największą 
trudność przedstawia przygotowanie 
list wyborców, lecz mają one być spo
rządzone na 5 czerwca najpóźniej, w 
tym wypadku mogłyby się odbyć wy
bory do Zgromadzenia Konstytucyj
nego jeszcze w ciągu miesiąca czerwi
cą- Rząd przyspiesza termin wyborów, 
przedłużenie bowiem istniejącego pro 
wirorjum nie daje mu możności opo
nowania ruchu w wielu dziedzinach. 
Propaganda komunistyczna, zwłaszcza 
w okręgu kopalń Asturjł, robi ciągłe 
postępy. Za uprawianie propagandy 
wydaleni zostali z granic Hiszpanji 
trzej obcokrajowi komuniści — dwaj 
Niemcy i jeden Austrjak. H.

Tajne zbrojenia Reichswehry
Jlücxenie w rozprawach

Gen. René Tournés pisze w „Echo 
de Paris“ (nr. 18. 824):

Wobec tego, ż© wszystkie stronnic
twa, z wyjątkiem komunistów, ale na
tomiast włącznie z socjalistami, przyj
mują bez zastrzeżeń budżet wojskowy, 
minister Reichswehry nietylko wyra
ża im wdzięczność rządu, ale korzysta 
z tej jednomyślności, by zapowiedzieć 
że w zgodzi© z kanclerzem zamierza 
na przyszłość powziąć szczególnie o- 
stre zarządzenia, celem wystąpienia 
przeciw wszystkim Niemcom, którzy 
dostarczają cudzoziemcom niebez
piecznych argumentów, wytaczając za
rzuty istnienia tajm zbrojeń w Niem
czech, wbrew postanowieniom trakta
tu wersalskiego, a mówcy w Reichsta
gu wymieniają, jako tych zdrajców, 
pacyfistów, którzy wydają „Das ande- 
re Deutschland", albo należą do Nie
mieckiej Ligi Pokoju, a wreszcie ko
munistów.

Posłowie ze stronnictw, popierają
cych budżet Reichswehr'y, powiadają 
stale:

„Jakżeż możnaby przeprowadzać w 
Niemczech tajne zbrojenia, po pracy 
dokonanej przez komisję międzyso
juszniczą nadzoru, oraz po zbadaniu 
dokładnem budżetu w komisji, gdzie 
są wszak i komuniści?"

Socjalistyczny sprawozdawca bud
żetu oświadcza, że takie oskarżenia są 
pozbawione wszelkiego uzasadnienia i 
niebezpieczne, gdyż wzmacniają one 
nacjonalizm zagranicą, oraz dodaje, 
niewątpliwie z irohją:

„Jestem przeświadczony, ż© znacz
na większość Reichstagu nie ścierpia- 
łaby, by w najdrobniejszy sposób na
ruszano traktat wersalski, bo to tylko 
szkodę mogłoby przynieść narodowi 
niemieckiemu".

Wobec zarzutu zaś, że wydatki na 
zbrojenia wydają się nadmierne, czyli 
budzą podejrzenie, że więcej jest zbro
jeń, niż to co jest jawne, odpowiadają:

„Niewątpliwie kredyty na zbroje
nia mogą się wydawać nadmierne. Ale 
czyja to wina? Traktatu wersalskiego.

Kokietowanie
Paderewskiego

„Gazeta Warszawska" pisze pod 
powyższym nagłówkiem:

„Sanacja“ poczyna coraz czulej ko
kietować I. Paderewskiego. Oficjalne 
i nieoficjalne agencje podają depesze 
o sukcesach jego w tournée artystycz- 
nem po Stanach Zjednoczonych, o go
rącem pożegnaniu go przez Polonję. 
Zdaje się, że nawet czynniki urzędo
we polskie nieco się w tej sprawie za
angażowały, może dlatego, że Hoover 
jest przyjacielem Paderewskiego...

„Kursują pogłoski, że sfery naj- | 
wyższe noszą się z zamiarem zapro- J

TJ chwały drugiego kongresu
Warszawa, 1, 6. (Tel. wł.). — 

W wyniku drugiego kongresu komuni
kacji autobusowej postanowiono 
wstrzymać z dniem 30 czerwca wszel
ki ruch autobusowy na terenie Rzeczy-

Wstrzymanie ruchu autobusowego

Likwidacja zatargu
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 

W sobotę po uciążliwych naradach w 
ministerjum pracy późną nocą zawarto 
układ w sprawie likwidacji zatargu w

Strajk kin w Warszawie
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — J kie kina przystępują do strajku 

Od dzisiaj, t. j. od poniedziałku wszyst-| stacyjnego.

budżetowych Reichstagu
Zmusza on Niemcy do monopolu, czyli 
do większych kosztów nabycia, gdyż 
uprawnia tylko niektóra fabryki do 
wyrobu zbrojeń".

A cóż wobec tego komuniści?
Komuniści są w Niemczech w poło

żeniu szczególnie trudnem w sprawie 
swego stanowiska wobec budżetu 
Reichswehry. Niemiecka partja ko
munistyczna, jako podległa 3 Między
narodówce, utrzymana jest w ścisłej 
zależności od rządu w Moskwie, ściśle 
znowuż sprzymierzonego z rządem w 
Berlinie. Rządy niemiecki i sowiecki 
utrzymują związki bardzo bliskie, a ze 
swej strony Reichswehra jeszcze bliż
sze z armją czerwoną. W tych warun
kach trudno jest partji komunistycz
nej niemieckiej prowadzić politykę, 
któraby zaburzyła związki Niemiec z 
Rosją, oraz sprawiać kłopoty tajnemu 
współdziałaniu Reicbswehr‘y z armją 
sowiecką.

Równocześnie jednak komunizm 
niemiecki, by pozostać w zgodzie z 
istotą swej doktryny, musi się przed
stawiać jako antymilitarystyczny i 
musi żywić swą klientelę antymiłita- 
ryzmem, a istotnie, jeśli jakaś armja 
ma być kastą, niebezpieczeństwem dla 
proletarjatu, ostoją burżuazji, to 
Reichswehra.

Jakże jednak wyjaśnić zwykłemu 
szeregowemu komuniście, że cale to 
gadanie o antymilitaryźmie to sprawa 
czysto doktrynalna, a że muszą istnieć 
kompromisy z temi wielkiemi zasada
mi, taksamo jak w społeczeństwach 
burżuazyjnych, przedewszystkiem zaś 
że nie należy szkodzić interesom 
Reichswehry, która jest wierną i pew
ną sojuszniczką armji czerwonej ? Wo
bec tego także i partja komunistyczna 
wchodzi na drogę pośrednią. Miano
wicie z wielkim krzykiem obwieszcza 
to, co rzesze szerokie wiedzą i bez tego, 
bo wszyscy to wiedzą w Niemczech, ale 
staranni© zamilcza resztę. Mim© to, 
nawet w tym zakresie wynurzenia ko
munistyczne są godne uwagi.

szenia Paderewskiego, gdy przyjedzie 
do Poznania, do odwiedzenia Warsza
wy. Pamiętać trzeba, że od wyjazdu 
swego, po złożeniu dymisji w zimie 
1919 r. ze stanowiska premjera, Pade
rewski nigdy nie był w Warszawie, 
jakkolwiek raz w; tym czasie przybył 
do Poznania.

„Nie wiadomo, czy pogłoski te się 
sprawdzą, lecz tymczasem w Łodzi 
powstał komitet, mający na celu ucz
czenie jubileuszu Paderewskiego, Zro
zumiale, że protektorat nad komite
tem objął ks. biskup Tymieniecki, lecz 
zdziwienie musi wywołać fakt, że do 
protektorów należy — i to na piw- 
wszem miejscu — wojewoda te- 
szczołtl“

komunikacji aiutobu&owej
pospolitej. Kongres zgłosił się do mini
ster jum. robót publicznych z prośbą o 
znowelizowanie ustawy w tym duchu, 
ażeby; fundusz był oparty na opłatach 
od benzyny.

w okręgu bielskim
przemyślę włókienniczym Bielska-Bia
łej i okolicy. Płac© tkaczy pozostawa
no bez zmian.
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Młodzi 0. W. P. w powiecie obornickim
Uroczy »te zebranie placówki obornickiej — Zjazd kierowni

ków 11 placówek miejskich i wiejskich
Oborniki, 1, 6. Wczoraj odbyło 

cię tutaj uroczyste zebranie placówki 
obornickiej Młodych Obozu Wielkiej 
Polski, poleczone z zjazdem kierowni
ków placówek powiatu. Przed połu
dniem kierownicy placówek: Oborniki, 
Rogoźno, Połajewo, Ryczywół, Skrze
pisz, Mur. Goślina, Maniewo, Łukowo, 
gudziszewko, Studziniec i Ninino, ze
brali się pod przewodnictwem kierow
nika wydziału powiatowego p. Donda- 
jewskiego na zebranie organizacyjne.

Po południu o godz. 4 zebrali się 
Młodzi placówki obornickiej wraz z za- 
proszonem obywatelstwem na uroczy
ste zebranie do sali Strzelnicy, którą 
wypełniono po brzegi. Kierownik pla
cówki p. Jarmusz zdał raport referen
towi organizacyjnemu komitetu Mło
dych Dzielnicy Zachodniej red. Feli
ksowi Fikusowi, poczem tenże w pół-

Zebranie informacyjne Młodych O. IF. P. w Bydgoszczy
B y o s z c z, 1. 6. W sali Resursy 

Kupieckiej odbyło się wielkie zebranie 
informacyjne placówki grodzkiej m. 
Bydgoszczy. Kierownik placówki p. 
Paluszkiewicz zdał raport kierowniko
wi okręgowemu red. Zbigniewowi Łu- 
Łaszyńskiemu, poczem Młodzi wysłu

Burza nad Warszawą
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 

Dzisiaj w godzinach południowych 
przeszła nałd Warszawą silna burza z 
piorunami, która oczyściła nieco at
mosferę. , (w)

Tragiczny wypadek 
na Wiśle

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.) W 
ciągu niedzieli utonęło w Warszawie 
6 osób. M. i. zaszedł tragiczny wypadek 
przy otwarciu „Jacht-Klubu“, na któ- 
rem był obecny Prezydent Rzplitej. 
Mianowicie koło Jacht-Klubu zaczęła 
tonąć dziewczynka. Rzucił się jej na 
pomoc jakiś młodzieniec, który ją 
wprawdzie wyratował, ale sam utonął.

(w)

Obrady B. B.
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.) W po

niedziałek odbyło się posiedzenie klu
bu B. B. przy bardzo licznym udziale 
posłów. Kierownik dotychczasowy 
klubu pos. Jędrzejewicz zawiadomił o 
powrocie do pracy klubowej b. pre 
mjera Sławka oraz powitał nowy rząd 
Prystora. Przemawiali i Sławek i Pry- 
stor, operując ogólnikami P. Sławek 
uważa, że najważniejszą dla B. B. 
sprawą jest zmiana ustroju, a p. Pry- 
stor wygłosił mowę, w której oświad
czył, że rząd jego będzie prowadził 
politykę dotychczasowego rządu, że bę
dzie dążył do równowagi budżetowej i 
do przezwyciężenia przesilenia gospo
darczego. Ani p. Sławek ani p. Pry- 
stor nie wspomnieli nic o szczegółach, 
ani o metodach, jakię zamierzają sto
sować w realizowaniu swoich zamio- 
czeń.. Najważniejsze z całego posie
dzenia było postanowienie, nakazują
ce wszystkim posłom i senatorom 
wzięcie udziału w ogłoszonych na 22 
czerwca wyborach w okręgu płockim. 
Poza B. B. obradował jeszcz kulb P. 

P. S. oraz klub ludowy. Na wtorek 
^wołan© jest posiedzenie Klubu Naro
dowego. (w)

Unieważniony egzamin dojrzałości.
6- (PAT). Prasa donosi 

Przemyśla, że kuratorjum lwowskie 
_‘11,eiTa?ndto piśmienne egzaminy doj- 

atości, odbyte w obu tamtejszych se- 
żeńskich polsfciem i utrak-

_ stycznem oraz zarządziło ponowne 
i oprowadzenie tych egzaminów.

Za sfałszowanie czeku.
wa^-<1^n^a’ (Tel- wł-) Za sfałszo- 
jq f16-* 1 * * * * zrealizowanie czeku na sumę 
(]7fJ'sl’'cy zł- aresztowano tutaj i osa- 
urzBd Y wiezieniu w Starogardzie b. 
iowl„ ka Banku Gospodarstwa Iira- 
wkŁ ad^ał w GdJmi> zygm- Sa- 
dziah, c1 kierownika tutejszego od-

< Spółdzielni Rredytowo-Mie- 
/uakiu0Vm- »Zapoda Polska“ w Po- 

Witoszyńskiego. S. B.
0 flary porażenia słonecznego,

* 6’ (Tel- wł-)- W związku
rp.h,nv Jszemi Wałami pogotowie 

owe wzy wano 7 razy do udzie

toragodzinnem przemówieniu nakre
ślił program i zadania Młodych na tle 
obecnej sytuacji politycznej i gospo
darczej w Polsce i Europie.

Następnie odbyło się dekorowanie 
mieczykami Chrobrego kilkunastu 
kandydatów, do których po raz wtóry 
przemówił red. Fikus.

Po zebraniu odbył się apel Mło
dych w ogrodzie Strzelnicy oraz odpra
wa kierowników placówek, w czasie 
której omówiono szereg spraw organi
zacyjnych.

Młodzi powiatu obornickiego rosną 
w siły z dnia na dzień wykazując szcze
gólną żywotność w kierunku ekspan
sji na wieś. Poza istniejącemi 11 pla
cówkami pozostaje dalszych kilka w 
stadjum organizacji. Niebawem si°ć 
organizacyjna obejmie cały powiat.

chali obszernego przemówienia posła 
Petryckiego, który na tle dzisiejszych 
stosunków uwypuklił zadania młode
go pokolenia w Polsce. Następnie prze
mawiał red. Łukaszyński.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

lenia pomocy ofiarom porażenia sło
necznego.

Dzisiejsze wybory w RumunjL
Bukareszt, 1. 6. (Tel. wł.) Dzi

siaj odbywają się w całym kraju wy
bory do parlamentu. Wybranych ma 
być 387 posłów'. Rząd wydał zakaz od
bywania w niedzielę oraz w dniu wy
borów wszelkich zebrań oraz manife- 
stacyj politycznych.

Postulaty Mahometan.
B ombay, 1. 6. (Tel. wł.). Konferen

cja Panindyjska Mahometan przyjęła 
rezolucję, która stwierdza, że jeżeli 
rząd angielski nie uwzględni żądań in
dyjskiej konferencji mahometańskiej, 
to Mahometanie nie przyjmą żadnej 
konstytucji, przeznaczonej dla Indyj. 
W dalszym ciągu rezolucja porusza 
sprawę zajść w Trypolisie, wypowiada 
się przeciw wystąpieniu władz włos
kich i zaleca bojkot towarów włoskich.
Międzynarodowa szajka handlarzy 

żywym towarem
Meksyk, 1. 6. (Tel. wł.) Policji 

tutejszej udało się w ostatnich dniach 
wpaść na trop zorganizowanej szajki 
handlarzy żywym towarem. Dokonano 
szeregu aresztowań, a wstępne śledz
two wykazuje, że chodzi tu o szeroko 
rozgałęzioną organizację, operującą 
we wszystkich krajach Ameryki Pół
nocnej i Południowej, a posiadającą 
swe centrale w stolicach europejskich, 
także w Warszawie. Poselstwo Rzplitej 
Polskiej porozumiało się natychmiast 
z władzami policyjnemi co do współ
pracy, co prasa meksykańska podnosi 
z wielkiem uznaniem.

0 rentę inwalidów 
cywilnych

Piszą nam z kół inwalidzkich:
Wskutek obcięcia poborów urzęd

niczych zostaję jako prezes powiatowy 
Zw. Inw. Cyw. często ze strony rento- 
biorców zapytywanym, czy rentom cy
wilnym grozi również obcięcie. Wypa
da mi więc z tego miejsca dać wszyst
kim zaintsbesowanym poniższe wyjaś
nienie.

Choć wprawdzie w óbecmych cza
sach jest wszystko możliwem, ho wy
chodzą niejednokrotnie rozporządze
nia, jakich się nikt nie spodziewa, to 
jednak co do obcięcia rent cywilnych, 
są obawy mojem zdaniem, płonne.

Renty cywilne bowiem, to nie pobo
ry urzędnicze, które można ustalić 
wedle stosunków obrotowych w pań
stwie. Renty oblicza i ustala się prze
pisowo, według wpłaconych opłat.

Kiedy po wojnie światowej zawie
rano w Wersalu traktat pokojowy i 
tworzono państwo polskie, to tymże 
traktatem zastrzeżono, żeby ubezpie
czonych traktowano tak jak byli trak
towani w b. zaborach. Pasatem — 
tymże traktatem zapewniono, że renty 
przyznane przez instytucje znajdujące 
się w Niemczech, winny być pomiędzy 
Polską a Niemcami uregulowane w 3 
miesiące po wejściu w życie traktatu 
Wersalskiego.

Niestety, od czasu tego upłynęło już

11 lat! 11 lat więc znosimy krzywdy i 
czekamy na wyrównanie ich z czasów 
dewaluacyjnych, a rząd nasz polski 
ani nie myślał o załatwieniu tak waż
nej sprawy dla największych bieda
ków.

Nie pomaga na to udawanie się de
legacji do Warszawy, ani wysyłanie 
memorjałów, jako też urządzanie ja
kichkolwiek wieców i zebrań. Wszyst
ko — groch rzucany o ścianę! Twórcza 
radość sanacyjna!

Od 5 lipca 1928 roku toczą się 
wprawdzie z Niemcami jakieś rokowa
nia, lecz zanim to do skutku dojdzie, 
to druga połowa pokrzywdzonych ren- 
tobiorców pomrze.

Więc nie obcięcia i tak nikłych rent 
obawiać się należy, lecz słusznie nale
żącego się nam polepszenia wyczeki
wać musimy. Czy się jednak kiedy cze
goś doczekamy, to znak zapytania. A 
przecież — słusznie się nam poprawa 
należy. A. M.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Głównej.

Kolo Stronnictwa Narodowego w 
Głównej, cieszące się coraz liczniej- 
szem zainteresowaniem miejscowego 
obywatelstwa, odbyło swe miesięczne 
zebranie w ubiegły czwartek w salce 
p. Jankowskiego przy ul. Głównej. Po 
zagajeniu zebrania prezes Koła p, Stel
maszyk powitał posła m. Poznania p. 
Górczaka i licznie przybyłych człon
ków oraz gości. Zkolei p. poseł Gór- 
czak w obszernym referacie przedsta 
wił dążenia i prace Stronnictwa Naro
dowego w Sejmie oraz zdał sprawę z 
działalności na terenie Sejmu jako 
przedstawiciel rzemiosła. Za obszer
ny referat, który wzbudził niezwykłe 
zainteresowanie, podziękowano p. po
słowi długotrwałemi oklaskami.

Po dyskusji i szeregu komunika
tów zarządu, zamknął p. prezes zebra
nie, dziękując obecnym za liczny u- 
dział, świadczący o zainteresowaniu 
się obywatelstwa miejscowego ruchem 
narodowym.

Wielkie zebranie w Chojnicach
Niedawno odbył się w Chojnicach 

Pomorzu wiec, zorganizowany stara
niem Str. Nar., Młodych O. W. P., i N. 
0. K. Wielka sala Janczewskiego wy
pełniona była publicznością tak szczel
nie, że paręset osób już nie miało 
miejsc siedzących, lecz stać musiały 
gęstym tłumem za krzesłami. W tłu
mie zgromadzonym przeważała mło
dzież i robotnicy.

Wiec zagaiła przewodnicząca miej
scowego oddziału N. O. K. p. Szczepań
ska, poczem major Nieborak objął 
przewodnictwo, udzielając głosu przy
byłemu z Warszawy posłowi S. Zieliń
skiemu.

Na zakończenie przyjęto na wnio
sek przewodniczącego uchwałę, wzy
wającą do łączenia się w obronie Ziem 
Zachodnich w myśl inicjatywy, podję
tej w Poznaniu przez S. N., N, O. K. i 
0. W. P. Odśpiewaniem „Roty“ zam
knięto wiec.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 6. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyła 692,5 gr. (117,9 

f w h.). b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 t w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1
i w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto .......... 28.25— 28.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica................................ 32.50— 33.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny..................  30.00— 31.00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 43.00— 44.00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 52.00— 55.00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie..................... 22.50— 23.50
Otręby pszenne ... . 20.50— 21.50
Otręby pszenne (grube) . . 22.00— 23.00
Groch polny.......................... 33.00— 34.00
Groch Victoria . . . . . s 38.00— 42.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.916 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.918 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś

za 100 mkn. w dewizach 211.29 do 
211.59 zł, gotówką 210.89 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.99 zł, gotówką 
172.65 zł.

POZNAHSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 6. 1931 r. 

Zapoczątkowanie miesiąca giełdowego
miało tendencję naogół spokojną.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt
nie nabywano 5 proc. poż. konwers., za 
którą płacono 47% proc, i robiono tran
zakcje 8 proc, obligacjami m. Poznania 
z 1929 r. po 92 proc, w zlocie oraz 8 proc, 
listami dolarowemi (staremi) Pozn. Ziem. 
Kredyt, po 91 proc, (przy dew. 8 90). Lek
kie wzmocnienie kursu doznały 6 proc li
sty żytnie, które notowały 18.—, 1825 w 
oddaniu. Mniejszą ilość poż. inwestycyj
nej handlowano po 81.—

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcji Centrala Rolników za r. 1930 w wy
sokości 10 proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kur9 w procentach nominału!.
5% Pożyczka konwersyina 47%% P 
8 % obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% -p 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91% +
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 

18.— 18'25 O.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 6. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr.: 8.91%, sp.: 8.93%, 

kup.: 8.89%.
Funty ang. tr.: 43.30, sp.: 43.41, kup.: 43.19.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 173.30 173.73 172.87
helgja 124.12 124.4.3 123.81
Nowy Jork 8.908 8.928 8.888
f owy Jork

kabel 8.912 8.932 8.892
Londyn 43.35 43.46 43.24
Paryż 34.90 34.99 34.81
Praga 26.40 26.46 26.34
Szwajcaria ” 172.60 173.12 172.26
Sztokholm 238.96 239.96 238.36
Wiedeń 125.25 125.56 124.94
Włochy 46.66 46.78 46.54
Berlin 211.64

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. • 1 & » B 40.00
5% poż konw. i i B 1 S 47.80
6% poż. łoi. . 5 5 B 9 B 72.25

10% poż. kol. . 6 1 105.25
Akcje w złotych:

Bank Polski ...................... 122.50—123.00
Ostrowieckie Zakłady . . . 0.00— 37.00

Komentarz.
Dla papierów państw, i listów zastawn. 

tendencja niejednolita, akcjami obroty mi
nimalne, Bank Polski utrzymany. Ostro
wiec mocniejszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n. 1. 6. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 270.00—272.00 
Tendencja słaba.

Żyto march. 70—71 kg. . . 197.00—199.00 
Tendencja słaba.

Owies march, od st załad. 185.00—198.00 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... . 216.00—233.00
Tendencja słaba.

Mąka pszenna...................... 32.75—38.00
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia...................... 26.50—28.25
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ...... 14.75—15.00
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . . s , , 14.00—14.40
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . s , , , 26.00—31.00
Groch pasewny . s s « » 19.00—21.00
Peluszka ... » » , s 25.00—30.00
Bób polny . . . » » 8 s » 19.00—21.00
Wyka................... « i « » 24.00—26.00
Łubin niebieski » » » ( » 15.00—16.50
Łubin żółty . 32.00—37.00
Makuchy rzepakowe » « « 9.80—10.20
Makuchy lniane . . . i . 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30
Śrót Soya...................... .... . 12.30—13.00
Ziemniaki jadalne białe . 1.60— 1.80
Ziemniaki jadalń eczerwone 2.00— 2.20
Ziemniaki nieb, z Odenwald 2 20— 2.60 
Ziemniaki jadalne żółte . . 3.30— 3.60
Ziemniaki fabryczne . . : 10 fg.
Ziemni..ki jadalne żółte . . 3.90— 4.20
Ziemniaki jadalne białe . . 1.85— 2.65
Ziemniaki jad. czerwone . . 2.25— 2.50
Ziemniaki jad. niebieskie . 2.70— 2.95
w handlu hurtowym loco stacja berlińska 
przy tranzakcjach wagonowych.

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 1. 6. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę , , 47.10 —47.96 
Noty wielkie » i ■ i ( » 46.90 -47.20
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Oświadczenie redakcji
„Dziennika Wileńskiego”

W związku z akcją, jaką pewne ko
ła wojskowe prowadzą z wydawnic
twem narodowego „Dziennika Wileń
skiego“ (akcją podiobną tej, jaka prowa
dzona była przeciw narodowemu „Sło
wu Pomorskiemu“), redakcja „Dzień. 
Wileńskiego“ ogłasza następujące 
oświadczenie:

W kilku dziennikach wileńskich 
ukazała się w całości lub w skróceniu 
uchwala ofic. sądu honorowego ofice
rów sztabowych DOK III z dn. 10 
kwietnia, która wyklucza traktowanie 
przez oficerów członków redakcji 
„Dziennika Wileńskiego“, jako osoby 
zdolne do dawania i żądania satysfakcji 
honorowej, zabrania oficerom brania 
udziału w sprawach honorowych tych
że członków redakcji i t. d.

Z uzasadnienia owej uchwały wyni
ka, że rzekomo w „Dzienniku Wil." po
jawiły się artykuły „o treści, skierowa
nej przeciw armji i poszczególnym 
przedstawicielom armji“ oraz „przeciw 
pierwszemu marszałkowi Polski“ i że 
miały one „wyraźne cechy działalności 
antypaństwowej“.

Z powodu uchwały tej stwierdzamy:
. Oficerski sąd honorowy oficerów 

sztabowych władny jest uchwałą wła
sną orzekać o zdolności honorowej jedy
nie oficerów, podległych jego kompe
tencji.

2. Żaden sąd honorowy, a więc także 
jednostronny oficerski sąd honorowy 
ofic. szt. nie ma prawa — według wszel
kich zwyczajów i przepisów postępowa
nia honorowego — orzekać o czyjejkol
wiek zdolności dawania i żądania saty
sfakcji honorowej, bez uprzedniego wy
słuchania wyjaśnień strony zaintereso
wanej.

3. Instancją, powołaną do ferowania 
wyroku w sprawie czyjejkolwiek zdol
ności dawania i żądania satysfakcji no- 
norowej, może być jedynie sąd honoro
wy, powołany przez dwie zainteresowa
ne strony. Powodem ferowania jedno
stronnego wyroku może być wyłącznie 
odmowa jednej ze stron, bądź powoła
nia sądu honorowego, bądź udzielania 
mu jakichkolwiek wyjaśnień.

Widmo tajnego 
donosicielstwa w urzędach

Z rozprawy sądowej, która toczyła 
się w pierwszych dniach b. m. w Ka
towicach, przeciw działaczowi „sana
cyjnemu“ Charnasowi, oskarżonemu 
o oszustwa, fałszerstwa i sprzeniewie
rzenia, należy zapisać w pamięci na
stępującą część przewodu sądowego, 
która nastąpiła po zeznaniach świad
ka, inż. Peszkego, również działacza 
„sanacyjnego“ wyższego stopnia:

„— Sąd odczytuje pismo, w któ- 
rem oskarżony Charnas twierdzi, że 
padł ofiarą oszusta Peszkego, które
mu wręczył pieniądze i ten zużytko
wał je na jakąś tajną akcję politycz
ną, która miała na celu wykrycie ele
mentów nięsanacyjnych na kolei, z 
prezesem Ńiebieszczańskim na czele.

„Na zapytanie Charnasa odpowie
dział p. Peszke, że jego działalność 
jest bardzo dobra i na rozkaz- pułk. 
Sławka, nie potrzebuje się więc nicze
go obawiać. W piśmie tem dalej 
Charnas twierdzi, że inż. Peszke wy
syłał przez niego doniesienia fałszywe 
na różnych urzędników, m. in. na inż. 
Niebieszczańskiego, któremu w donie
sieniu zarzucano, że miał się dopuścić 
sprzeniewierzenia pieniędzy, że pozo- 
staje w kontakcie z Kustoszem i t. p. 
Doniesienia te wysłał kpt Staszak do 
płk. Sławka.

„W dalszym ciągu tego listu oma
wia osk. Charnas intrygi jednych u- 
rzędników przeciw drugim, które od
bijały się o władze centralne w War
szawie. W końcu tego pisma osk. 
Charnas twierdzi, że po „wykryciu 
sprzeniewierzeń“, inż. Peszke prosił 
go, by przyznał się do sprzeniewie
rzeń, gdyż w międzyczasie będzie tele
grafował do Warszawy, gdzie sprawa 
zostanie załatwiona i nic mu się nie 
stanie, oraz zaklinał go, by nie u- 
jawniał akcji politycznej, którą pro
wadził inż. Peszke. W piśmie tem osk. 
Charnas również podaje, że prowadził 
częste rozmowy telefoniczne z biurem 
rady ministrów w sprawach K. P. W. 
(Kolejowe Przysposobienie Wojsk.).

„Sąd wzywa inż. Peszkego do o- 
•twiadczenia się na zarzuty, na co ten
że oświadcza, że twierdzenia oskarżo
nego są bezczelnem kłamstwem.

..Następnie prokurator oświadcza, 
że pisma takie wysłał oskarżony 
Charnas do Pana Prezydenta^ oraz do

4. Niezależnie od powyższego, w 
związku z uzasadnieniem uchwały, 
stwierdzamy, iż w „Dzienniku Wileń
skim“ nie było artykułów o „treści, 
skierowanej przeciw armji i poszczegól
nym przedstawicielom armji“, bądź 
„przeciw pierwszemu marszałkowi PoP 
ski“, któreby miały „cechy działalności 
antypaństwowej“, albo nawet takich, 
któreby zawierały cechy obrazy. Jeśli 
były jakiekolwiek wystąpienia przeciw 
poszczególnym wojskowym, to w. związ
ku z ich działalnością pozawojskową, 
nie mającą nic wspólnego ani z armją, 
ani z przedstawicielstwem armji.

W szczególności nie uznajemy kom
petencji ofic. sądu honorowego ofic. szt. 
DOK. III do orzekania o tem, czy te lub 
owe artykuły „Dziennika Wileńskiego“ 
mają cechy „działalności antypaństwoy 
wej“ i na podstawie podobnych opinij 
pobierania uchwał o zdolności autorów 
do dawania i żądania satysfakcji hono
rowej.

Wydawać wyroki o czyjejkolwiek 
działalności antypaństwowej władne są 
jedynie sądy ogólne, działające na mocy 
ustaw państwowych. „Dziennik Wileń
ski“, ani żaden z członków jego redak
cji nie miał i nie ma żadnej sprawy s 
oskarżenia o działalność, lub wystąpię 
nie antypaństwowe.

Z powodów wyżej przytoczonych od
mawiamy ofic. sądowi honorowemu 
ofic. szt. DOK. III prawa jednostronnego 
orzekania o zdolności członków naszej 
redakcji do dawania i żądania satysfak 
cji honorowej.

Ponieważ ofic. sąd honorowy ofic.. 
szt. DOK. III w uchwale swej wyłączył 
wszelką możliwość postępowania w dro
dze honorowej w powyższej sprawie 
przeto skierowujemy sprawę na drogę 
sądową przeciw szefowi sztabu DOK. III 
p. ppłk. Janiszewskiemu, który uchwałę 
ofic. sądu honorowego podpisał i rozpo
wszechnił.

Redakcja 
„Dziennika W il 1 e ń s k i e g o“.

minist. komunikacyj. Charnas został 
w tej sprawie przesłuchany. W toku 
przesłuchania osk. Charnas cofnął za
rzuty, podniesione w piśmie przeciw
ko innym osobom, a podtrzymywał je
dynie zarzuty w stosunku do inż. Pe
szkego“.

W ten sposób przez salę sądową w 
Katowicach, przesunęło się widmo 
znanego dziś w całej Polsce szpiego
stwa wśród kolegów w urzędach i do
nosicielstwa.

Jaki jest faszyzm 
„sanacji“?

„Gazeta Warszawska** pisze:
W medjolańskim „Corriere della 

Sera“, jak pisała „Gazeta Warszaw
ska“, ukazują się korespondencję, dato
wane z Gdańska i poświęcone sprawom 
polskim. Autor jest zazwyczaj dobrze 
poinformowany ii wypowiada sądy traf
ne. Ostatnią korespondencję poświęcił 
sanacji i B. B. Twierdzi on, że sanacja 
idzie na prawo, że nawet naśladuje fa
szyzm.

„Wielokrotnie można było stwierdzić 
oczywiste dowody sympatji dla faszy
zmu, choć dla względów polityki we
wnętrznej, a czasem i zewnętrznej B. B. 
wypierał się często faszyzmu. Infiltra
cje demokratyczne i masońskie odegrały 
tu z pewnością pewną rolę, bo w szere
gach B. B. masonerja — zarówno 
francuska jak i szkocka -— ma swych 
gorliwych zwolenników i braci, czuwa
jących i śpiących“.

Na dowód ewolucji w kierunku fa
szystowskim, przytacza korespondent 
włoskiego pisma fakt powołania do ży
cia „Wielkiej Rady“ B. B., o czem ko
munikował prasie sekretarz generalny 
tej organizacji, p. Dolanowski.

Nie ulega wątpliwości, że, nietyle B. 
B„ co piłsudczyzna, ma pewne ze
wnętrzne cechy podobieństwa z faszy
zmem. Jest tylko jedna różnica, i to 
dość zasadnicza — grupa ta nietylko nie 
posiada ideologji nacjonalistycznej, jak 
faszyzm, lecz zgoła, poza hasłami i kar
nością w stosunku do jednej osoby, nie 
posiada żadnej ideologji wspólnej. Jak 
widzimy, różnica wcale nie drobna,

Ł

W Meksyku prześladują żydów polskich!!
Przedstawiciel Polski w obronie uciśnionychSOSU - 

lonja żydowska w Stanach Zjednoczonych wyraża mu 
uznanie

Po-

Urzędowa Polska Agencja Telegra
ficzna podaj e komunikat z Meksyku, 
który drukujemy, bo wydaje nam się 
dość ciekawy. Komunikat brzmi:

Niechęć przeciw cudzoziemcom, roz
budzana i podsycana przez pewne 
czynniki wśród niższych warstw lud
ności meksykańskiej, przybrała w o- 
statnich czasach formę prawdziwej 
ksenofobji. Kierując się przedewszyst- 
kiem przeciw azjatom i żydom, ugo
dziła ona bardzo dotkliwie w interesy 
drobnego kupiectwa żydowskiego, re

prezentowanego bardzo licznie przez 
obywateli polskich.

Ten stan rzeczy wywołał gorliwą i 
— jak się zdaje — skuteczną interwen
cję u miarodajnych czynników ze 
strony tutejszego charge d‘affaires 
polskiego, p. Z. Merdingera. Ta inter
wencja polskiego przedstawiciela zna
lazła żywe echo i prawdziwe uznanie 
wśród sfer żydowskich nietylko Mek
syku, lecz także Stanów Zjednoczo
nych’ Spodziewać się należy, że szyka
ny wobec żydów wkrótce ustaną.

XI. Zjazd Katolicki 
w Zbąszyniu w dn. 20 i 21 bm.

Obraduje pod protektoratem J. Em. 
Ks. Kardynała - Prymasa Augusta 
Hlonda. Prezydjum Honorowe tworzą: 
Wojewoda Poznański oraz NN. XX. Bi
skupi: Ant. Laubitz i Walenty Dyńiek.

Do Komitetu Honorowego należą: 
hr. A. Bniński, prez. N. I. A. K., X. Ba- 
jerowicz, prez., kr. P. Dz. R. W., O. 
Bednarz, gwąrdjan, X. dr. St. Bross 
dyr. N. Inst. A. K., Begale, star, kraj.,
H. Brzezina, Tow. Ziemianek, M. Chła
powski, dr. J. Chosłowski, prez. Wlkp.
I. R., mec. L. Cichowicz, X. rekt. Cie
szyński, B. hr. Hutten-Czapski, prez. 
Zw. Kaw. M., szamb, hr. M. Czarnecki, 
dr. Drażdżyński, prez. Zw. Cukr., Du- 
ralski, prez. prok. gen., gen. Dzierża
nowski, dowódca O. K. VII., Msgr. X. 
dr. Gieburowski, H. Grossmanówna, 
gen. Haller, Z. H. P., dr. W. Hedinger, 
prez. R. M., red. Jarochowski, prez. 
Syndykatu Dziennikarzy, inż. S. Jeleń- 
ski, Kaźmierski, prez. Dyr. Poczt, i Tel. 
Zbg. Kajkowski, PKA., dr. St. Kaszni- 
ca, rektor U. P., dr. M. Kiedacz, wice- 
prez., ks. Inf. Kłos, Tad. Kłosowa, K. 
O. D., X. dr. J. Kozłowski, prez. Wlkp. 
Koła XX. Pref., Mańkowski, prez. Z. Z. 
R. O. Mieloch, superjor, dr. Namysł, 
kurator, P. Okr. Szk., dyr. Nestrypke, 
W. Niegolewska, Kółka Wł., K. Otmia- 
nowski, Zw. Kupców, Z. Obarski, insp. 
szk., dr. Piechocki, Izba adw., X. L. 
Rankowski dziekan pozn., C. Ratajski, 
prez. m. P., X. prałat dr. Rolewski, 
rektor, Ruciński, prez. Dyr. Kolei, dr. 
Rydlewski, prez. Sod. Marj., Z. St. Rze
pecka, Kat. Zw. Polek, dyr. Samulski, 
Izba Handl., X. Prał. Schaenborn, So
bolewski Chrz. Zw. N. Szk. P„ red. I. 
Stein, b. wicekurator, Wł. Stopa, Izba 
Rzem., X. prał. Stychel, dr. L. Surzyń- 
ski, prez. Zw. Tow. śpiew., Wardein, 
dyr. B. P., X. Prał. Wilkans, dziekan 
W. P„ X. T. Zakrzewski, dziekan zbęsz. 
Msgr. Tad. Zakrzewski. Mik. Zawadz
ki, prez. O. Izby Kontr. Państw. Ja
dwiga Zarembina, M. Zenkteler, prez. 
W. T. K. R., X. Kan. dr. Zwolski, dyr. 
F. K. Ziółkowski, dr. J. Żychliński, 
prez. Z. Kred.

Wychowanie dzieci
na łonie przyrody

Z walnego zebrania Tow. Ogródków 
Dziecięcych „Warta“. — 26 lat poży
tecznej pracy pełnej poświęcenia i bo

gatej w owoce.
Prace towarzystwa „Warta“ zobra

zowano wyczerpująco w sprawozda
niach członków zarządu, na walnem 
dorocznem zebraniu pożytecznej tej 
instytucji, odbytem w sali Czytelni dla 
Kobiet, pod przewodnictwem zasłużo
nej w pracy społecznej p, Rozmiarko- 
wej jako przewodniczącej. Na wstę
pie oddano hołd pamięci zmarłej w 
roku sprawozdawczym zasłużonej 
członkini towarzystwa ś. p. Teresy 
Gantkowskiej. Sprawozdanie z czyn
ności rocznej przedłożyła sekretarka 
p. U, Maniewska. Obejmowało ono 
roczną działalność Tow. Ogródków 
Dziecięcych „Warta" za czas od 1-go 
kwietnia 1930 do 31 marca 1931 roku. 
W pierwszem półroczu ogródki na Je
życach były jedynym terenem działal
ności towarzystwa, jakkolwiek były 
już plany uruchomienia ogródków na 
Śródce. Był wprawdzie przyznany 
przez magistrat teren u zbiegu ulic 
Warszawskiej i św. Michała, jednak, 
wszelkie prace przygotowawcze około 
otwarcia ogródków uniemożliwiały 
prowadzone przez miasto roboty niwe
lacyjne. Ośrodkiem pracy letnich mie
sięcy roku sprawozdawczego były o- 
gródki jeżyckie, które otwarto w dniu 
5 maja po przeprowadzonych przygo
towaniach.

O czynnościach kasowych refero- 
waa p. Bronisława Auówna zaś imie
niem kojn^sji rewizyjnej p. starościna 
Begalowa.1 ’ \

Z pracami na przyszłość zapoznała 
zebranie p. przewodnicząca Rozmiar- 
kowa wskazując na przeprowadzoną 
reorganizację wewnętrzną przy pomo
cy trzech specjalnych komisyj. Do 
komisji ogródków na Jeżycach wcho
dzą pp.: Maniewska i Michałkiewiczo- 
wa, do komisji ogródków na Śródce 
pp.: Arendtowa i Zerbowa. W skład 
komisji propagandowej wchodzą pp,: 
prezydentowa Żychlińska, Drzażdżyń- 
ska, Ossowicka i Auówna.

W gorących słowach wskazywała 
przewodnicząca na konieczność konty
nuowania pożytecznej pracy w ogród
kach dziecięcych, prowadzonych przez 
towarzystwo „Warta“. Wypowiadając 
gorący apel w kierunku jaknajinten- 
sywniejszego poparcia przez szerokie 
sfery obywatelstwa rozpoczętej przed 
36 laty pracy w kierunku opieki nad 
dziećmi, wskazała p. Rozmiarkowa na 
zbliżający się sezon letni, wymagający 
tak dużo opieki nad dziećmi, by je wy
chowywać na łonie przyrody. Wspo
minając następnie o pracy zasłużo
nych „Warciarek“, uczciła p. Rozmiar
kowa ofiarną pracę jednej z najza- 
służniejszych Wielkopolanek p. Anieli 
Tułodzieckiej.

W skład zarządu Tow. Opieki nad 
dziećmi „Warta“ wchodzą obecnie: p. 
Rozmiarkowa jako przewodnicząca, p. 
starościna Begalowa jako wiceprze
wodnicząca, Auówna jako skarbnicz
ka, Urszula Maniewska jako pierwsza 
sekretarka i Aniela Neymanówna ja
ko druga sekretarka. Jako członkinie 
zarządu wchodzą pp.: prezydentowa 
Żychlińska, Drzażdżyńska, posłanka 
Grossmanówna, Wanda Domagalska, 
Zerbowa, Ossowicka, Arendtowa, Ma- 
rja Maniewska i Michałkie wieżowa 
Należy nadmienić, że dotychczasowa 
wioesekretarka p. Smoluchowska po
prosiła o roczny urlop, a jej czynności 
sprawować będzie obecnie p. Neyma
nówna.

W roku bieżącym zasłużone w wy
chowaniu młodzieży Towarzystwo 
„Warta“ spogląda na 36 lat ofiarnej 
pracy. (k)

Światowy
kongres dziennikarzy

Meksyk, 1. 6. (Tel. wł.). Na świa
towy kongres dziennikarzy, który od
będzie się w Meksyku w połowie sierp
nia b. r., przybędzie około tysiąca 
dziennikarzy z Północnej Ameryki i 
około 500 z Europy, Uczestnicy kongre
su zwiedzą ważniejsze miasta Meksy
ku.

Zjazd Związku Lekarzy.
Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 

W niedzielę odbyło się walne zebranie 
Związku Lekarzy Polskich przy udzia
le około 200 delegatów wojewódzkich 
z wszystkich województw. Obrady no
siły charakter sprawozdawczo-organi- 
zacyjny, m, in. polecono zarządowi 
podjąć kroki w sprawie zaległych na
leżności lekarzy w Kasach Chorych, 
organizacji pomocy lekarskiej urzędni
kom państwowym i t. d. W

Wielka burza nad Bukowiną.
Czerni owce, 1. 6. (Tel. wł.). " 

W czasie olbrzymiej burzy, która prze
ciągnęła nad całą prawie Bukowiną, 
w miejscowości Łużany piorun wpam 
przez komin do lokalu szkoły P?ls^ 
P. M. S. w czasie odbywającej się lef' 
cji. Niebezpiecznemu porażeniu ulegt 
nauczycielka p. Niepokój ó wna i sze* 
ścioro dzieci. t

W Czerniowcach mały struinyK, 
przepływający przez przedmieście Ki 
kuczkę, zamienił się w wielką rzeM- 
Woda, rwąca z olbrzymią siłą, zerWj0. 
jeden z mostów i zalała cały szereg o 
mów czyniąc znaczne szkody. Porno y 
w ewakuowaniu zagrożonych do010 
udzieliła straż ogniowa.
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Walny Zjazd Sokolstwa Wielkopolskiego
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

zjazd Rady Dzielnicy Wielkopolskiej 
Sokolstwa, jako doroczny przegląd 
pracy. Zjazd ten poprzedziło w sobotę 
wieczorem zebranie szerszego zarządu 
2j udziałem przedstawicieli okręgów. 
\V niedzielę rano uczestnicy zjazdu, 
¡¡gromadzeni pod sztandarem reprezen
tacyjnym, brali udział w mszy św. w 
kościele farnym, poczem w pochodzie 
udano się na salę obrad na boisku So
koła przy drodze Dębińskiej.

W ramach potężnego Związku So
kolstwa Polskiego zajmuje Dzielnica 
Wielkopolska bardzo pokaźne i wybitne 
miejsce ze swemi 348 gniazdami sokole- 
ffli, podzielonemi na 16 okręgów przy 
ogólnej liczbie przeszło 13 tysięcy człon
ków (druchen i druhów) oraz 2300 mło
dzieży męskiej i żeńskiej, która pod 
troskliwem okiem starszyzny zaprawia 
się do narodowej służby sokolej. To też 
szczelnie zapełniły się obszerne choć 
skromne ubikacje „Gospody Sokolej" 
barwnemi mundurami Sokołów oraz 
gustownym strojem naszych Sokolic.

Obrady zagaił prezes Sokolstwa 
Wielkopolskiego p. Antoni Wolski moc- 
nem, patrjotycznem przemówieniem. 
Uczciwszy w serdecznych słowach za
sługi zmarłych w ostatnim okresie wy
bitnych szermierzy idei sokolej, śp. Ka
rola Wałkiewicza, b. prezesa okręgu 
krobskiego, śp. Władysława Rączkow- 
skiego, wiceprezesa okr. poznańskiego 
oraz śp. Stefana Soborskiego, prezesa 
okr. kościańskiego — skierował mówca 
myśli zebranych ponownie ku twórcze
mu życiu, bo żywą jest organizacja so
kola, stale odświeżająca się w młodych 
pokoleniach. Następnie podkreślając 
wybitnie narodowy charakter Sokol
stwa, uwydatnił specjalne obowiązki 
jego placówki wielkopolskiej, jako sta
łego pogotowia kresowego.

Przemówienie to, zakończone okrzy
kiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej, przyjęto grzmiącemi oklaska
mi, jako spontaniczny wyraz uczuć, oży
wiających nasze Sokolstwo wielkopol
skie, wypróbowane w zaszczytnej i 
owocnej pracy narodowej.

Załatwiono potem różne wstępne 
formalności, omówiono kilka bieżących 
spraw organizacyjnych, a w szczególno
ści sprawę zlotu dzielnicowego. Odbę
dzie się on 4 i 5 lipca, równocześnie z 
uroczystością odsłonięcia pomnika Wil
sona oraz przy obecności mistrza Pade
rewskiego, który — co zaznaczyć należy 
— już od dawnych lat jest honorowym 
członkiem Związku Sokolstwa polskie
go. Wszystkie w tym względzie przez 
wykonawcze władze sokole poczynione 
zarządzenia przyjęto do zatwierdzającej 
wiadomości.

Zkolei przystąpiono do sprawozdaw
czej części zjazdu, przyczem za ogólną 
zgodą przewodnictwo obrad objął znany 
działacz narodowy p. dr. Trepiński, pre
zes gnieźnieńskiego okręgu Sokolstwa. 
Ogólną charakterystykę działalności ca
łorocznej Sokolstwa wielkop. na tle 
obecnej sytuacji przedstawił wyczerpu
ją P- prezes Wolski, poczem rozpoczę

Uroczysta proklamacja króla kurkowego
dyplwmin zasłużcmym członkom — Ii. król odda- 

je szablą królowi nowemu — Przemówienia i toasty
Wczorajszy dzień minął pod zna 

ct16™ tradycyjnej ocl wieków uroczy 
»rości Bractwa Kurkowego.

Po całotygodniowych zawodach i 
L,^ć królewską, z których jaki 
fok Cl,?ZCa wyszedł znany obywatel 
k Wkant broni Tad. Janiszewski, do 
nrAblno wczoraj uroczystej, oficjalne 
f. aniacji króla i dwóch jego ryce 
Wolickie Nikodeina Muszyńskiego i M

PW^ni© udekorowanej sali sze 
^owskiej, zgromadziła się brać kur 

ki-pw °r5z Przedstawiciele władz, po 
Przr^i* 1 or&anizacyj i towarzystw 
czv V 'i e Pr^ydjalnym na tle tar 

'zaUnYi skiej rzęsiście oświetlonej 
rycerze i zarząd Bractwa 

der ń + • otworzył prezes Aleksan 
Menienr^23^ następującem przemó

a? dzisiejszy, w którym Bractw« 
kowpcr • hQd,zi Proklamację Króla Kur 

* ],eg0 rycerzy, jest dla nas wiel
Wą (rain • m’ maj^cem za sobą wieko 
święta , Zasadnicze zwyczaje teg« 
®ych J się wiele od pierwot
szych - one są w jednym z pierwwlaściwittU-t0W BracŁwa Kurkowego, i 
ków ówczesnego Bractwa Łuczni
Przez rr został zatwierdzon; 
io54. '77?mil,n^a. A-ńgusta w roki
wzgleikmŁySt^e Późniejsze zmiany poi

IQ praktykowania zwyczajów

ły się obrady komisyjne nad razesłanem 
do wszystkich gniazd szczegółowem 
sprawozdaniem, a równocześnie obrado
wała komisja-matka nad ustaleniem 
kandydatur do przewodnictwa dzielni
cy W myśl propozycyj tej komisji do
konano następnie wyboru przewodnic
twa w prawie niezmienionym składzie 
przy gorącym aplauzie zebranych Wy
brani zostali ponownie pp. Antoni Wol
ski prezesem i Zygmunt Pluciński ' z 
Lussówka I wiceprezesem, a jako dalsi 
członkowie pp.: Stanisław Stoiński, Ha
lina Rozmiarkowa,, Zofja Herniczkowa, 
red. Jerzy Herniczek, dyr. Wincenty 
Fellner, red. Tadeusz Powidizki, Wła
dysław Karge, Wiktor Weselik, Gła
dysz, Stanisław Libera i Jerzy Kisma- 
nowski; jako nowi członkowie weszli 
w skład tegoż zespołu pp. Wł. Hoffman, 
dr. Sokołowski z Wronek i prof Ros- 
kosz z Rogoźna.

Bogaty plon wydały obrady innych 
komisy j„ mianowicie: organizacyjnej, 
technicznej, finansowej i dla spraw So
kolic, uwydatniony w szeregu uchwalo
nych wniosków oraz rezolucyj tak o 
charakterze ściśle organizacyjnym, jak 
i ogólno ideowym. Wymienić należy 
choćby następujące:

I. Rada Dzielnicy Wielkopolskiej 
Sokolstwa, reprezentująca 348 gniazd 
sokolich u zachodnich rubieży Rzeczy
pospolitej Polskiej, stwierdza swój oby
watelski obowiązek stałego pogotowia 
narodowego do obrony każdej piędzi 
ziemi, wyzwolonej także hojnie przela
ną krwią sokolą. Wobec rozpoczynają
cego się naporu niemieckiego na życie 
gospodarcze ziem zachodnich, Rada 
Dzielnicy przypomina całemu Sokol
stwu Wielkopolskiemu znane u nas od 
dawna i skuteczne hasło: „Swój do swe
go po swoje“, wzywając do popierania 
polskiej wytwórczości, polskiego prze
mysłu, rzemiosła i handlu i zarazem do 
obrony ziemi polskiej przed sprzedaw- 
czykowstwem. Niech i na tem polu 
obrony gospodarczej stoi Sokolstwo 
Wielkopolskie w pierwszych szeregach 
walczących.

II. Rada Dzielnicy Wielkopolskiej 
Sokolstwa stwierdza swe niezmienne i 
niewzruszone trwanie przy wypróbowa
nych ideałach i tradycjach sokolich służ
by narodowej dla Polski. Wobec tego 
Rada wzywa wszystkie czynniki organi
zacyjne Dzielnicy do pogłębiania du
cha sokolego w naszych drużynach i 
do potęgowania sprawności i wydajno
ści naszej pracy sokolej. Będzie to naj
lepszą odpowiedzią dla wrogich nam 
żywiołów pragnących rozluźnić naszą 
spoistość i zwartość organizacyjną, a za
razem dowodem stałej żywotności i na
rodowej wartości idei sokolej w służbie 
dla Polski.

Niedzielny zjazd , wykazujący obfi
te rezultaty pracy, był dokumentem, że 
mimo najtrudniejszych pod każdym 
względem warunków Sokolstwo nasze 
stale się rozwija i wzrasta w siły, stano
wiąc bardzo poważny czynnik społecz- 
no-narodowy.

doznawały również zatwierdzeń kró
lewskich, a przy tych okazjach królowie 
Polski nadawali Bractwu naszemu przy
wileje.

Miasto Poznań przyznało Bractwu 
naszemu w roku 1609 jeden bardzo waż
ny przywilej, zatwierdzony przez króla 
Jana III w r. 1677. Mianowicie tym 
przywilejem uwalnia się każdorazowego 
króla kurkowego od opłacania podat
ków gminnych po wieczne czasy.

Historja więc stwierdza, że za owych 
czasów rozwijała się szlachetna idea 
strzelecka nadzwyczaj szybko i znalazła 
wszędzie zapalonych miłośników.

Kolebką tej idei jest Bractwo Po
znańskie, jakkolwiek inne miasta jak 
Lwów, Kraków i większa część miast 
Wielkopolski, Pomorza i Śląska rów
nież pochlubić się mogą wiekową hi- 
storją tamże istniejących Korporacyj 
brackich.

Dawniejsze konfraternie strzeleckie 
były rzeczywistą szkołą rycerską. .One 
to nakazywały ustawiczną czujność. W 
nich to żył uczciwy duch patrjotyczne- 
go Polaka. W Bractwach Kurkowych 
żył Polak z duszy i kości. Bo któżby 
lepiej odczuwał wartość i znaczenie 
państwa jak ten, który je bronił własną 
diłonią.

Położenie geograficzne Polski wy
maga w czasach obecnych szczególnie

dużej czujności. Kto,pragnie zaznać po
koju, musi być -na wszystko przygoto
wany. Nie wolno nam zapominać, że 
twórcą naszej idei była wysoka zachod
nia kultura, rozumna i gorąca miłość do 
kraju.

O te to cnoty dziś znowu starać nam 
się trzeba, a wtenczas staniemy się na
prawdę wielkiem zrzeszeniem braci od 
kurka. Trzeba nam kuć ogniwo bra
terskiej miłości i tworzyć podstawę wie
kowej przyszłości, nie zrażając się chwi
lowym złym duchem czasu, który za
władnął prawie całą Europę, wyrosłym 
na siejbie wojennej.

Zkolei przystąpił prezes do powita
nia przedstawicieli władz, gości i dele
gatów innych organizacyj. W dal
szym ciągu dokonał uroczystej prokla
macji króla, podnosząc duże zasługi 
jego, położone dla dobra Bractwa i w 
obronie polskości w czasach niewoli. 
Obecny król, wiceprezes T. Janiszew
ski, należy to wytrawnych mistrzów w 
strzelaniu. Już za czasów zaborczych 
odnosił jako Polak świetne zwycięstwa 
w Berlinie, Hamburgu, Dreźnie, Wie
dniu itd. Piastował również już god
ność króla zielonoświątecznego w r. 
1913.

Zgodnie z starym zwyczajem, krą
żył wśród braci srebrny puhar, winem 
napełniony. Po tej ceremonji prezes 
Al. Ratajczak udekorował nowego kró
la symbolicznym łańcuchem — do któ
rego noszenia — mówił prezes — naj
więcej upoważnionym jest właśnie p. 
Tadeusz Jaruszewski, on to bowiem 
sumą 10 tys. mk. z własnej szkatuły, 
uratował go w i*. 1914 przed niechybną 
zagładą. Niemcy bowiem chcieli go 
jako przetopione złoto zużyć na cele 
wojenhe. Wreszcie wręczono królowi 
odznakę królewską i dyplom.

Major p. Leon Turk, proklamował 
I. rycerza p. Nikodema Muszyńskiego, 
który do piątku wieczora uchodził je
szcze za domniemanego przyszłego kró
la. Zawód fryzjersko-perukarski spot
kał nielada zaszczyt, że wysoką tę god
ność zdobył intensywną pracą fryzjer 
— cechmistrz. Drugiego rycerza M. 
Molickiego, dekorował kap. p. Tundak.

Na cześć króla i obu rycerzy wno
szono okrzyki i strzelano na wiwat.

Po przemówieniu króla zabrał głos 
dow. okręgu pozn. gen. p. Dzierżanow
ski, który podkreślił, że dla Bractwa 
czuje szacunek i przywiązanie, albo
wiem jak, Lwowianin wychowany jest 
w kulćie bractw kurkowych. W końcu 
złożył gorące życzenia pomyślnego 
rozwoju. Prezes Ratajczak dziękując

Związek Towarzystw Kupieckich
domaga się energicznych zarządzeń. dla zwalczania kryzysu

Zarząd Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu przyjął na ostat- 
niem zebraniu w dniu 29. maja b. r. 
następującą uchwałę, dotyczącą poło
żenia gospodarczego w chwili obecnej:

„Kryzys gospodarczy, który od 
dwóch prawie lat przeżywa nasz kraj, 
spowodowany między innemi: fałszy
wą strukturą i polityką podatkową, 
socjalną i monopolową — szczególnie 
jaskrawo i silnie dotyka z szeregu po
wodów dzielnicę zachodnią Polski.

„Zubożenie z jednej strony, z dru
giej brak po stronie rządu wyraźnej 
linji w kierunku zwalczania krytycz
nej sytuacji gospodarczej naszej dziel
nicy, którą to obok rolnictwa narówni 
odczuwa kupiectwo, doprowadziły 
przesilenie do punktu kulminacyjnego.

„Upadek handlu świadczy wymow
niej niż wszelkie dane statystyczne o 
napięciu przesilenia, zaostrzonego do 
tego częstokroć rygorystyczną j nie li
czącą się z położeniem kupiectwa tak
tyką władz skarbowych, ubezpieczeń 
społecznych itp.

„Zarząd Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu w imieniu zor
ganizowanego kupiectwa nie pomijał 
żadnej sposobności, by rządowi w spo
sób przekonywujący wykazać nietylko 
zgubność obecnego systemu gospodar
czego, ale i fatalne skutki dziś coraz 
wyraźniej się unaoczniające.

Sojusz „sanacji“ z lewicą
1 komunistami.

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 
Na wczoraj szem walnem zebraniu 
„Bratniej Pomocy" W. S. H. przy wy
borze przewodniczącego kandydat „sa
nacji", poparty przez socjalistów i ko
munistów, otrzymał 249 głosów, a kan
dydat narodowy 223.

Członkowie „sanacyjnego" Legjonu 
Młodych rozporządzali znacznemi za
sobami pieniężnemj, zwożąc zebranych
taksówkami, urządzając libacje w ba- 
rze „Mars" i k <Ł •' ~ '

za życzliwe słowa, wniósł okrzyk na 
cześć Armji.

Poza tem wręczono dyplomy zasłu
żonym członkom. Jako pierwszego 
uczczono majora Leona Turka, który 
do Bractwa wstąpił 1898 r. Mimo, że 
zawsze występował jako wzorowy Po
lak, piastował już za czasów niemiec
kich w Bractwie różne zaszczytne urzę
dy, za czasów odrodź. Polski — od 
10 lat, jest komendantem Bractwa. 
Drugi szermierz idei brackiej to kap. 
Tundak, przebywający w Bractwie od 
1902 r. Jemu również za ofiarną pracę 
wręczono dyplom. Wreszcie uczczono 
senjora jubilata Tomasza Laubego, 
który od 35 lat z niesłabnącą energją 
pracuje dla Bractwa. Jest on wzorem 
dła wszystkich braci, jak należy po
święcać się dla wzniosłej sprawy. Po
za tem uczczono jeszcze dalszych 
dwóch jubilatów W. Piórkowskiego i 
A. Miłbradta, którym wręczono odzna
ki i dyplomy.

Wreszcie b. król zeszłoroczny p. K. 
Przybyła, wręczył nowemu królowi 
szablę królewską, poczem rozpoczęły 
się oficjalne przemówienia.

Pierwszy przemawiał p. Aleksander 
Ratajczak jako prezes Zjednoczenia na 
całą R. P. Dalej — serdeczne przemó
wienie wygłosił im. Zw. Powst. i Woj. 
dr. St. Celichowski. Podniósł on, że 
Bractwo jak i Powstańcy jedną owiani 
są tradycją. Powstańców Bractwo ota
czało zawsze sympatją, darząc ich po
parciem.

Następnie składali królowi życzenia 
im. województwa reprezentant tegoż, 
w imieniu Okręgu Bractwa prezes p. 
Radomski, im. Prezydenta miasta radca 
p. Słomiński, im. red. „Kurjera Po
znańskiego" i „Orędownika Wielkop.“ 
red. Adam Piotrowski, z ramienia W. 
F. i P. W. p. Piotr Michałowicz, im. 
Zjednoczenia p. Kroczyński, p. Koczo
rowski jako adjutant Bractwa, p. mjr. 
Tiirk im. korpusu oficerskiego, jubilat 
Litkowski i dyr. Rychlewski im. klu
bu zimowego. Komendant Zjedn. por. 
rez. p. Jankowiak wnosi po przemó
wieniu okrzyk na cześć prezydenta 
miasta.

Po dalszych przemówieniach, se
kretarz Rychlewski podał wyniki z 
strzelania, poczem rozdano liczne na
grody. Na tem zakończyła się oficjal
na część uroczystości. W czasie obia
du przygrywała orkiestra wojskowa.

Do późnego wieczoru odbywała się 
w ogrodach Bractwa zabawa, przy licz
nym tłumie publiczności. Koncerto
wała orkiestra 57 p. p. pod batutą p. 
Szatkowskiego.

. „Niestety, poza zapewnieniem rozu
mienia postulatów kupiectwa, rząd nie 
dał dowodów praktycznego przeprowa
dzenia tego zrozumienia.

„Obecnie — od września 1930 r. — 
rząd ma złożony u siebie imieniem 
Rady Związku Towarzystw Kupieckich 
Polski Zachodniej program doraźnej 
pomocy dla Polski Zachodniej. Za
wiera on minimum tych konieczności 
gospodarczych, które są niezbędne dla 
zwalczanie przesilenia obecnego.

„Niestety całe ustosunkowanie się 
do programu tego ograniczyło się do
tychczas do kilku konferencyj. Ostat
nia z nich — ze środy 27 bm, — o tyle 
posunęła sprawę realizacji naprzód, 
że uznano konieczność specjalnej po
mocy dła Polski Zachodniej.

„Stwierdzając fakt ten z jednej stro
ny, a powolność prac naprawczych z 
drugiej strony, zarząd Związku Towa
rzystw Kupieckich w Poznaniu równo
cześnie z podaniem do wiadomości sze
rokim kołom swych zabiegów, pragnie 
w zgodnej harmonji z kupiectwem zor- 
ganizowamnem zwrócić uwagę rządo
wi nietylko na groźną powagę obec
nych stosunków, ale i na bezwzględną 
konieczność szybkiego ich załatwienia, 
zwłaszcza, że rozwiązanie tych zagad
nień w poważnej mierze przyczynić 
się może do złagodzenia napięcia".

Akademja ku czci Stan. Wojciechow
skiego.

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.). — 
W sali rady miejskiej odbyła się w 
Warszawie uroczysta akademja na 
cześć b. prezydenta Rzeczypospolitej 
Stanisława Wojciechowskiego z powo
du 25-letniej jego pracy na niwie spół
dzielczości polskiej. Akademję zagaił 
p. Rapacki, w imieniu rady Związku 
przemawiali przedstawicie] robotników 
z Pabianic Krystek i włościanin z Ku
jaw Postolski. Ostatni przemawiał głę
boko wzruszony prof. Stanisław Woj
ciechowski
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Śmierć czyha w odmętach wód!

Straszliwy bilans nieostrożności kąpiących sit* — Znów 15 
osób utraciło życie!

Nasz korespondent pomorski (X) 
donosi:

Feralnym dniem dla kąpiących się, 
zwłaszcza w Wiśle, która wskutek nie
zwykle wysokiego w obecnym roku 
poziomu jest wielce niebezpieczną, — 
był wyjątkowo upalny piątek, 29 maja. 
W tym dniu na odcinku grudziądzkim 
zdradliwej rzeki poszły aż trzy osoby 
na dno. Obok portu Schulza utopił się 
mianowicie 20-letni Antoni Łozewski, 
uczeń szkoły rolniczej; szybki nurt 
rzeki poniósł swą ofiarę, tak, że mimo 
szczegółowych poszukiwań zwłok to
pielca nie odnaleziono.

Na przeciwnej stronie Wisły, obok 
mostu kolejowego, pochłonęła Wisła 
drugą ofiarę, 18-letniego ucznia szkoły 
budowy maszyn Aleksandra Dubatów- 
kę, który zażywał kąpieli; przywołana 
straż pożarna wydobyła już tylko 
zwłoki ofiary własnej nieostrożności. 
Tego samego dnia obok przystani wio
ślarskiej zginął tragicznie w nurtach 
Wisły podczas kąpania się 18-letni Jan 
Tomaszewski; mimo natychmiasto
wych poszukiwań topielca nie odnale
ziono.

Pod Chełmnem utopił się we Wiśle 
14-letni gimnazjasta Weroniecki; 
akcja ratownicza kolegów okazała się 
niestety bezskuteczna, zwłok dotych
czas nie wydobyto.

W Drwęcy zginął podczas kąpania 
się 11-letni Jan Wiśniewski z Brodni
cy; wartki prąd rzeki poniósł topielca

W Lisnówku pod Łasinem poszedł 
na dno w jeziorze robotnik Jan Kuś, 
który nie umiejąc pływać, oddalił się 
zbytnio od brzegu i natrafiwszy na 
głębię, utonął.

O podobnych, tragicznych wypad
kach donosi nasz korespondent wol- 
sztyński (mp.):

W tych dniach zginęło w Kopanicy 
przy granicy niemieckiej dwóch mało
letnich chłopców, którzy w trójkę, idąc

Ku czci św. Joanny d’Arc
Uroczystości zorganizowane staraniem kola sta dent ów-histo
ryków naszego uniwersytetu przy pomocy Stowarzyszenia 

Polsko - Urancuskieg o

Staraniem Koła Studentów history
ków Uniw. Poznańskiego przy pomocy 
Staw. Polsko - Francuskiego zor
ganizowano w Poznaniu uroczystości 
ku uczczeniu 500 rocznicy śmierci 
francuskiej bohaterki narodowej św. 
Joanny d'Arc. O godz. 10 w kościele 
garnizonowym odbyło się solenne na
bożeństwo z udziałem przedstawicieli 
władz cywilnych i wojskowych, świata 
naukowego, członków kolonji francu
skiej i członków stowarzyszenia pol
sko - francuskiego. Przybyli również 
konsulowi© państw zagranicznych z 
konsulem Rzeczypospolitej Francu
skiej p. Serre na czele.

W południe w auli U. P. odbyła się 
uroczysta akademja. Estradę przy
brano w sztandary narodowe Polski i 
trójkolorowe francuskie a szczególniej- 
niejszą uwagę zwracał symboliczny 
sztandar Joanny d‘Arc liljowo-białego 
koloru, z haftowanemi złotemi włócz
niami. Akademję zagaił p. prof. dr. 
Bronisław Dembiński jako protektor 
Koła Studentów Historyków U. P. 
Mówca wskazał na świetlaną postać 
francuskiej bohaterki narodowej, któ
ra w ciężkich chwilach obroniła swą 
ojczyznę, ginąc następnie śmiercią mę
czeńską na stosie, a obecnie po wynie

0 zdrowie młodzieży
Wiosenne święto wychowania fizycz
nego — Liczny udział publiczności. — 
Praca ratownicza drużyn Polskiego 

Czerwonego Krzyża.
Przy licznym udziale publiczności 

odbyło się w niedzielę po południu na 
stadjonie miejskim doroczne wiosenne 
święto sprawności fizycznej, zorganizo
wane przez miejski komitet wychowa
nia fizycznego i przysposobienia woj
skowego (w. z. i p. w. Program uroczy
stości był urozmaicony, to też tłumnie 
zebrana publiczność śledziła go z wiel
ki em zajęciem przez kilka godzin. Za
wody rozpoczęły się odegraniem hym
nu narodowego i podniesieniem sztan
daru. Przemówienie wygłosił p. radca

ze szkoły poszli się kąpać do głębokie
go kanału, gdzie w pewnym momencie 
poczęli tonąć. Z powodu braku natych
miastowej pomocy dwóch z nich uto
nęło, a trzeci zdołał sam się uratować. 
Dotychczas odnaleziono tylko jednego.

Podobny wypadek zdarzył się rów
nież w Tłokach, gdzie utonął 20-letni 
Młynkowiak. Zwłoki niebawem znale
ziono i wydobyto.

Pisze nam dalej korespondent obor
nicki (mg).

Dnia 29 maja utonął syn gospoda
rza Pruskego z Chludowa podczas ką
pania w miejscowym stawie. Zwłoki 
wydobyto pół godziny po utonięciu. 
Usiłowania przywrócenia P. do życia 
nie dały niestety pozytownego rezul
tatu.

Wreszcie otrzymujemy jeszcze na
stępujące informacje:

' W Łącku Wielkim (pow. bydgo
ski) utonął w stawie podczas kąpieli 5- 
letni Antoni Borowicz; zwłoki jego 
znaleziono następnego dnia. W Kąpie- 
lu (pow. gnieźnieński) poszedł na dno 
w stawie na terenie miejscowej gminy 
10-letni Stefan Cypryński.

W ciągu soboty i niedzieli wyrzuci
ła Warta zwłoki 3 topielców. W sobo
tę wieczorem w pobliżu mostu chwali- 
szewskiego znaleziono trupa 22-letnie- 
go Antoniego Szumachera, urzędnika 
izby skarbowej (Piekary 20/21, który 
utonął w tych dniach podczas kąpieli. 
Zwłoki rozpoznała rodzina. Również 
w pobliżu mostu chwaliszewskiego w 
niedzielę przed południem sierżant 
7 baonu sanitarnego p. Majchrzak roz
poznał zwłoki starszego szeregowca 
Stanisława Morasia. Utonął on pod
czas kąpieli. W niedzielę wieczorem 
z Warty na wysokości dziecińca miej
skiego znaleziono zwłoki 18-letniego 
Józefa Żabińskiego. Chłopiec utonął w 
sobotę przy kąpaniu. (k)

sieniu na ołtarze, cały świat katolicki 
czci ją jako świętą. Następnie krótko 
przemówił p. prof. Dembiński po fran
cusku. Zkolei prelekcję w tym języku 
o Joannie d‘Arc wygłosił prof. U. P. dr. 
Langlade. Mówca podkreślił, specjal
nie fakt, że Joanna d'Arc jest nietylko 
patronką narodową, całej Francji, ale 
symboliczną postacią dla całego świa
ta chrześcijańskiego.

Imieniem Koła Studentów History
ków U. P. przemówił p. Stronczyński, 
dając ścisły zarys historyczny życia i 
czynów bohaterskich oraz świętej pa
tronki sprzymierzonego z Polską naro
du francuskiego. Chór „Echa“ pod 
dyrekcją p. Stacha wykonał pieśń o 
Joannie d'Arc. Jako ostatni przema
wiał konsul francuski w Poznaniu p. 
Serre, dziękując za udział w akademji 
J. Em. ks. Kardynałowi - Prymasowi 
przedstawicielom władz cywilnych, 
wojskowych, uniwersytetowi poznań
skiemu, zarządowi i protektorowi 
Koła Studentów-Historyków U. P. ja
ko organizatorom uroczystości oraz 
wszystkim, którzy obecnością swą u- 
świetnili podniosły obchód. Na za
kończenie „Echo“ odśpiewało Mar- 
syljankę, a następnie hymn narodowy 
polski. (k)

dr. Sokołowski jako przewodniczący 
komitetu w. f. i p. w. na m. Poznań. 
Bardzo miły był występ chórów szkół 
powszechnych i wydziałowych m. Po
znania pod ogólnem kierownictwem 
instruktora śpiewu p. Heisinga. Chó
rami poszczególnych szkół dyrygowaU 
pp.: Majewski, Lerch, Sikorski, Musiał, 
Wilhelmi, Droszctz, Roszki ewicizówma i 
Eisbrennerowa.

O -znaczeniu wychowania fizyczne
go mówił inspektor szkół miejskich p. 
prof. Biliński, poczerni przez dłuższy 
czas zajmowały uwagę widzów pokazy 
zabaw gier, pląsów i tańców rytmicz
nych szkół wydział owych i powszech
nych. Wykonawcami byli uczniowie i 
uczennice pod kierunkiem nauczyciel
stwa. Całość urozmaiciły pokazy gim

nastyczne, pokazy sportowe (wyniki 
podajemy na innem miejscu). Z zado
woleniem opuszczała liczna publicz
ność stadjon miejski. Podczas zawodów 
byli obecni przedstawiciele władz cy
wilnych i wojskowych.

Przez cały czas czynne były druży
ny męskie i żeńskie Polskiego Czerwo
nego Krzyża, który na stadjonie miej
skim miał własny punkt opatrunkowy 
pod kierunkiem lekarza i dwa punkty 
ratunkowe. Było 8 wypadków ciężkich 
zemdleń. Omdlałych przewieźć musia
no do domu. Do użytku P. C. Ii. stała 
w pogotowiu własna sanitarka. Ponad
to było przeszło 60 lżejszych zasłabnięć. 
Pogoda dopisała w całej pełni. (k)

KALENDARZY K
Poniedziałek, 1 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,36 — zachód 20,04 — 
długość dnia 16 godzin 28 min.

Księżyc: wschód 21,58 — zachód 3,26 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka plus 20 st. 
C., pogodnie, wiatr zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 750 
mm. — w ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa, plus 31 st. C., najniż
sza plus 17 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Chłod
no przy zmiennej pogodzie z przelot- 
nemi deszczami.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Wczoraj plus 1,24 m„ dziś plus 1,08 
m

Kał. rzk.: Nikodem m. — jutv> Erazm 
m.

Kał. słów.: Światopełk — jutro Ratysław.

OSOBISTE
— * Dyplom oraz tytuł inżyniera che

mii otrzymał na politechnice warszaw
skiej p. Tadeusz Adamski z Poznania,, ul. 
Łąkowa 7 a.

— * Osobiste. Naczelny lekarz Pań
stwowego Zakładu Ubezpieczeń Pracow
ników Umysłowych w Poznaniu, dr. med. 
i fil. Edmund Boczkowski rozpoczął mie
sięczny urlop wypoczynkowy (k.)

— * Redakcję naszą odwiedził p. Max 
Pazy, dyrektor archiwum w Moulins- Al- 
lier we Francji, dr. ós leftres. P. Fazy 
przybył do Polski jako gość dwu profeso
rów naszego uniwersytetu; jest wielkim 
polonofilem; jak to przed kilku tygodnia
mi donosił „Dział Kultury i Sztuki" ogło
sił p. Fazy tomik wierszy, poświęconych 
przeszłości bohaterskiej Polski (Lignica 
itd.) przepojony wielką sympatją dla na
szego kraju.

— * Egzamin dojrzałości w Państw. 
Semin. Naucz. Męskiem im. Ew. Estkow- 
skiego w Poznaniu zdali następujący kan
dydaci pp.: Grott Fr., Hybichor T, Jan
kowski M., Kamabal B., Kabsch M„ Ma- 
jewicz St., Ostojski B„ Perczak L„ Prze
woźny E., Siwek B., Stachowiak H., Szaj
ba B., Urbański Z., Waszkowiak L, Wiś
niewski M., Wolny Cz., Wysocki L-, Woj
ciechowski J.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Korporacja Kupców Chrześcijań

skich w Poznaniu odbędzie najbliższą 
swą pogadankę we wtorek, 2 bm. o godz. 
20,15 na sali obrad Domu Kupiectwa Pol
skiego, przy ul. Zwierzynieckiej 12. Te
matem pogadanki będzie sprawa wy
kształcenia zawodowego młodzieży ku
pieckiej na tle projektu komisji szkolnej 
Izby Przemysłowo-Handlowej.

— * Związek b. Uczennic Ucz. im. Dą
brówki. Zebranie towarzyskie odbędzie 
się w środę 3 bm. o godz. 5 w cukierni 
Dobskiego, ul. Fredry.

— * Polskie Towarzystwo Przyrodni
ków im. Kopernika (Oddział Poznański). 
V naukowe posiedzenie odbędzie się dnia 
2 czerwca o godzinie 18 w sali wykłado
wej Zakładu fizycznego Uniwersytetu 
(Coli minus II p.)

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli-Senjorzy! Dziś o godz. 20 

odbędą się ćwiczenia laskami. Naczelnic
two wzywa druhów, którzy posiadają 
mundury, o przybycie i branie udziału.

— * „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się 3 bm. o godz. 
20 w lokalu Zjednoczonych Kolejowców

■ Polskich, ul. Spokojna 24.
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań XI. 

(Rataje) gniazdo żeńskie. Zebranie ple
narne odbędzie się 3 bm. o godz. 20 w so- 
kolni.

WYKŁADY
— * Polskie Przyrodnicze Towarzy

stwo Pedagogiczne. V/ środę 3 czerwca 
odbędzie się o godz. 17 w sali przyrodni
czej gimn. im. Bergera (II piętro lewo) 
odczyt p Insp. Ogr. Miej. Wincentego Ja
nickiego n. t. „Uszlachetnianie roślin“.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert-wenta. Staraniem Grona 

Obywateli'' przy kościele Pana Jezusa w 
Poznaniu odbędzie się w dniu 4 czerwca

}

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha, 
r.adkwaśności soku żołądkowego, bólach 
głowy, przeczuleniu, uczuciu strachu, 
ogólnem złem samopoczuciu i zmęczeniu, 
łagodnie działająca naturalna woda gorz
ka „Franciszka - Józefa“ daje łatwe wy
próżnienie, uwalnia organizm od pozosta
łości w jelitach i w wielu wypadkach za
pobiega zapaleniu ślepej kiszki. Żądać 
w aptekach. nw H 193

rb. (święto Bożego Ciała) w ogrodzie Brac
twa Kurkowego na Szelągu koncert-wen- 
ta. Dochód przeznaczony na odnowienie 
wnętrza prastarego historycznego kościo
ła Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej. Au
tobusy Kolei Elekti yczneej wyjeżdżają j 
przystanku Nowy Ratusz: przed połud
niem o godz 7,35, 8,25, 9.25; po południu 
o godz 1,35, 2,30, 3,15, 5,30, 6,-15, 7,15. 

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Pamięć o ociemniałym żołnierzu,

W dowód życzliwej pamięci dla ociem
niałego żołnierza złożono na imieninach 
p. Zygmunta Jankowskiego, właściciela 
restauracji „Boulevard" z inicjatywy p. 
St. Chocieszyńskiego 20 zł. Pieniądze te 
rozdzielił p. Chocieszyński pomiędzy 4 o- 
ciemniałych żołnierzy.

— * Pięściarstwo w Drużynach Błękit
nych. W związku z mającemi się odbyć 
rozgrywkami o drużynowe mistrzostwo kl. 
B. Pozn. Okręgu Zw. Bokserskiego, wzy
wa komenda wszystkich członków sekcji 
bokserskiej do pilnego uczęszczania na 
treningi, które się odbywają regularnie 
we wtorki i soboty od godz. 20—22 w sali 
okręgowego ośrodka przy uł. Marceliń- 
skiej pod fachowem kierownictwem trc-

‘ nera boksu p. Stamma Feliksa. — Jedno
cześnie podaje do ogólnej wiadomości, że 
wkrótce rozpocznie się nowy kurs bokser
ski w sekcji która będzie miała możność 
wyjazdu nad morze do Ilallerowa, celem 
dalszego treningu w pięściarstwie na war 
runkach nader przystępnych. Kandydaci, 
reflektujący na kurs oraz członkowie, ma
jący zamiar wyjazdu do Hallerowa na 
obóz ćwiczebny Drużyn Błękitnych, win
ni się zgłaszać osobiście do kancelarji Ko
mendy Drużyn Błękitnych bezzwłocznie 
codziennie między godz. 17—20. Obóz 
Drużyn Błękitnych w Hallerowie nad mo
rzem' odbędzie się w czasie od 15 lipca do 
16 sierpnia rb. Wszelkie wskazówki i 
formalne wyjaśnienia w sprawach powyż
szych udziela komenda, ul. Szamarzew
skiego 2 m. 5.

— * Sedalicja Pań Nauczycielek w Po
znania. Rekolekcje odbędą się po zakoń
czeniu roku szkolnego u SS. Urszulanek 
(Poznań, Wały Leszczyńskiego) gdzie jest 
około 100 miejsc wolnych do zamieszka
nia za skromną opłatą. Zgłoszenia przyj
muje i informacyj udziela Helena Ossow
ska, ul. Podgórna 2.

— * Widowisko historyczno-batalistycz- 
nc p. t. „Obrona Jasnej Góry“ odbędzie się 
w sobotę o godz. 20 oraz w niedzielę o 
godz. 17 i 20 (dwa. przedstawienia) na boi
sku „Sokoła". Współudział biorą artyści 
dramatyczni *scen polskich, balet, chóry 
męskie i mieszane, orkiestra symfoniczna 
58 p. p., orkiestra dęta 7 p. strz. konnych 
i 7 bat. sap., kawaler ja, piechota, artyle- 
rja, wieże oblężnicze. Dekoracje i kostju- 
my historyczne projektował artysta-ma^ 
larz St. Paciorek. Oświetlenie i efekty 
świetlne widowiska ełektr. miejskij.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Stypendja dla szkół średnich. M

>statniem posiedzeniu wydziału woje- 
vódzkiego zatwierdzono stypendja dla 
lczniów szkół średnich w województwie 
loznańskiem. Udzielono ogółem 10 zapo- 
nóg rocznych po 200 zl. Po jednej przy- 
:nano dla uczniów następujących uczelni: 
’aństwowej Szkoły Sztuki Zdobniczej 
Poznaniu, państwowego gimnazjum im. 
Sułkowskich w Rydzynie, państwowego 
gimn. im. Św. Stanisława. Kostki w Ko
ścianie, państw, seminarjum nauczyciel
skiego żeńskiego w Poznaniu, P®ńst^' 
;imn. im. Marji Konopnickiej w P°ZTJ“'' 
liu, państw, gimn. im. św. Marji Magua- 
eny w Poznaniu, gimn. żeńskiego im. ua- 
irówki w Poznaniu, państw, sennnarju 
nauczycielskiego męskiego w Wągrów > 
państw, szkoły budowl.-meljoracyjnej 
Poznaniu, miejskiej szkoły handlowe] 
Poznaniu i wyższej szkoły budowy m 
szyn w Poznaniu, (k.) n •

— * Kostrzyn ma swego króla. 9“
28 maja zakończyło się w ^ostrzył 
radycyjne strzelanie Bractwa Kurko
go p godność króla zielonoświąteczneg • 
Zwycięży! p. Antoni Domański, zdoby 
¡ąę zaszczytni' tytuł króla kurkowego. 
Pierwszym rycerzem został p. P tow. _ 
kowski, drugim p. Stanisław Luberski.
Z tarczy premjowej wyszli jako z J 
ńęzcy pp.: Cezary Kowalski i Franci. 
Blum. Na wspaniałą uroczystość Pr0 j 
macyjną przybył prezes Zjednoczeń 
prezes poznańskiego Bractwa Kurkov c 
p. Aleksander Ratajczak, w towarzys , 
sekretarza Zjedn p. Stanisława Kroć 
skiego. Proklamacji dokonał tez 
prezes Zjednoczenia, wygłaszając P 
tem stosowne przemówienie. W my . 
stości wzięli udział zaproszeni ' 
wśród nich ks. prób. Fiscbbach. 1 
lanie do życia Bractwa, oraz wcieleńi .
do Zjednoczenia jest w wielkiejI ® 
zasługą wiceprezesa p, Markie»
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— * W sprawie zamykania Parku Wil
sona piszą nam z miasta: Mieszkańcy 
Łazarza i okolicznych dzielnic bardzo do
tkliwie odczuwają perjodyczne zamyka
nie Parku Wilsona z okazji koncertów 
itp., przez co szerokie rzesze pozbawione 
zostają jedynego miejsca odpoczynku i 
wytchnienia, gdyż nie każdego stać na o- 
placanie drobnego choćby wstępu do par
ku, lub wyjazdu poza miasto do lasu. _
Wstęp do parku publicznego nie powinien 
być ograniczany i zresztą jest to sprzecz
ne z warunkami, pod któremi miasto 
przejęło swego czasu Park Wilsona od 
rozwiązującego się Towarzystwa upiększe
nia Poznania. Kto chce słuchać muzyki, 
może chodzić do Zoologu, zaś Park Wil
sona winien być stale otwarty dla szuka
jących wytchnienia, więc przynajmniej do 
godziny 23-ciej, by przebywający w nim 
mogli użyć ciszy, chłodu wieczornego i 
posłuchać śpiewu tak licznych jeszcze sło
wików. W tym celu należałoby też przy
głuszyć nieco ryczący z tarasu kawiarni 
głośnik radjowy. Może Magistrat zechce 
uwzględnić te uzasadnione życzenia?

(wo.)
— Z targa. Dnia 1 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,80 zł; masła mle
czarskiego 4,60—5,20 zl; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 1,30—1.60 zi; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zł; 
smalcu 2.00—2,60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 300—4,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4.00 zl; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 3,60—4,00 zl; okonia 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych rvb 1,00—2,00 zl;
1 kg węgorza 3,20—3,60; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg szczupaka 3,60—4,40 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
10-12 groszy; 50 kilogramów złotych 4,50 
do 5,00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
20—30 gr; cebuii 0,70—1,00 zł; szpinaku 
30—40 gr; jarmużu 40—50 gr; pie
truszki 1,60—2,00 zł; bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 10—20 gr. Za owoce: 1 kg. ja
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 25—40 gr; 
wiązka młodej kalarepy 0,60 zł; 1 ogó
rek 0,80—1,20 zł; 1 kg. szparagów 0,50—1,20 
zl; 1 kg. piestrzenic 0,60—0,80 zl; 1 kala- 
fjor 1,50—2,00 zl; wiązka młodej mar
chewki 40—60 gr. — Targ ożywiony, ceny 
bez zmiany, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skutki domowych nieporozumień,

W. sobotę wieczorem wezwano Pogotowie 
Lekarskie (tel. 55-55) na ul. Gnieźnieńską 
nr. 29 .na Głównej, gdzie w wyniku nie
porozumień domowych zatruła się mie
szanką denaturatu z salmiakiem 20-letnia 
Marja Chuda. Desperatkę przewieziono 
do lecznicy miejskiej w stanie bardzo 
ciężkim, (k.)

— * Bójka między kolegami. W bara
ku na terenach powystawowych przy ul. 
Wyspiańskiego 35 doszło do bardzo zacię
tej bójki. W wyniku bijatyki pokaleczo
ny został dotkliwie przez mieszkańców ba
raku Kazimierza Nowaka i Stanisława 
Rogozińskiego 36-letni Franciszek Matter- 
ne. Przywołane pogotowie ratunkowe o- 
patrzyło Matternemu dwie rany darte na 
ramieniu i ranę ciętą na głowie, (k.)

Łóżko w płomieniach. W mie
szkaniu p. Pelagji Gruber na Chwalisze- 
wie 66 zapaliło się łóżko z niewyjaśnionej 
narazie przyczyny. Ogień zniszczył po
ściel i kilka sukien. Pożar stłumili sąsie- 
hzi jeszcze przed przybyciem miejskiej 
straży* pożarnej (k.)
,~ * Samochód zapalił się. W Garażu 
Międzynarodowym przy Wałach Kazimie
rza Wielkiego zapalił się w niedzielę w 
południe z niewyjaśnionej narazie przy
czyny samochód. Do akcji ratunkowej 
przywołano straż pożarną, (k.) 
m TT.’ Tragiczny wypadek. Wskutek po- 
OWki wydarzył się na szosie z Pęperzyna

silna pożałowania godny wypadek, bo- 
w'™!, Prz0|l0wnik policji Dostański z 
w/ ooga zastrzelił wracającego na ro- 
nnr 6 28-łetniego Arnolda Krugera z Pę- 
nn™yiia-' K- Pa‘dt prawdopodobnie ofiarą 
romylki urzędnika. Śledztwo niewątpli-

ie wyjaśni ten zagadkowy wypadek,
590 zł°tyoh nagrody. Właścicielo-

, • ■ rna.nnowi w Olszewku skradłi 
siedem czworokonnych wozów

Przechowanych w polu; po- 
wanY wyznaczył za wykrycie zło-

nagrodę w wysokości 500 zł. (x.) 
kia r . Zalanie piwnic. Na Zagórzu pe- 
zai„/ura wodociągowa, wywołując nagły 
Intśm Plwnic w pobliskich budynkach. 
zaTY,fiVe?J0Wa*a miejska straż pożarna, zamykając krany, (k.)
W Pr. i Pa<3J ofiarą niemądrej brawury. 

1S. Jeździł na rowerze po alei
•lani,-n,ari?e-J tidetni chłopiec Mieczysław 
lc-am- K1’ Popisując się przed swymi ko- 
tviiirv1 zi’^.czn°scią i nie trzymając kiero- 

i W Pewnej chwili stracił równo- 
nr w,padi z całym rozpędem na drze- 

or&7 u -0żn6’ rozbijając sobie czaszkę 
niei ziTrł8'0 «ręgosIup- W godzinę póź- 
szv ża „ ' , w.ypadek jest tern smutniej-
Wań0 r>P.,r+Zied kilku dniami dopiero pocho- 

_ ,matk0 chłcnca. (wj.)
hiedzioia w Janikowie. W nocy na 
sPosćb zinniu0 8°dz- 2 w niewyjaśniony 
niach n ji,PallIa się stodoła w zabudowa- 
Strai v ,,, Urasza * spłonęła całkowicie. — 
1'atutufn„l?OSzą.około 10 tys. zł. W akcji 
ogniowa ej(kwzięła udział miejska straż

i — * Niedoszli samobójcy. Znaleziono 
| w lesie państwowym około Lecznicy pod

Obornikami robotnika Stanisława Bu
rzyńskiego z Łukowa lat 31, który miał 
ranę brzucha. Po opatrzeniu rany odsta
wiono wymienionego do szpitala miejskie
go w Obornikach. Jak śledztwo policyjne 
wykazało, Burzyński w ubiegłym tygod
niu zadał sobie tę ranę w brzuch w ce
lach samobójczych. — Emilja Tischłer z 
Obornik, lat 77, udała się nad brzeg War
ty w pobliżu mostu w celu utopienia się. 
Zajście to obserwowali pp. Edward Stęp
ka z Bogdanowa i Antoni Szwark z Obor
nik, którzy pospieszyli desperatce na po
moc, wydobyli ją z wody i odstawili do 
domu, (mg.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Przy ul.

Marcelego Mottego włamano się do mie
szkania p Zofji Trojakowskiej i skradzio
no różną biżuterję większej wartości. M. 
in. padły łupem złodziei dwa zegarki mę
skie ze złotym łańcuszkiem, srebrny ze
garek damski, zegarek damski złoty i bie
lizna. — Przy ul. Dąbrowskiego 42 włama
no się do warsztatu p. Górskiego. Zło
dzieje zabrali maszynę do pisania marki 
„Remington“ i trzy węże do kół. samocho
dowych. Podczas pościgu włamywacze 
porzucili maszynę do pisania „Smith Pre
mier“, trzy węże gumowe i płaszcze do 
samochodu, oraz płaszcz szoferski. Mi
mo pościgu wlamywaczo zbiegli. — Przy 
Górnej Wildzie 41 włamano się do skła
du kwiatów p Edmunda Boińskiego. Wła
mywacze zabrali przybory dekoracyjne 
wartości około 500 zł. — Przy Wielkich 
Garbarach 7 włamano się do składu p. 
Franciszki Grabowskiej. Włamywacze 
zabrali kostjumy kąpielowe, bieliznę dam
ską i dziecięcą różnego rodzaju wartości 
około 2 500 zł. — Przy ul. Ceglanej nr. 5 
włamano się do mieszkań pp. Jana Ma
ciejewskiego i Adama Michalaka. Skra
dziono odzież wartości 300 zl. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— *r Postrzelenie kłusowników. W le

sie państwowym Młyny (pow. strzeliński) 
podczas ścigania kłusowników leśniczy 
Stępkowski oraz praktykanci leśni Bana
szak i Krum postrzelili Konstantego Dy- 
mowskiego z Weronów (pow. strzeliński). 
Drugi kłusownik zbiegł. Poranienie Dy- 
mowsltiego nie jest groźne, (k.)

— * Wypadki na kolei. Podczas prze
taczania wagonów na dworcu towarowym 
w Lesznie został uderzony buforem czy
ściciel zwrotnic 30-letni Franciszek Woch- 
terowicz z Wilkowic. Odrzucony przez 
toczący się wagon, upadł Wochterowicz 
głową na bruk i doznał pęknięcia czaszki. 
W stanie bezprzytomnym przewieziono 
go do szpitala w Lesznie. — Na dworcu 
kolejki powiatowej w Krobi (pow. gostyń
ski) wydarzył się niezwykle tragiczny wy
padek. — Oto podczas składania 
drzewa 47-letni robotnik Wawrzyniec Po- 
śiecki z Sułkowic upadł tak nieszczęśli
wie, że spadająca sosna stoczyła się na 
drogę, uderzając go w głowę. " Poślecki 
poniósł śmierć na miejscu (k.)

— * Włamanie do oberży. W Brudze
wie wtargnięto do oberży p. Franciszka 
Pietraszaka i skradziono większą ilość wó
dek, likierów, papierosów oraz innych ar
tykułów spożywczych wartości 300 zł. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Żnin. (Pożar.) Z niestwierdzonej 

przyczyny powstał ogień u p. Eryka 
Schindera w Bożacinie. Z dymem po
szła stodoła wartości 2 tys. złotych, (k.)

— * Ostrzeszów. (Wielka kradzież 
kur.) W Bobrownikach skradziono w 
tych dniach 40 kur. Miejscowa policja 
jest już na tropie złodziei, (k.)

Cuda w Lourdes
Temat święty zawsze żywotny, w całym 

świecie. Tern więcej, jeśli go przedstawia 
wybitne pióro autorskie. Cuda w Lourdes 
— źródło miłości i uwielbienia, niewyczer
panych łask odrodzenia i życia wiecznego, 
łącznik widomy, uchwytny pomiędzy Bo
giem a człowiekiem, pomost cudowny po
między ziemią a niebem.

Na temat ten wygłosi odczyt znakomita 
autorka M. H, Szpyrkówna. Prelegent
ka ujmie w ramy odczytu niezwykle cie
kawe wrażenia i przeżycia osobiste. To też 
nie wątpimy, że publiczność nasza podąży 
tłumnie na odczyt M. H. Szpyrkówny. Od
czyt „Cuda w Lourdes“ odbędzie się w śro
dę, 3 bm. o godz. 20 w sali Domu Rzemieśl
niczego przy ul. Fr. Ratajczaka 29. — Bi
lety w cenie zł. 2 11, oraz dla młodzieży 50 
gr. do nabycia w Księgarni św. Wojciecha 
przy pl. Wolności lub przy wejściu na salę. 
Czysty dochód przeznaczony na ubogich 
Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego A 
Paulo parafji św. marcińskiej.

Wielki festyn baletowy 
w parku Wilsona

Dyrekcja Teatru Wielkiego aranżuje w 
najbliższą środę t. j. 3 czerwca w barwnem 
świetle reflektorów wielki balet z udzia
łem 120 osób z wszyskimi solistkami i so
listami z udziałem całej orkiestry opero
wej cieszący się nadzwyczajnem powodze
niem „Miłjony Arlekina“. Bilety wejścia 1 
zł. Bilety na miejsca siedzące od 1.50 do 3 
zł. Bilety na miejsca siedzące uprawniają 
do zwiedzenia wspaniałej palmiarni, w 
której mieści się przepiękna wystawa an-

1
Sprzedaż

Kurjera Poznańskiego

Nice, 14 rue Halévy
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości:
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d'Antibes

Juan-les-Pins
Księgarnia Gracias, Av. de >a Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

gielskich pelargonii. Równocześnie zakwit
ły okazy cennych storczyków, klomby w 
parku otrzymały świeżą szatę kwiecistą, 
będzie to naprawdę wieczór czarujący. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru Pol
skiego. W razie niepogody bilety ważne na 
„Księżnę Cyrkówkę“ w Teatrze Wielkim.

............ i, ——

Sensacyjna nowość
W Teatrze Polskim czynione są ener

giczne przygotowania do niezwykle intere
sującej premjery, która ukaże się jeszcze 
w letnim sezonie.

Będzie to prapremjęra stylowej komedji 
znakomitego pisarza Macieja Wierzbińskie
go „Kajzer“, osnuta na tle osoby i dworu 
Wilhelma II.

Pełna walorów literackich i scenicznych 
nowość zapewne swą zapowiedzią wzbudzi 
wielkie zainteresowanie.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Wtorek, dnia 2 czerwca 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.15 ,W walce o zasady“ 
— referaty etyczne organiz. przez Stow. 
MIodz. Akadem. „Juventus Christiana“; go
dzina 17.30 lekcja języka włoskiego; godz. 
18.00 popularny koncert symfoniczny 
(transmisja z Warszawy); godz. 19.00 „No
woczesne prądy w sztuce“; godz. 19.20 kurs 
elem. jęz. franc.; godz. 19.35 „Jak młodzież 
literacka patrzy na życie art. Poznania“; 
godz. 20.00 akademja angielska ku uczcze
niu święta narodowego W. Brytanji i uro
dzin króla Jerzego V; godz. 21.20 koncert 
kompozytorski Karola Szymanowskiego 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.45 syg
nał czasu, komunikaty; godz. 23.00 muzyka 
taneczna z cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; g. 15.25 „Sport wodny i tu
rystyczny“; godz. 15.45 „Chwilka lotnicza“; 
godz. 10.00 muzyka gramofonowa; godzina 
16.50 „Przeloty ptaków“; godz. 17.15 muzy
ka z płyt; godz. 17.35 „Od klawicymbalu do 
Steinway'a“; godz. 18.00 popularny koncert 
symfoniczny; godz. 19.20 płyty gramofono
we; godz. 19.40 giełda rolnicza; godz. 20.00 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.15 
muzyka lekka; godz 21.05 kwadrans lite
racki; godz. 21.20 koncert kompozytorski 
Karola Szymanowskiego; godz. 23.00 mu
zyka lekka i taneczna. •

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 14.00 gramofon, 16.30 kon
cert z Lipska, 20.00 koncert z Kolonji; Bu
dapeszt (550 m) transmisja z opery egza
minu uczni konserwatorium; Wiedeń (516 
m) 20.15 koncert symfoniczny, 22.25 muzy
ka lęka; Medjolan (501 m) 21.00 koncert 
symfoniczny; Rzym (441 m) 20.40 koncert

W czasie obecne]' pory wiosennej jest pobyt w Zwierzyńca nadzwyczaj miły 
i przyjemny. Oglądać można w nim około 1000 rozmaitych zwierząt ze wszyst
kich części świata. Zwiedzajcie dlatego często i licznie nasz „Zoolog“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Walery Bejnowicz, robotnik, 81 1. Frań-1. 
Ciszek Luty, stangret, 48 1. Anna Henke, 
z domu Nawrocka, wdowa, 76 L Marja 
Przeslawska, z domu Strzeszyńska, wdo
wa, 83 1. Ludwika Mullerowa, z domu Or- 

; cholska, 74 1. Florjan Stanisław Stacho- 
> wiak, 2 mieś. 12 dni. Leon Knolik, me-: 
t chanik, 36 1. Wawrzyn Andrzejak, stróż, 

37 1. Marja Matuszewska, służąca, 29 lat 
i Józef Glaziński, obuwnik, 50 1. Zdzisław 
i Florczak, 2 dni. Stanisław Piekielny, 9 

mieś. 9 dni. Czesław Lisiecki, 18 dni. Ma
rja Grześkiewiczówna, 2 godz. Zofja Bo
gusławska, gospodyni, 68 1. Wincentyna! 
Adamska, z domu Zielińska, 58 1. Klara 
Silska, uczeń, szkolna, 7 1. Leon Lewan
dowski, handlowiec, 27 1. Władysława To
maszewska, z domu Witajewska, 57 lat 
Teresa Horemska, 7 mieś. 23 dni.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: P. Ja-

mroziakowa za wyleczenie z poważnej cho
roby i polecenie się nadal opiece Bożej 
wraz z rodziną 5 zł. — J. S. za otrzymaną 
łaskę z prośbą o dalsze, 5 zł. — H. W. » 
prośbą o promocję 1 zł. — A. W. z gorą
cą prośbą o szybkie i pomyślne załatwień 
nie sprawy pieniężnej i uzyskanie mie
szkania 1 zł. — N. N. 5 zł. — N. K. 1 zł. —i 
N. N., Poznań, za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze, 10 zł. — H. H. z prośbą o wy
słuchanie 10 zł. — Kazimierzostwo Grego
rowie zamiast wieńca na trumnę śp. stry
jenki Wandy Glabiszowej 50 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 208 złotych.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M. K. 
1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 11 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Nowego. Dzisiaj słynna 

komedja Gogola p. t. „Rewizor“, którą Mo
skiewski Teatr Artystyczny rozpoczyna 
swe występy gościnne, budzące olbrzymio 
zainteresowanie w calem mieście. Jutro 
rewelacyjna ncwość Bułgakowa „Biała 
gwardja“, święcąca sukcesy zagranicą.

Premjera w Teatrze Nowym. W pią
tek premjera głośnej komedji Molnara pt 
„Dobra wróżka“. Wesoła ta komedja o- 
biegła triumfalnie wszystkie pierwszo
rzędne sceny europejsko, ciesząc się nie- 
bywałem powodzeniem ze względu na nie
zwykle oryginalną i zabawną treść oraz 
pełną groteskowego humoru sytuację.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna Cyrkówka“.
Wtorek, 2. 6. „Iris“.
Środa, 3. 6. „Miljony Arlekina“ i „II; Rap- 

sodja Liszta".
Czwartek, 4. 6. „Cyrulik Sewilski. Gość, 

występ Ady Sari.
Piątek, 5. 6. „Hrabina“.
Sobota, 6 6. „Księżna Cyrkówka“. 
Niedziela, 7. 6. „Cyrulik sewilski“. 
Poniedziałek, 8. 6. „Księżna Cyrkówka“.

Początek o godz, 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Zdobycie twierdzy“.
Wtorek, 2. 6. „Zdobycie twierdzy“.
Środa, 3. 6. „Bez posagu ożenić się nie

mogę". (Premjera).
Czwartek, 4. 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Piątek, 5. 6. „Zdobycia twierdzy“.
Sobota, 6. 6. „Bez posagu ożenić się nie

mogą“.
Niedziela, 7. 6. „Zdobycie twierdzy“. 
Poniedziałek, 8. 6. „Bez posagu ożenić się

nie mogę“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rewizor“ — występ teatru mo

skiewskiego.
Wtorek, 2. 6. „Biała gwardja“, Wyst 

moskiewskiego teatru.
Środa, 3. 6. „Biała gwardja“ — występ tea

tru moskiewskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.



MAMY W POZNANIU WARSZTAT BIZANTYNISTYKI I ŻYCIE KULTURALNE
ŁÓDŻ KU CZCI PADEREWSKIEGO

W Towarzystwie
Na zachodzie i u nas — A przecież mieszkamy na pograniczu dwóch kultur — Prace 
i zamierzenia prof. dr. Jana Sajdaka — W seminarjum i poza niem — Pierwszy tom 
już wyszedł — Jan Geometres i jego hymny ku czci Bogarodzicy

Przyjaciół Nauk.
Hymny“ Geometre-Tak zwana bizantynistyka, tj. waż

ne i pełne doniosłości studja nad dzie
jami, cywilizacją, i kulturą państwa 
wschodnio-rzymskiego •— jest na za
chodzie wielce rozwinięta, zwłaszcza 
w Niemczech, gdzie wychodzi od lat 
trzydziestu osobne czasopismo „By- 
zantinische Zeitschrift“, gdzie trzy
krotnie wydawano kilka dziesiątków 
tomów liczące dzieła historyków bi
zantyńskich i gdzie jak np. w Mona
ch jum kształcą się bizantyniści z róż
nych krajów. W Polsce niema jeszcze 
ani katedry bizantynistyki, ani czaso
pisma jej poświęconego, mimo że o- 
twiera ona szerokie horyzonty na róż
ne gałęzie wiedzy, ¡szczególnie ważne 
dla Polski, leżącej na pograniczu kul
tury łacińskiej i grecko-bizantyńskiej.

Tem ważniejszą jest dla nas każda 
praca, na tem polu podejmowana 
przez naszych uczonych. Obok hi
storyków, uwzględniających' w swych 
dziełach częściowo także epokę bi
zantyńską, najwięcej zdziałali filo
logowie klasyczni. Należy do nich 
w pierwszym rzędzie prof. Uniw. 
Jag. dr. Leon Stembach, autor wielu 
prac i wydawca tekstów bizantyń
skich. Z jego uczniów najlepiej może 
z literaturą i językiem średniowiecza 
greckiego obeznany jest prof, Uniw. 
Pozn. dr. Jan Sajdak, który w roku 
1911/12 pracował w seminarjum zmar
łego niedawno bizantynisty prof. Hei- 
senberga w Monachjum, a w r. 1927 
brał czynny udział w Międzynarodo
wym Kongresie Bizantynistów w Beo- 
gradzie, a w r. 1930 w Atenach. Prof. 
Sajdak szczególną uwagę zwrócił na 
brak dobrych wydań tekstów bizan
tyńskich, wydań, opartych na sumien
nej recenzji możliwie wszystkich rę
kopisów danego dzieła czy też zbioro
wych pism jakiegoś autora. Przedłożył 
też Zarządowi Poznańskiego Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk plan zamie
rzonego wydawnictwa tekstów bizan
tyńskich p. t. „Analecta Byzantina“. 
Wydawnictwo to ma objąć najpierw 
krytyczne wydanie pism Jana Kyrio- 
tesa Geometresa, liryka greckiego z 
X w. po Chr., dalej inne pomniki pi
śmiennicze tej epoki jak scholja, ko
mentarze i podobne pisma, odnoszące 
się do Ojców Kościoła IV w., a zwła
szcza do św. Grzegorza z Nazjanzu. 
Wydane więc będą przedewszystkiem 
Komentarze do jego mów, napisane 
przez różnych autorów z X do XIV w. 
a następnie Encomia tj. pisma po
chwalne ku jego czci, skreślone przez 
pisarzy z tych samych czasów.

Prof. Sajdak stworzył sobie war
sztat do swej pracy w Seminarjum fi 
lologji klasycznej Uniw. Pozn., gdzie 
zgromadził znaczną ilość odpisów 
względnie fotografij kodeksów tych 
dzieł, które zamierza wydać. Podczas 
ćwiczeń seminaryjnych zaprawia czę 
sto swych słuchaczy w odczytywaniu 
rękopisów, w rozumieniu późniejszych 
autorów greckich i kultury bizantyń
skiej, a tem .samem przygotowuje 
przyszłych pracowników na polu bi
zantynistyki i materjał do dalszych to
mów nowego wydawnictwa, którego 
pierwszy zeszyt, zawierający „Hymny 
ku czci Bogarodzicy“ wspomnianego 
wyżej Jana Kyriotesa Geometresa, wy
szedł niedawno z druku.*) Recenzję 
tekstu z krytycznym aparatem nauko
wym przygotował prof. Sajdak według 
wszystkich znanych dotychczas ręko
pisów (pierwsze wydanie z r. 1591 o- 
parte było tylko na jednym kodeksie) 
a w obszernym wstępie (do str. 58) po
dał dokładny opis rękopisów, w któ
rych się dochowały hymny, poczem o- 
mówiwszy pierwsze ich wydanie, 
przedstawił znaczenie wydanych u- 
tworów na tle dawniejszej i później 
Stzej hymnografji chrześcijańskiej. Na
stępuje grecki tekst hymnów i ich ła
ciński przekład, wzięty z pierwszego 
wydania Morelłusa; całość kończy kil
ka indeksów, niezbędnych przy tego 
rodzaju pracach. Strona zewnętrzna 
wydania wzorowa.

*) Analecta Byzanfina édita cura Socie- 
tatis Litterarum Posnaniepsis Fase. L: 
Ioannis Kyriotis Geometrae Hyrani in SS. 
Deiparam. Recensuit prolegomenis *n- 
struxit Ioannes Sajdak. —- Posnaniae 1931. 
Sumptibus Societatis Litterarum Posna- 
niensis auxilio Ministern Instruetioni» Ru
bi icae. Str. 95. 8 stop.

Co do treści są „ .
sa t. zw. „Chairetismoi“ t. j. powita
niami, wezwaniami, gdyż wszystkie 
heksametryczne wiersze ich dysty- 
chów elegijnych zaczynają się od słów 
„chaire“ lub „chairois“ (= witaj), po 
których wypowiada poeta coraz to in
ne inwokacje czy epitety N. Marji Pan
ny. Takich hymnów jest w wydanym 
tomiku cztery, liczących razem 304 
wierszy, po nich następuje 8 wierszy 
ambicznych i piąty hymn alfabetycz

ny tak ułożony, że pojedyńcze jego 
wiersze składają się z wyrazów, wiel
biących N. Marję P., a rozpoczynają
cych się od tej samej litery według 
porządku alfabetycznego. Te wyraże
nia pochwalne, któremi poeta wielbi 
Bogarodzicę, napotyka się już u in
nych dawniejszych hymnografów 
greckich, nigdzie jednak nie występu 
;ą one z taką siłą i w takiej ilości jak 
u niego. Jego pozdrowienia, inwoka
cje i epitety, nadawane Bogarodzicy, 
przeszły zczasem do hymnów łaciń
skich, a z nich do Litanji Loretańskiej 

do Godzinek ku czci N. Marji Panny, 
jak świadczy o tem podobieństwo a 
raczej identyczność wielkiej ilości in- 
wokacyj Geometresowych, zestawio
nych z inwokacjami Litanji i Go
dzinek.

Trwałą więc zasługą prof. Sajdaka, 
wydawcy „Hymnów“ Geometreso
wych, będzie wskazanie na bezpośred
nie źródła późniejszej marjologicznej 
hymnografji łacińskiej i na wpływ, ja
ki utwory literatury bizantyńskiej wy
wierały na średniowieczne piśmien
nictwo łacińskie, przez to i na utwory 
literatur narodowych. W świetle tych 
„Hymnów“ prawdopodobniejsze staje 
się zapatrywanie jednego z badaczy li
teratury polskiej, który i naszą „Boga
rodzicę“ wywodzi z Bizancjum. Pod
nieść też trzeba, że przez wydanie 
.Hymnów“ entuzjastycznego czciciela 

Bogarodzicy składa nauka polska w 
1.500-tną rocznicę sławnego Soboru 
Efeskiego hołd jego członkom, którzy 
w 431 r. uroczyście stwierdzili i światu 
chrześcijańskiemu jako prawdę ogło
sili, że „Matka Chrystusowa“ jest za
razem „Bogarodzicą“.

Nakoniec zaznaczyć należy, że wiel
ką przysługę nauce naszej oddaje Za
rząd Pozn. Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, podjąwszy się własnym nakła
dem wydawać „Analecta Byzantina“ 
jako osobną serję prac, które tworząc 
całość jednolitą i w pewnym wyraźnie 
określonym kierunku fachową, znajdą 
zapewne w literaturze naukowej, zwła
szcza obcej, łatwiejsze uwzględnienie 
a przez to i większe rozpowszech
nienie,

Poznań. Jan Ujdą,

Pisma nadesłane
nDom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 5.

Treść: Z. P.: „Osiedle Warszawskiej Spół
dzielni Mieszkaniowej na Rakowcu“,
Inż. Cz. Boratyński i inż. E. Kreisler: 
„Krakowska Spółdzielnia Mieszkaniowa“.
— S. Pachnowski: „Budownictwo mie 
szkań robotniczych we Włocławku“. — A. 
Henneberg: „Głód mieszkaniowy, bezrobo
cie — a budownictwo“. — S. M.: „Możliwo
ści potanienia komornego w Szwecji“. — 
Inż. T. Biłyk: „Nowoczesne ogrzewanie 
willi i oddzielnych mieszkań“. — Kronika.

„Kwartalnik Klasyczny“. 1931. V. 2.
Treść: Bilyk M. „Najnowsze hasła wycho
wawcze a filozofja klasyczna“. — Meisner 
R.: „Lektura w żeńskich gimnazjach hu
manistycznych“. — Kormesówna Fr.: „O 
reformę wypracowań klasowych“. — Win- 
niczukówna L.: „Wartość i znaczenie wie
czorów klasycznych w szkołach“. — Rączy 
J. „Końcówka i temat, zakończenie i — ?“
— Barbaszowa M.: „O znaczeniu mitologii 
w szkole średniej“. — Jarecki K.: „Wymo
wa łaciny we Francji i obóz przeciwre- 
formy“. — Łempicki St: „Vergilius a Pol
ska“. — Warszawska St.: „Filhellenizm Ci- 
ćerona“. — Stein E. „Ksenos-idiotes“ — 
Janicki J.: „Przyczynek do sporu Stein 
contra Zieliński“. — Sprawozdanie z czyn
ności P. T. F. za r. 1930. — Przekłady. — 
Bibljografja. — Kronika.

„Ruch Literacki“. Nr. 4. Treść: J. Krzy
żanowski: „Klonowicowa facesja o Rusi
nie i niedźwiedziu“. — J. Dihm: „O dwu 
redakcjach“ Pamiętników czasów moich“. 
J U. Niemcewicza“. — I. Turowska: „Upo
dobania orientalne Nieźncewicza“. — W. 
Hahn: „Wojciech Bogusławski w Wilnie 
w r. 1817“. — S. Pigoń: „Z listów Stefana 
Witwickiego“. — Recenzje. —■ Bibliogra
fia. -s Notatki. — Kronika.

Z Łodzi donoszą nam:
Dzień 10 czerwca obrał komitet uczcze

nia Ignacego Paderewskiego na obchód 
uroczysty, którym nasze miasto złoży 
hołd zasługom znakomitego artysty - oby
watela. Rozpocznie się ten dzień od so
lennego nabożeństwa w Katedrze, zakoń
czy się Akademją, w której wezmą udział 
znakomite siły wykonawcze.

Program złożony będzie oczywiście z 
dzieł Paderewskiego, poza jednym polone
zem a-dur Chopina w układzie na orkie
strę i chóry, którym będzie zagajona mu
zyczna część uroczystości. Odbędzie się ona 
w Filharmonii. Pianistykę reprezentować 
będzie prof. Józef Turczyński. Odegra on 
Fantazję Polską Paderewskiego z towa
rzyszeniem łódzkiej orkiestry symfonicz
nej, która nadto odtworzy samodzielnie 
Tańce Tatrzańskie, zaś Wermińska, śpie
waczka opery warszawskiej, wykona sze
reg pieśni Paderewskiego.

Każdy uczestnik Akademii będzie mógł 
wpisać się do księgi pamiątkowej, która 
będzie wręczona mistrzowi przez specjal
ną delegację. Projektowane jest też utwo
rzenie fundacji imienia Paderewskiego na 
którą łódzka orkiestra symfoniczna zło
żyła już 200 złotych, a dalsze datki wpły
wają. (łm)

Artyści polscy zagranicą. W Turynie, 
w Teatro Vittorio Emmanuele wystąpił w 
,Carmen“ p. Radzisław Peter, tenorzysta 
znany publiczności poznańskiej z poprzed
nich sezonów. P. Peter odśpiewał z po
wodzeniem Don Josćgo, partnerką jego 
była znana mezzosopranistka Giuseppina 
Zinetti. (lk)

NAUKA
Bóg I szatan w polskim dramacie ro

mantycznym. Uczennica prof. Kleinera 
Zofja Gruszczyńska napisała rozprawę o 
dramatach, w których wybraniec Boży 
toczy walkę przeciw szatanowi i jego słu
gom. Inicjatorem był Mickiewicz , który z 
całą świadomością nawraca do misterium 
średniowiecznego. Wpływ jego objawia się 
u Krasińskiego, który w „Nieboskiej Ko- 
medji" stwarza „moralitet“ o człowieku, 
cc nie spełnił swej roli na ziemi, a przez 
to wodzem ludzi stał się sługa szatana 
Pankracy. W dramacie o Irydjonie rów
nież walczy z Bogiem szatan Masynissa, 
Kordjana i Beniowskiego kusi też szatan. 
Wybrańcem Bożym jest natomiast Zawi 
sza Czarny, a także — już w epopei metem- 
psychiczny bohater „Króla Ducha“. (T. Gr.)

Wileńskie Tow. Bibliofilów odbyło po
siedzenie z ilustrowanymi przeźroczami od
czytem prof. M. Morelowskiego p. t. 
„Źródła twórczości sztycharza nieświe- 
skiego końca XVI wieku Tomasza Ma
kowskiego“.

Z Polskiego Taw. Geologicznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
z odczytami prof. dr. J. Siemiradzkiego 
p. t. „Paleogen lubelski“ i dr. W. Zychy p, 
t. „Niektóre problemy miocenu Polski’-,.

OCHRONA ZABYTKÓW
Muzeum wojskowe w Królewcu. W zam

ku królewieckim, w t. zw. „sali moskiew
skiej“ urządzono ostatnio muzeum woj
skowe Prus Wschodnich. W wielkich mo
delach przedstawione są m. i. rekonstruk 
cje grodzisk pogańskich prusaków i mu
rowane twierdze krzyżaków. W osobnych 
szafach umieszczono oryginalne mundu
ry wojskowe, z roku 1914, również tych 
pułków, które były stacjonowane na obec
nie polskiem Pomorzu. (Dr. S. B.)

SLAWISTYKA
Kult Sienkiewicza w Czechosłowacji.

Miło jest czytać to, co pisze o kulcie Sien
kiewicza w Czechosłowacji zasłużony pu
blicysta Wacław Kredba w miesięczniku 
„Ruch Słowiański“. Bohaterowie Sienkie
wicza są drodzy duszy czeskiej i słowac
kiej, jego popularność sięgła w najdalsze 
zakąty kraju, a w r. 1926 wydawnictwo 
dzie łdoszło’ do punktu kulminacyjnego. 
Sienkiewicz jest w Czechach umiłowanym 
autorem, którego się czyta, ilustruje, ko
mentuje, a niemałe uznanie ma i na Łu- 
życach. (T. Gr.)

SZKOLNICTWO
Szkoła twórczości Sokratesa. „Ruch 

Pedagogiczny“ ukończył drukowanie ob
szerniejszej rozprawy prof. M. Orłowa na 
ten temat. Autor przedstawił w oryginal
nej swej pracy idee pedagogiczne Sokra
tesa i zastosował je do doby bieżącej. O 
treści rozprawy poinformują tytuły roz
działów: „Metoda“, „Wiem, że nic nie 
wiem“, „Poznaj samego siebie“, „Selek
cja“, „Moralność, to wiedza“, „Panowanie 
nad sobą“, „Przyjaźń“, „Ironja“, „Wy
chowawca szkoły twórczej", „Szkoła nie
zawisła“, „Katastrofa“. (St. Ń.)

VARIA
Zwiedzanie bibliotek warszawskich or

ganizuje w Łodzi — jak nam stamtąd do
noszą — miejscowe kolo Związku Bibliote
karzy Polskich. Wycieczka odbędzie się d. 
7 czerwca, uczestnicy zwiedzą biblioteki: 
uniwersytecką, ordynacji Krasińskich, sto
łeczną bibl.jotekę publiczną oraz wzorowe 
bibljotekij dziecięce, (łm)

W NASZYCH REGJONACH
JAK W WILNIE ZABITO
SROGIEGO BAZYLISZKA

Wilno, 30 maja..
Co rok w wiosennej porze zbierają

się rycerze ze wszystkich końców 
świata, aby stoczyć bój śmiertelny z 
potwornym smokiem, co wybrał sobie 
siedlisko na Bakszcie, przy Smoczej 
Bramie. Wita radośnie rycerzy lud- 
ność Giedyminowego grodu. Na cześć 
szlachetnych gości urządza młodzież 
harcerska huczną zabawę w ogrodzie 
Bernardyńskim.

Zbierają się na wielką radę kapią, 
ni, aby rycerzy, wyruszających na bój 
z bazyliszkiem, zagrzać przypomnie
niem krzywd, jakie ten potwór wyczy
nia, aby dodać im odwagi i otuchy. 
Arcykapłan, w powłóczyste białe szaty 
odziany, zabiera glos i opowiada, jak 
to z winy smoka psują się obyczaje w 
mieście i zanika staropolska cnota 
Pokolei wygłaszają przemówienia ry
cerze: polski, litewski, ruski i francu
ski, wyrażając swą gotowość do boju 
ze złem, usymbolizowanem w smoku, 
wzywając wszystkich do pomocy w tej 
walce. Pospólstwo żywiołowemi o- 
krzykami wyraża swój entuzjazm i 
radość ze spodziewanego nad smo
kiem zwycięstwa.

Nagły krzyk przerywa toczące się 
obrady. Na dziedziniec wpada kobieta 
z włosem rozwianym, z przerażeniem 
malującem się w oczach. Na własne 
oczy widziała smoka, zastąpił jej dro
gę, ledwie z życiem mu uszła.

Porwali się z miejsca rycerze. 
Chrzęszczą złowieszczo zbroje, szczę
kają miecze. Rusza na spotkanie wro
ga rycerski huf. Za nim w niesfornych 
szeregach ciśnie się tłum. Kto jaką 
znajdzie pod ręką chwyta śmiało broń. 
Posuwa się waleczny orszak ulicami 
miasta.

Przy Smoczej Bramie zaczaił się 
podstępny bazyliszek. Zlośliwem o- 
kiem ku rycerzom zerka. Dobyli mie
czy rycerze.

Nagłe na czoło rycerskiego orszaku 
wysuwa się mały harcerzyk. Niema 
żadnej broni, tylko godło prawych za
sad, krzyż harcerski trzyma przed 
sobą.

I, o dziwo! Smok, co się nie uląkł 
zbroi i stalowych mieczy, spokomiał 
nagle. Zwinął się w kłębek, potworny 
łeb opuścił w' strachu, kuli się i pełza 
u stóp małego bohatera.

Na ten widok buchnął z ust zebra
nego pospólstwa głośny okrzyk trium
fu. Widząc unieszkodliwionego potwo
ra, biegnie ku niemu dziatwa, krępu
je go wstęgami i w triumfalnym po
chodzie prowadzi bazyliszka na Plac 
Ratuszowy, na sąd. Tutaj, przed Ra
tuszem czekają już sędziowie. Humor 
młodzieży przekształcił dla facecji ich 
postawy i oblicza, ale w śmiesznych 
postaciach rozpoznać każdy może kon
terfekty person wileńskich, członków 
władz rządowych i miejskich.

Po odbyciu sądu radość pospólstwa 
znajduje ujście w tańcach i śpiewach 
ludowych. Na Placu Katedralnym na 
specjalnem wzniesieniu drewnianem 
rozbrzmiewa zabawa. A tymczasem 
rycerze dążą złożyć hołd patronowi 
swemu św. Jerzemu, rycerzowi, który 
pierwszy groźnego smoka pokonał.

Wieczorem na dziedzińcu pałacu 
reprezentacyjnego odbywa się zakoń
czenie uroczystości. Harcerze odgry
wają wielkie misterjum, w którem po
kazują, jak się to bazyliszek na pozy; 
tek ludzkości przekształcił. Noc juz 
zapadła i gwiazdy rozbłysły na niebie,zapadła i gwiazdy rozetysiy m* i? 
gdy skończyła się piękna uroczystość.

Święcimy ją zwykle w dniu święte
go Jerzego, jakotego z niebiańskie“ 
rycerzy, który największemu bazylisz
kowi, bo smokowi, dał radę sw3n:n,2' 
gnistym mieczem. W tym roku si. 
Jerzy przypłynął do nas na falach P<> 
wodzi, która tak smutnie w dziejacn 
miasta się zapisała, więc i pogrom b 
zyliśzka został odłożony, lecz nic 
tem nie stracił dzięki przepięknej P 
godzie. Ładne to święto naszego r 
gjonalizmu i dobrze, iż młodzież z - 
kim zapałem je obchodzL z- ,V-

Książki nadesłane
Stanisław Czernik: „Poezje“. Serja 

Warszawa 1931. „Dom Książki P°lsk1^ '.
Fryderyk hr. Skarbek: _ »Elernentarn^ 

WW-I Nakł. Wyższej Szkoły Handlowej 
szawa 1931.Fryderyk hr. Skarbek: . ”E,e.^ntS
zasady gospodarstwa narodowego .
II Nakł. Wyższej Szkoły Handlowej. W" 

1931.szawa
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Rezerwy kruszcowe
wielkich banków

Od szeregu lat skarbce — zwykle pod- 
fieinne i opancerzone — wielkich banków 
gromadzą w swych starannie strzeżonych 
Wnętrzach olbrzymi© ilości złota, stano
wiące t zw. kruszcowe pokrycie obiegu 
banknotów.

Setki kilogramów j całe tonny złotego 
kruszcu w postaci sztab i pieniędzy spo- 
czj-wa tam spokojnie i czeka na swoje 
przeznaczenie. W r. 1914 najwięcej złota 
skupiło się. na terenie Europy, podminowa
nej jednak wówczas olbrzymiemi wojen- 
neijii przygotowaniami

Rezerwy kruszcowe banków amerykań
skich wynoszą wtedy 16,7 miljardó wzł„ 
Banku Angielskiego — 8,3 miljardów, 
Francuskiego — 7,8 miljairdów, Rosyjskie
go — 6,8 miljardów złotych.

Naczelne instytucje bankowe innych 
państw nie przeładowują wtedy w tak 
wielkim stopniu swych skarbców złotem.

Niemcy przedwojenne posiadały właści
wie dwa wielkie zbiorniki złota: bowiem o. 
próoz zapasów, nagromadzonych w Banku 
Niemieckim (2,6 miljardów zł.) znajdował 
się na terenie Niemiec t. zw. skarb wojen
ny w Spandawie — czyli rezerwa kruszco
wa, przygotowana na wypadek wojny.

Zapasy kruszcowe Włoch przed wojną 
nie sięgały półtora miliarda złotych, a Ja
ponii i Hiszpanji — miljarda.

W czasie wojny kwiatowej daje się zau
ważyć olbrzymi odpływ złota z krajów wal. 
czących do państw neutralnych, bądź też 
w wojnie słabo zaangażowanych.

Najwięcej złota napływa do Stanów Zje
dnoczonych; w Japonji w r. 1919 jest go już 
cztery razy więcej niż przed wojną (3,8 mi
ljardów), a w Hisznanji gromadzi się go 
mniejwięcej tyleż (3,9 miljardów zł.)

W latach ostatnich najbogatszem w zło
to państwem — jest po Stanach — Fran
cja. 0 szybkości napływu złota do Francji 
może świadczyć zestawienie następujące:

W r. 1927 rezerwy kruszcowe banków 
amerykańskich sięgały 33 miljardów, Ban
ku Francuskiego — tylko 12 miljardów, 
Angielskiego 6,5 miljardów, Niemieckiego 
_ 3,7, Włoskiego — zaledwie 800 miljonów 
złotych.

Obecnie „złote rezerw/* Stanów wyno- 
czą przeszło 42 miljairdów złotych, Fran
cji — 17,2 miljardów, Anglji tylko 6,4 mi- 
ljardów, Ni emiec 5,2 miljardów, Japonji 
i Hiszpanji - po 4 miljardy, Wioch — ¿5 
miljardów, wreszcie Sowietów — 2,2 miljar
dów.

Miljard złotych w zlocie waży... 168 
tonn; zatem zapasy kruszcowe Stanów po
siadają imponującą wagę... przeszło sie
dmiu tysięcy tonn; Francji — przeszło 
2.800 tonn, Anglji — przeszło tysiąca, tonn, 
Niemiec — około 900. Japonji i Hiszpanji 
- około siedmiuset, Włoch — 400, Sowde- 
pji — 370 tonn. St Cz.

r.

Z dziedziny chemji
Instytucje, szkolnictwo i prasa chemiczna 

w Polsce.
Ogólną reprezentacją polskich stowa

rzyszeń chemicznych jest istniejący od i 
1825 Chemiczny Komitet Narodowy, sta 
nowiący polską sekcję chemicznej Unji 
Międzynarodowej Ogół chemików polskich 
skupia „Polskie Towarzystwo Chemicz
ne“ (sekcje: naukową, przemysłu i szkol
nictwa), które liczy obecnie według da- 
«nCil ’informatora Chemicznego“ około 
1800 członków, a więc zaledwie połowę 
liczby chemików, wykazanej przez ostatni 
spis. Towarzystwo organizuje zjazdy che
mików: pierwszy w r. 1925 w Warszawie, 
drugi w 1929 r. w Poznaniu, trzeci projek
towany jest na jesień 1932 we Lwowie. 
Obok Towarzystwa powstał w r. 1927 Zwią
zek Inżynierów Chemików Rzeczypospoli
tej Polskiej, który zrzesza około 400 inży- 
merów-chemików Oddzielną organizację 
posiadają również gazownicy i wodocią
gowcy pod nazwą „Zrzeszenia gazowni- 
kow i wodociągowców polskich“, które li
czy 240 członków.

Wśród instytutów badawczych naczelne 
miejsce zajmuje Chemiczny Instytut Ba
dawczy na Żoliborzu w Warszawie, pow

ały z przekształcenia założonej w r. 1916 
y,.z Pr°i- Ignacego Mościckiego spółki 

“, tan ‘. Instytut mieści się obecnie we 
iasnym, nowocześnie urządzonym gma- 
u i rozpada na szereg działów: wielkiego 

,,.„®,Inys,u. nieorganicznego, technologji 
mf,’ naftowT> badań nad zużyciem spi- 
<dvt.oU’ Paetalurgiczny itd. Zadaniem in-

• ?u Jest Praca naukowo-twórcza nad 
ową przemysłu chemicznego w Polsce.

CJa Monopolu Spirytusowego u- 
_ ymuJ® własne laboratorjum chemiczne,

utworzone w r 1924 dla badania i kontroli 
surowców, ustalenia sposobów skażenia 
spirytusu itd. Ponadto laboratorjum po
siada oddział badań tytoniowych i prze
prowadza badania wszystkich produktów, 
obłożonych podatkiem pośrednim, jak sól, 
nafta, cukier itd. Przy Państwowym Za
kładzie Higjeny istnieje dział chemji, pow
stały w r. 1927 z przekształcenia Państwo
wego Instytutu Farmaceutycznego, a ma
jący na celu analizę środków lekarskich. 
W 7 miastach Polski istnieją zakłady ba
dania żywności, wody do picia, zanieczy
szczeń wód ściekowych. Własne laborato- 
rja chemiczne posiadają przemysły: cu
krowniczy i gorzelniczy, oraz wojskowość 
(wojskowy instytut przeciwgazowy i in
stytut badań materjalów uzbrojenia).

Oddzielnego wyższego szkolnictwa che
micznego niema; chemja nauczana jest na 
wydziałach politechnkii i sekcjach wy
działów uniwersytetów, oraz jako przed
miot wykładana na pozostałych wyższych 
uczelniach (również w Wyższych Szkołach 
Handlowych). Średnie szkolnictwo che
miczne obejmuje Państwową Szkołę Che- 
miczno-Przemyslową.w Warszawie i szko
łę chemiczno-garbarską w Radomiu. Po- 
zatem istnieją wydziały chemji przy szko
łach przemysłowych (Kraków, Bydgoszcz, 
Bielsko) i przy szkole włókienniczej w 
Łodzi.

Prasa chemiczna liczy ogółem, według 
danych „Informatora Chemicznego“, 10 
pism. Co dwa tygodnie ukazuje się „Prze
mysł Chemiczny“, organ Towarzystwa 
Chemicznego, wraz z dodatkiem „Wiado
mości Przemysłu Chemicznego“. Towarzy
stwo Chemiczne wydaje nadto „Rocznik 
Chemji“ w 9 zeszytach rocznie. O sprawach 
naftowych informują dwa pisma („Prze
mysł Naftowy“, „Nafta“) o cukrowniczych 
jedno („Gazeta Cukrownicza“), o aptekar
skich dwa („Wiadomości Farmaceutycz
ne“ i „Roczniki Farmacji“), o gorzelnict- 
wie jedno („Technika Gorzelnicza“). Prasa 
chemiczna jest, jak widzimy, bardzo ubo
ga, cały szereg dziedzin nie ma własnego 
organu. O- ile chodzi o popularyzację wie
dzy chemicznej, odbywa się ona za pośred
nictwem pism ogólnych, jak „Wszech
świat“, „Kosmos“, „Przyroda i Technika“, 
oraz pism specjalnych tego typu jak „Mło
dy Matematyk“, „Filomata“. J. B.

Reno — stolicą rozwodów 
w Ameryce

50 spraw rozwodowych dziennie
Myliłby się każdy, ktoby przypuszczał, 

że Stany Zjednoczone poprzestają na jed
nej stolicy. Każde większe miasto w tym 
kraju rości sobie pretensję do grania głów
nej roli w jednej z różnych dziedzin ludz
kiego współżycia, a żadne z miast nie jest 
stolicą w ścisłem tego słowa znaczeniu.

Tak więc Boston jest ośrodkiem ruchu 
umysłowego Stanów Zjednoczonych, Wa
szyngton — to stolica państwowości Yan
kesów, Chicago — to przedewszystkiem 
jedna ogromna rzeźnia, jakiej drugiej nie
ma na całym świecie. Detroit znane jest 
szeroko jako stolica przemysłu automobi
lowego, Filadelfja — przemysłu stalowe
go, natomiast New York — to najbogat
szy bankier świata, a jedna z dzielnic 
New Yorku —- Conney Island, zwane „kie
szonkową Sodomą“ — to stolica zabaw lu
dowych.

Ostatnio całkiem niewielkie miastecz
ko Reno — nabrało dla Yankesów szcze
gólnego znaczenia, stając się stolicą naj
prędszych i najłatwiejszych rozwodów. 
Każdy żonaty amerykanin pociesza się se
kretnie, że o ile zbrzydnie mu pożycie mał
żeńskie, to najlepiej w takich razach po
jechać na godzinę do Reno, by wstąpiw
szy przechodem do magistratu, powrócić 
„do siebie“ stuprocentowym kawalerem. 
Każda też kłótnia małżeńska kończy się 
sakramentalnem: „Słuchaj-no, bo poje- 
dziemy do Reno“!

W urzędach miejskich „stolicy“ Reno 
sędziowie nie wchodzą w przyczyny skarg 
rozwodowych, natomiast surowo upomi
nają gadatliwych kandydatów do rozwo
du, by zgodnie z dewizą „czas — to pie
niądz“ nie przekraczali sześciu minut „u- 
rzędowo przeznaczonych" na załatwienie 
jednej tego rodzaju sprawy.

Magistrat miasta Reno dopiero od kil
ku tygodni wprowadzi! takie udogodnie
nie, a już dzienniki całego kraju ochrzciły 
to miasto „stolicą rozwodu“, tłumy zaś 
amatorów „express-divorce“ spieszą do 
„stolicy" ze wszystkich zakątków Stanów 
Zjednoczonych, by tu właśnie „dostąpić“ 
aktu rozwodu.

Pierwsze tygodnie tej oryginalnej dzia
łalności urzędów miejskich w Reno wyka-

rują kilkaset wydanych rozwodów tygod
niowo, czyli przeciętnie ponad 50 dzien
nie. W związku z tern pisma amerykań
skie donoszą, że miasto Kingstone w Pen
sylwanii przygotowuje się do pobicia re
kordu miasta Reno przez jeszcze dalej idą
ce ułatwienia w prowadzeniu spraw roz
wodowych. J. K.

Szwy na sercu!
Możliwość zszywania ran serca i oży

wiania jego działalności przy pomocy in- 
jekcyj stała się w medycynie lat ostatnich 
zjawiskiem dość częstem. Dzięki temu, le
karze odnoszą się już do takich ran z 
mniejszą niż dawniej obawą. Wpływa to 
oczywiście prawie decydująco w toku o- 
peracyj.

Jak zauważono, serce posiada przedziw
ne zdolności witalne, jakgdyby chcialo żyć 
I utrzymać człowieka przy życiu. Istnieje 
wiele przykładów, w których stwierdzono, 
że serce posiada zdolności samodzielnego 
leczenia się. Bywały wypadki, że chory, 
bezpośrednio po zszyciu worka sercowego, 
szedł pieszo do domu ze szpitala. I niedo- 
znawal skutkiem tego całkowicie bólów 
czy pogorszenia. Ale, są to tylko specjalne 
i wyjątkowe wypadki, które należy uważać 
za fenomeny. Normalnie — przy ranach 
serca zaleca się choremu natychmiastowy 
i całkowity spokój, do czasu wezwania le
karza. Jakiekolwiek ruchy chorego przyśpie 
szają z reguły zgon. Przemądra natura u- 
rządziła się też tak, że normalnie, po zra
nieniu serca, człowiek mdleje i traci przy
tomność, a w konsekwencji daje możność 
organizmowi ratowania się.

Rany postrzałowe w serce są znacznie 
gorsze niż przebicia.

Rany serca od kuli pistoletowej i rewol
werowej bywają również cięższe niżeli ra
ny od noża czy bagnetu. Stwierdzono jed
nak nie jeden raz, że samobójcy odbierają
cy sobie życie wystrzałami z rewolweru i, 
przebijający sobie serce, nie jeden tylko 
raz, ale nawet kilka razy ranili się. Strzał 
pierwszy, czasem drugi nawet w serce nie 
zawsze jest jeszcze śmiertelny.

Barbarzyńska kurtuazja
Na Filipinach żyje do dnia dzisiejszego 

plemię zwane Batakami. Jego ustrój, 
obyczaje i wierzenia są niesłychanie 
pierwotne. Plemię to wierzy w całą ma
sę różnych bogów, którzy dzielą się na 
dwie główne grupy. Jednej grupie, do
brych bogów, przewodzi naczelny bóg 
Tendi — drugiej złych bogów, Begus. 
Wyobrażaniem naczelnego boga Tendi, 
jest ryż, który stanowi tu jedyne niemal 
pożywienie. Ażeby przy spożywaniu ry
żu nie obrazić go, ażeby lekko przecho
dził przez usta, wyrywają sobie krajowcy 
prawie wszystkie zęby, pozostawiając je
dynie po jednym ostatnim zębie, w oby
dwu szczękach. Wyrywając zęby nie ty
kają nerwów w dziąsłach, a otwory w 
dziąsłach wyrównują tak długo, aż ciało 
zrośnie się. Potem malują dziąsła na 
czarno.

W czasie wyrywania zębów = a odby
wa się to bynajmniej nie na raty, lecz za 
jednym zamachem — przy muzyce i tań
cach rodziny, czasem nawet całej wsi, 
pacjent musi znosić ból i operację z całą 
godnością, nie wolno mu wyrywać się, nie 
wolno krzyczeć gdyż obrazi to boga, któ
ry mógłby rzucić na Bataka nieszczęście. 
Po operacji ma obowiązek zatańczyć. Bia
łe zęby Europejczyka są tam wyśmiane 
i przezywane jako ,.psie zęby“.

Niezwykły pogrzeb
Tysiące ludzi przypatrywało się onegdaj 

na ulicach Brooklynu niezwykłemu po
grzebowi niejakiego Johnny Guistra, nale
żącego do jednej z licznych band przemyt
ników alkoholu w Nowym Jorku, a będące
go zarazem właścicielem wielkiego zakła
du pogrzebowego. Człowiek ten na kilka 
dni przedtem zginął w tajemniczych oko
licznościach z ręki skrytobójczego morder
cy.

Niezwykły ten orszak żałobny, które
go urządzenie — jak donosi prasa amery
kańska — kosztowało zgórą 100 tys. dola
rów, składał się z 185 samochodów, z któ
rych 35 napełniały wspaniałe wieńce. 
Trumna — niesiona przez całą drogę z do
mu pogrzebowego na cmentarz, przez 6 ol
brzymich murzynów z zakładów zmarłego, 
była arcydziełem sztuki rzeźbiarskiej i ry- 
towniezej. Wartość jej przekraczała sumę 
10 tys. dolarów. Na trumnie złożony był 
wielki bukiet róż, w kształcie serca, prze-

bitego w środku sztyletem. Wokoło „bu
kietu - serca“ wisialy liczne purpurowe 
wstęgi, mające wyobrazić upływającą z 
serca krew. S. F.

„Wolność Polski na morzu”
• Ubogą naszą literaturę propagandową 
dotyczącą wykazania całej słuszności od
wiecznych praw naszych do naszego mo
rza, wzbogaca niewielka rozmiarami ale 
bogata w treść książka, płk. Bagińskiego. 
Pracę swą autor dzieli na dwie części za
sadnicze. W części 1 omówiona została ge- 
ograficzno-polityczna treść zagadnienia, a 
więc oświetlono tu naczelny cel polityki 
rewizjonistycznej Niemiec t. j, odzyskanie 
bezpośredniego połączenia Rzeszy z Pru
sami Wschodniemi, przyczem znajduje tu 
swój wyraz wysiłek twórczy Polski odro
dzonej. W rozdziale II tej samej części au
tor uzasadnia integralność Pomorza pol
skiego z resztą polskiego „Zaplecza“ czyli 
dorzecza Wisty i przeciwstawia słuszność 
podstawową tej tezy, sztuczność tezy nie
mieckiej o t. zw. „korytarzu“.

W części II autor w sposób rzeczowy 
uzasadnia odwieczne prawa Polski do 
morza, stwierdza, iż Polska była zawsze 
państwem morskiem, iż korzystała zawsze 
ile mogła z portu własnego, jakim byl 
Gdańsk i przypomina, iż jak z jednej stro
ny prawdą .jest, iż Gdańsk, jako port mor
ski upadl skoro tylko odcięty został od 
Polski, tak prawdą jest również, iż Polska 
odrodzona, powracająca nad wybrzeże 
własne, musiała stworzyć sobie dogodny 
port w Gdyni, ,skoro tylko przekonała się 
(i to w momencie b. krytycznym, jak to 
było w roku 1920), iż na port gdański nie 
może liczyć w całości.

Omówienie zagadnień polityki morskiej 
Polski, jak lównież wytyczne obrony Po
morza zamykają treść pracy. Jako doda
tek — znajdujemy teksty dosłowne w tłu
maczeniu polskiem memorjału Hinden- 
burga i min. Groenera, rzucające ciekawe 
światło na stosunek wspomnianych Nie
miec do Polski, a w szczególności do poli
tyki morskiej naszego państwa.

Zjazd fryzjerów w Gdyni
W ubiegłą, niedzielę odbył się w 

Gdyni IX zjazd związku cechów fry
zjerów na Pomorzu. Obradom prze
wodniczył dyrektor izby rzemieślni
czej w Grudziądzu p. Bischoff; z ramie
nia województwa pomorskiego obecny 
był radca p. Barciszewski.

Obszernie omawiano sprawy zawo
dowe, jak brudną konkurencję, nad
mierne udzielanie dyspensów przez 
województwo, obciążenie zakładów 
fryzjerskich przez podatek obrotowy, 
kształcenie i utrzymywanie uczniów 
i t. p.

Ustępujący zarząd otrzymał jedno
głośne absolutorjum. Do nowego za
rządu, wybranego na trzy lata, weszli: 
jako prezes p. Jan Nowakowski, jako 
zastępca prezesa p. Sielciński, oraz pp. 
Głażewski, A. Kamiński, Tesmer, Ló- 
wenau i Poplewski. Związek pomor
ski obejmuje 11 cechów i liczy 247 
członków. (S. B.)

Groźny pożar
Groźny pożar wybuchł dziś w go

dzinach południowych w Poznańskiej 
Fabryce Kołder własności p. Tadeusza 
Grosmana i Adama Bandela. Zapaliło 
się w mieszczącej się w podwórzu 
składnicy waty i bawełny, a ogień z 
powodu wielkiej ilości nagromadzone
go łatwopalnego materjału rósł bardzo 
szybko. Gdy przybyła miejska straż 
pod kierunkiem p. naczelnika Kieda- 
cza całe podwórze wypełniał już gry
zący dym, wydobywając się również 
na pobliskie ulice i Plac Wolności..Po
żar wkrótce stłumiono. Powstały jed
nak poważne szkody, spowodowane 
zniszczeniem przez ogień i przez wodę. 
Straty ocenia się na sumę 6 tys. zł.

Ogień powstał wskutek nieostroż
ności pracownic, które pozostawiły pa
lący się gaz. Znajdujące sę w pobliżu 
materjały zajęły się bardzo szybko i 
pożar wybuchł z żywiołową siłą. (k)

„BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM"

Dnia 28 maja b. r„ o godz. 6 po poł„ zmarł nagle tragiczną śmiercią 
nasz najdroższy syn, brat, szwagier, siostrzeniec i kuzyn, 6. p.

Antoni Schumacher
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w© wtorek, dnia 2 b. nu, o godz. 5-ej 
Po południu, z Zakładu Św. Józefa na cmentarz przy ul. Bukowskiej.

W smutku pogrążona
rodzina.

Parzęczewo, Poznań, Porażyn, Łukowo, dnia 1. VL 1931. zw 29571 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Instytucja Bankowa
poszukuje od zaraz

urzednihfl adMohnckteso
który zna sprawy egzekucyjne i hipoteczne.

Zgłoszenia upraszamy nadesłać wraz z życiorysem i świadectwami 
z podaniem wysokości poborów do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sosnowiecki projekt 

reformy ubezpieczeń społ.*
V. Zastosowani« projektu do 
ubezpieczenia chorobowe

go!.
Ubezpieczenie pracowników na wy

padek choroby polegai na tem, że pra
cownik i pracodawca opłacaj ą skład
kę ubezpieczeniowa, zaś kasa chorych 
z funduszów uzyskanych drogę, skła
dek, udziela pracownikowi w razie 
choroby pomocy, idącej w 2-ch kie
runkach: jednym, który obejmu
jemy ogólną, nazwą pomocy lecz
niczej i drugim: zasiłków pienięż
nych na wypadek choroby. Stosunek 
procentowy rzeczywistych wydatków 
kas chorych na powyższe działy po
mocy przedstawia się tak, że — roz
dzielając koszty administracyjne pro
porcjonalnie — wypada na lecznictwo 
mniejwięcej 60 proc, reszta zaś (40 
proc.) na zasiłki.

Wprawdzie obecnie składka ubez
pieczenia chorobowego wynosi ponad 
7 proc., lecz zamierzone zarządzenia w 
sprawie nałożenia drobnych opłat za 
konsultacje lekarskie i leki sprowadzą 
niewątpliwie poprawę, tak, że z nieja
ką pewnością przyjąć można, iż — 
wskutek usunięcia różnych „łazików“ 
z poczekalni lekarskich i aptek — w 
nowym ustroju składka wynosić bę
dzie 6 proc, (a może nawet i mniej?)

Chodzi jednak -o to, aby nie tylko 
„łazików“, ale i symulantów usunąć 
od oszukańczego korzystania z dobro
dziejstw kasy chorych. Jak wiadomo, 
symulanci, wychodzący na „nabranie“ 
kas chorych i wyłudzenie od nich za
siłku chorobowego, liczą się na setki i 
tysiące. Ich właśnie ma odsunąć od 
żłobu system „oszczędności społecz
nych“ izby p. i h. w Sosnowcu. Oto je
go zasady w odniesieniu do ubezpie
czenia chorobowego:

Lecznictwem mają nadal zajmować 
się kasy chorych. Uwolnione od cię
żaru łazików i symulantów, będą one 
mogły pieczołowiciej, niż dotychczas, 
zająć się rzeczywiście chorymi.

Natomiast dział zasiłków chorobo
wych ma ulec reformie. Na cel© lecz
nictwa kasy chorych otrzymywać ma
ją 60 proc, składki, zaś pozostałych 40 
proc, pójdzie na indywidualne konto 
ubezpieczonego do P. K. O. (dlaczego 
właśnie do P. K. O., izba sosnowiecka 
tłumaczy w następnych rozdziałach). 
Konto to podzielone będzie na dwa 
subkonta A i B. Subkonto A jest prze
znaczone właśnie do lokowania na 
niem omówionej wpłaty w wysokości 
2,5 proc, zarobku (Ł j. 40 proc, ogólnej 
składki w wysokości 6 proc, zarobku). 
Zaś subkonto B jest przeznaczone na 
lokowanie składki oszczędności na 
starość. Przyjrzyjmy się dalszemu bie
gowi wypadków:

Pracownik chory potrzebuje zasił
ku gotówkowego. Udaj® się do kasy 
chorych, która udziela mu pod kon
trolą, w warunkach mniej więcej ana
logicznych do obecnie istniejących, a- 
sygnaty do podjęcia z subkonta A o- 
znaczonej kwoty. P. K. O. zlecenie wy
konuje; konto oszczędnościowe 
zmniejsza się. Jednak nie zawsze cho
roba wymaga zwiększonych wydat
ków gotówkowych; poza tem zaś ubez
pieczony zapewne będzie mniej skory 
do umniejszania swych oszczędności 
bez rzeczywistej potrzeby.

Jeśli jednak wypadek jest poważny 
i wymaga długiego leczenia, które po
chłania całkowite oszczędności ubez
pieczonego, wówczas kasa chorych u- 
dziela mu pożyczki z jego subkonta B, 
wzgl. z funduszu ogólnego, którą pra
cownik — po wyleczeniu — spłaca 
składkami.

Izba sosnowiecka oblicza, iż, nie ko
rzystając z zasiłków, pracownik zara
biający 2000 złotych rocznie uciułałby 
od 18 do 65 roku życia — 8.059,50 zł., 
którą to sumę (oprocentowaną po 5 
proc?) wypłaconoby mu po ukończeniu 
65 lat, wzgl. jego spadkobiercom.(D. e. n.)

•) por. nr. nr. 236, 240 i 242 „Działu Gosp. 
K. P.“

Krefkis informacje gospodarcze
— Amerykańskie sfery finansowe zwra

cają uWagę, że w ostatnich dniach, wsku
tek obniżenia oficjalnej i prywatnej stopy 
procentowej, dał się zauważyć dość znacz
ny odpływ kapitałów zagranicę.

_ Międzynarodowy kartel miedzi oo-
niżył ponownie ceny miedzi z 9,27H na 
9,02% centa za Ib cif Hamburg, Botter- 
dam i Havre.

Targi Paryskie
Wrw&ewia » wycieczki Pol«ko-Francuekiej Izby Handlowej 

Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

ty na rachunek samorządów 27 239, 
asygnaty dla gorzelni 57 294, rektyfikacyj 
prywatnych 8 366, różnych dostawców 
26 854, inne 26 290, utrzymanie dyrekcji 
3 068. Dochody monopolu tytoniowego wy. 
rażały się w u. r. budżetowym kwotą 
605 695 tys. zł — gdy w roku 1929-30 — 
636 224 tys. a 1928-29 — 579 728 tys. zł, roz
chody — 605 239 tys. — 637 702 tys. -i 
587 512 tys. Poszczególne pozycje wydat- 
ków w roku 1930-31 były następująca 
(w tys. zł): wpłaty do skarbu państwa 
390 000, utrzymanie dyrekcji 5180, u trzy, 
manie zakładów i urzędów 54 452, wydatki 
handlowe, przemysłowe i inne 137 807, 
ochrona monopolowa 88, inwestycje 12,603, 
emerytury 5 049, likwidacja prywatnych 
fabryk 60.

(k) Uproszczenia statystyki zarobków 
pracowniczych w przemyśle. W drugiej 
połowie 1929 roku zapoczątkowane zosta
ły przez Główny Urząd Statystyczny ba
dania statystyczne nad zarobkami pra- 
cowników i robotników w przemyśle. Ba
daniami objęto przemysł metalowy, ma
szynowy, elektrotechniczny, chemiczny, 
włókienniczy, drzewny, spożywczy i skó- 
rżany Układ kwestjonarjuszów stanowią, 
cych podstawę badań, -wywołał poważne 
zaniepokojenie wśród zainteresowanych 
organizacyj przemysłowych, gdyż kwestjo- 
narjusze, zawierające niezwykle dożą 
ilość pozycyj, usiłowały w sposób drobiaz
gowy ogarnąć wszystkie, dziedziny staty
styki zarobków, co musiałoby bardzo po
ważnie obciążyć aparat administracyjny 
przedsiębiorstw bez większych korzyści 
dla zamierzonego celu. Na skutek wystą
pienia naczelnych organizacyj gospodar
czych z objekcjami w tym względzie, za
niechał Główny Urząd Statystyczny bada
nie w roku 1930 na tej samej podstawie. 
Ostatnio opracowane kwestjonarjusze są 
już więcej uproszczone. Koła gospodarcze 
wysuwają pozatem pogląd, że rozszerze
nie badań na mniejsze gałęzie przemysłu 
jest obecnie niewskazane a należałoby się 
ograniczyć tymczasem do przeprowadze
nia badań zarobków w górnictwie, hut
nictwie i najważniejszych gałęziach prze
mysłu przetwórczego, jak w przemyśle me
talowym, łącznie z maszynowym i elektro
technicznym, włókienniczym i budowla
nym. (1)

cał y rok nad spopularyzowaniem da
nej imprezy targowej.

Targi paryskie są ponadto dowo
dem, że nie można zbyt rygorystycznie 
trzymać się zasady „czystych“ targów 

ominięciem objawów „jarmarcz
nych“. W Paryżu ' widzimy jedno o- 
bok drugiego bez wzajemnej ujmy a z 
korzyścią dla niezmiernie sugestywne
go ożywienia i wyglądu całości.

Targi paryskie noszą słusznie tytuł 
„universelle et internationale“. Oka
zały tom - katalog, o przeszło 1100 
stronicach, wylicza ponad 60 poszcze
gólnych branż, względnie hal, roz
mieszczonych na terenie 40 ha, przy 
czem zużytkowany metraż stoisk prze
kracza 100.000 m. kw.

Wyjątkowo okazale i licznie obe- 
słany był w roku obecnym dział bu
dowlany a w szczególności dział dom- 
ków familijnych, od 5000 fr. począw
szy, dostarczanych rodzinom robotni
czym i urzędniczym na raty.

Wszędzie przeważały eksponaty o 
wybitnie praktycznem znaczeniu — 
zwłaszcza zastosowaniu do życia go
spodarstwa domowego. Osobny pawi
lon poświęcony był wynalazkom wzgl 
Ł zw. artykułom paryskim.

W całości można było skonstato
wać, że mimo ogólno-europejskiego 
kryzysu francuski a zwłaszcza pary
ski handel rozwija się, a nawet ponow
nie zakwita, co — jak twierdzą znaw
cy — jest oznaką, że zbliża się może o- 
gólny powrót ożywienia gospodarcze
go.

Polska wycieczka doznała zarówno 
ze strony Targów jak i Wystawy Ko- 
lonjalnej bardzo serdecznego przyję
cia, przyczem podkreślić należy, że 
Wielkopolska z Poznaniem na czele 
godnie reprezentowała nasze życie go
spodarcze.

Pośród reprezentantów Warszawy, 
Wilna, Krakowa, Lwowa i Ło-dzi. naj
liczniej, bo w liczbie 10 osób, stawił się 
Gród Przemysława z p. prezesem Ma- 
jewiczem (wraz z żoną) na czele.

■ Nie ulega wątpliwości, ż© nasi re
prezentanci Polski gospodarczej po
dzielą się po powrocie z resztą naszego 
handlu i przemysłu ze swemi bogato 
mi wrażeniami i doświadczeniami.

H. GrudzińskiKRONIKA GOSPODARCZA

Paryż, w maju.
25. bm. zamknęły XXIII „Foire de 

Paris“ swe podwoje z bilansem ponad 
2 milj. zwiedzających, oo nawet na 
stosunki francusko-paryskie było e- 
fektem rekordowym, biorąc pod uwa
gę, że ogólny kryzys gospodarczy nie 
ominął bynajmniej Francji.

Patrząc na owe Targi paryskie o- 
kiem Polaka i porównując je np. z 
Targami Poznańskiemi — do czego by
ła sposobność z okazji zbiorowej wy
cieczki przemysłowców i kupców pol
skich w ramach oficjalnej imprezy 
Izby Polsko - Francuskiej, trzeba ob- 
jektywnie stwierdzić, że nie dorównu
ją one ani terenowo ani jakościowo 
naszym wysiłkom pod tym względem. 
Zato mogą Targi paryskie służyć nam 
na wzór pod względem organizacyjno- 
propagandowym a zwłaszcza odnośnie 
świetnej koordynacji i współpracy 
wzajemnej poszczególnych targów 
francuskich, złączonych w „Fédéra
tion des foires françaises“ w liczbie 
czternastu. Same Targi paryskie dy
sponują dwiema świetnie działające mi 
instytucjami — a mianowicie uniwer- 
salnem biurem informacyjnem i biu
rem delegatów. Jednym i drugim apa
ratem kieruje generalny administra- 
tor p. Martel, który w wywiadzie wy
raził zdziwienie, że Polska w obecnym 
roku „kolonjalnej“ koniunktury świe
ciła nieobecnością, chociaż posiadamy 
delegata, mającego służyć nam wszel- 
kiemi informacjami, jak się to dzieje 
w stosunku do dalszych 52 narodów, z 
których w tym roku ponad 30 brało 
czynny udział — na 7620 wystawców 
około 1000 jednostek, występujących 
pojedynczo lub zbiorowo jak Japonja 
(200 wystawców!), Meksyk, Włochy, 
Austrja, Łotwa, Węgry, a zwłaszcza — 
Czechosłowacja, która swemi ekspona
tami zbiorowemi wywołała tu praw
dziwą sensację.

Oto, zdaje się, czego naszym targom 
brak : wzajemnego zgrania się i racjo
nalizowanej propagandy, polegającej 
na niezbędnej rozbudowie sieci „dele
gatów“, którzyby zainicjowali ciągłość 
i bezpośredniość pracy propagando
wej nietylko wśród obcych, ale też we
wnątrz kraju, pracując bez przerwy

Z KRiJU
(k) Wypłata należności za dostawy I ro

boty dla zarządu kolejowego. Izba przem.- 
handlowa w Poznaniu interweniowała w 
min. komunikacji w sprawie pokrywania 
kredytowanych należności przewozowych 
przez właścicieli bocznic — ich należno
ściami przypadającemu od zarządu kolejo
wego z tytułu dostaw i robót. Min. Komu
nikacji w odpowiedzi zawiadomiło, iż ze 
względów zasadniczych nie może zgodzić 
się na tego rodzaju kompensację wzajem
nych należności. Natomiast dołoży starań, 
by należności firm z tytułu dostaw i ro
bót dla zarządu kolejowego były termino
wo przez dyrekcję wypłacane.

(k) Listy niesolidnych dłużników. Zwią
zek Izb przemysłowyo-handlowych prze
słał do min. przemysłu i handlu memorjał, 
w któryiń wypowiedział się przeciwko 
rozpoczęciu w chwili obecnej akcji, mają
cej na celu prowadzenie list niesolidnych 
dłużników. Związek nie ódrzucając zasad
niczo tego rodzaju akcji doszedł do prze
konania, iż obecnie ze względu na wielką 
ilość firm, których zobowiązania są w to
ku egzekucji — zaprowadzenie list nie
solidnych dłużników nie dałoby pożąda
nego rezultatu.

(k) W sprawie wyższego wykształcenia 
technicznego młodzieży. Zarząd Związku 
Polskich Zrzeszeń Technicznych wszczął 
akcję w sprawie wyższego wykształcenia 
i wychowania technicznego młodzieży. 
Pierwszym etapem akcji jest rozpisanie 
ankiety za pośrednictwem organizacyj go
spodarczych o stanie zatrudnienia sił mło
dych o wyższem wykształceniu w więk
szych przedsiębiorstwach przemysłowych 
i o potrzebie takich sił. Ankieta domaga 
się odpowiedzi do 1 Iipca. (1)

(k) Przetarg na mundury kolejowe. Dy
rekcja okręgowa kolei państwowych w 
Stanisławowie odda w drodze publicznego 
przetargu szycie mundurów służbowych 
dla pracowników kolejowych na rok 
1931-32. Szycie obejmuje mundury służbo
we dla zawiadowców siacyj, dyżurnych 
ruchu itd. z lepszych gatunków sukna, 
wykonanych według indywidualnych miar 
względnie zwykłego sukna, dla reszty ka- 
tegorji pracowników w trzech wielkościach 
według tabeli ubiorów służbo

wych, podanych w „szczegółowych warun
kach do szycia mundurów służbowych“. 
Oferty należy składać pod adresem: pre- 
zydjum dyrekcji kolei państwowych 
Stanisławowie do 23 czerwca 1931 r.

(k) Związkowa Centrala Maszyn“ Sp. 
Akc. w Poznania. W dniu 29 maja br. od
było się w Banku Związku Spółek Zarob
kowych walne roczne zebranie akcjonarju- 
szów. Zebranie zagaił i przewodniczył pre
zes rady nadzorczej p. dr. Kręglewski. Spra
wozdanie oraz bilans z rachunkiem zysków 
i strat przedstawił zebranym p. dyr. Za
jączkowski, podkreślając że kryzys gospo
darczy, który dał się we znaki rolnictwu, 
szczególnie dotknął przedsiębiorstwa ma
szyn i narzędzi rolniczych, to też i Spółka, 
która była oparta o sfery rolnicze, wpadła 
w bardzo ciężkie warunki i tylko dzięki 
zrozumieniu akcjonarjuśzów i wierzycie
li, z których pierwsi na nadzwyczajnych 
walnych zebraniach postanowili' obniżyć 
kapitał zakładowy, zaś drudzy przez układ 
zawarty z firmą w dniu 27 listopada 1930 r. 
część swoich pretensyj odpisali, a część 
przeznaczyli do kapitału zakładowego, tak 
że kapitał zakładowy zmniejszył się z 
600.000 na 300.000 zł. i został utworzony ka
pitał zapasowy w wysokości 310.502,79 zŁ, 
wobec powyższego Spółka może nadal pro
sperować i wejść na normalne tory. Bi
lans zamyka się po obydwóch stronach su
mą 3.157.583,28 zł. a rachunek zysków i 
strat sumą 815.007,52 zł. Zebrani przyjęli 
bilans oraz rachunek zysków i strat i u- 
dzielili pokwitowania zarządowi i radzie 
nadzorczej, a straty wynoszące 222.224,38 zł 
postanowiono skreślić z kapitału zapaso
wego. Następnie zebranie uchwaliło uzu
pełnić zmianę statutu w myśl noweli 1». 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3-go 
grudnia 1930 r.

(k) Dochody ł wydatki monopoli pań
stwowych w roku budżetowym 1930-1931.
Dochody państwowego monopolu spirytu
sowego wynosiły w roku budżetowym 
1930-31 — 464 499 tys. zł, wobec 574 310 tys. 
w roku 1929-30 a 594 595 tys. w 1928-29, wy
datki w roku 1930-31 — 464 661 tys. zł, w 
1929-30 — 579 193 tys., w 1928-29 — 591 634 
tys. Poszczególne wydatki w r. 1930-31 
przedstawiały się w tys. zł następująco: 
wpłaty7dp skarbu państwa — 315 MO-

Z ZAGRANICY
(z) Przedsiębiorstwa polskie a załama

nie się Zakładu Kredytowego w Wiednia 
Rząd austrjacki, przystępując do pomocy 
sanacyjnej dla Zakładu Kredytowego, któ
ry jak wiadomo się załamał, oświadczył, 
że należy silnie dążyć do ściągnięcia pre
tensyj zakranicznych Zakładu. W razie 
ścisłego wykonania tego zlecenia powsta
łyby trudności szczególnie dla niektórych 
przedsiębiorstw małopolskich, związanych 
z tym Zakładem. Aktywa Zakładu w Pol
sce są wprawdzie przeważnie dobre, uru
chomienie należności przy obecnej sytu
acji gospodarczej byłoby tem nie mniej w 
większości wypadków niemożliwe. Zakład 
uwzględnić to musi w swych obliczeniach, 
jak liczyć się musi z gorszym stanem rze
czy co do dużo przemysłowych walorów w 
Austrii. To też nie należy się obawiać bez
pośredniego ujemnego wpływu załamania 
się Zakładu Wiedeńskiego na nasze życie 
gospodarcze. Wykluczony natomiast jest 
na dłuższy czas przypływ kapitału zagra
nicznego dla naszego przemysłu za po
średnictwem tego Zakładu, (e)

(z) Rozwój komunikacji autobusowej w 
Czechosłowacji. Od początku bieżącego ro- 

, ku założono w Czechosłowacji około 300 
I. nowych prywatnych linij autobusowych, 

chodzi przytem zarówno o linje krótko- 
jak i dalekobieżne praż o linje osobowe 1 
towarowa Wzrost ten jest charaktery
styczny zwłaszcza wobec coraz bardzie) 
słabnącego, na skutek kryzysu gospodar
czego, zarówno towarowego jak i osodo- 
wego przewozu kolei chechosłowacjiicn- 
Rzekomo dojść ma w niedługim czasie oo 
stworzenia specjalnego towarzystwa ak
cyjnego dalekobieżnej autobusowej kom - 
nikacji towarowej. W towarzystwie tero 
posiadałoby ministerstwo kolei 51 P"06, 
zaś prywatny kapitał 49 pro-c. udziałut 

(z) Ciężka sytuacja skarbu Stanów 
Zjednoczonych. W dniu 27 maja minl®, 
finansów Mellen wygłosił w Waszyngi- 
nie przemówienie, w którem wskazał, 
sytuacja skarbowa Stanów Zjednoczony 
wskutek ogólno-światowego kryzysu g 
spodarczego, kształtuje się coraz nięp 
ślniej. Wpływy z podatków znacznie i 
dły, gdyż równocześnie rząd zmuszony • 
wydać poważne sumy tytułem porno y 
rolnictwa i przemysłu. Bieżący 
żetowy zamknie się, zdaniem minist 
nansów, bardzo wielkim deficytem, 
dobny rezultat wykaże przypuszczalni 
również przyszły rok budżetowy. «,

(z) Ograniczenie imlgracyjne w S 
Zjednoczonych. W roku bieżącym d .
nów Zjednoczonych przybędzie me 5 a 
niż 100:000 cudzoziemców. Jest to na]niż 100:000 cudzoziemców. Jest 
liczba od roku 1862. Urząd t. zw_ 
Cocnsular Policy“ zredukował licznę eta- 
grantów, którzy mogą przybywać a 
nów, o 50%, wydając jednocześni u 
cenieswym konsulatom zagranicą, a> • n& 
mawiały wiz osobom zgłaszającym ’ 
wyjazd do Stanów Zjednoczonych- ¡6 
czyną tej redukcji jest częste Prze“L ęon- 
przez imigrantów przepisów ustawy » 
tract Labour Law“ i poszukiwani 
nich pracy zarobkowej W Stanach 
po »rsyjetdaio»
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SPORT
Z kongresu F. I. F. A.
Starannie unikano wszelkich zasadni

czych rozstrzygnięć.
Organizacja kongresu F. X. F. A. spo- 

erywała w rękach zarządu Niemieckiego 
2. P. N. i była skromna, aczkolwiek wy
starczająca, w porównaniu z kongresem 
w Budapeszcie. Na kongresie były repre
zentowane 23 związki państwowe (na 48 
należących do F. I.- F. A.), które wydele
gowały przeszło 50 przedstawicieli. Prze
mawiali przy otwarciu obrad oficjalni 
przedstawiciele wyrażając nadzieję, ii w 
roku 1936 z okazji olimpjady w Berlinie 
będzie piłkarstwo w niej brało udział. 
Przewodniczył obradom prezydent F. I. F. 
A p. Rimet.

Podczas pierwszego dnia obrad ujaw
niły si? pewne zakulisowe przetargi, & 
mianowicie p. Linnemann zdradził się iż 
w przyszłości zamierza pewna grupa 
państw przeforsować prawo pluralnego 
głosowania, zatem poszczególne federacje 
miałyby posiadać od 1 do 4 głosów, zależ
nie od ich wielkości czy też znaczenia! 
Jest to wyraźne niebezpieczeństwo dla 
Polski, jak również dla wielu innych 
państw. Poza tern omawiano kwestję re
organizacji sekretarjatu F. I F. .A. oraz 
zmiany statutowe celem większego usa
modzielnienia federacyj, co może ułatwi 
powrót do F. I. F. A. związków wielko- 
brytyjskich. Jak zwykle ujawniły się na 
kongresie pewne bloki n. p. blok central- 
no-europejski, który jest najwięcej ruch
liwy i przedsiębiorczy, dalej — skandy
nawski. bałkański oraz romański. Dy
skusja była powierzchowna, a wszelkie 
drażliwsze sprawy „spławiono“ syste
mem ligi narodów do komisyj lub odro
czono je na rok.

Z poszczególnych wniosków upadł 
hiszpański o dopuszczenie tego języka ja
ko oficjalnego, a przeszły rumuńskie w 
sprawie utrudniania graczom przechodze
nia z jednego państwa do drugiego oraz 
zbyt łatwego nabywania poddaństwa.

Najważniejsze zagadnienie — organi
zacja mistrzostw piłkarskich świata — 
nie została jeszcze załatwiona. Na począt
ku wysunęła Szwecja nowy projekt urzą
dzania tych spotkań; projekt upadł, jak 
również chaotyczny i nieprzemyślany 
wniosek Zarządu F. I. F. A, a o propo
zycjach wigierskich i hiszpańskich wo- 
góle nie było mowy. Wreszcie postano
wiono zwalić cały ciężar przygotowania 
nowych dezyderatów na barki F. I. F. A., 
który ma się kierować następującenai 
wskazówkami: a) Mistrzostwo powinno 
się odbyć w ciągu roku systemem puha- 
rowym; b) grupy mają się wyłonić w 
sprawiedliwy sposób i odpowiadający wa
runkom geograficznym.

Co do udziału piłkarstwa w olimpia
dzie w Los Angeles polecono zarządowi 
F. I. F A. przeprowadzenie pertraktacyj 
z Międzynar. Kom. Olimp, z tem, że pod
trzymuje się zwrot utraconego zarobku, 
co z góry wyklucza możliwość uczest
nictwa.

Atiiomobilizm
>eździe zręczności Automobilklubu

Wielkopolskiego zwyciężył p. Józef Rataj
czak na „Fordzie“ uzyskując 81 pkt. 2. 
Marceli Pęcherski (Ford) 84 p„ 3. Broni
sław Szymczak (Ford) 103 p„ 4. Paweł 
krótki (Tatra) 107 p, 5. Edmund Richter 
(tatra) 12 p„ 6. Guenther Carst (Oświęcim- 
Fraga), 7. Adam Perkowski (Mercedes), 8. 
Henryk Suchanek (Fiat), 9. Jadwiga So
kołowska (Praga), 10. Ojcumiła Falkow
ska (Oświęcim Praga).

Hippika
konkursach w Łazienkach w nie-

J,®?dzcy polscy odnieśli same po- 
razfci. w konkursie o nagrodę p. Callon: 
nktP o BreuB (Francja) na „Popolo“ 49 
PKt., i. por, TiRieres (Fr.) na „Obscur“ 46 
fhervż 5Iavó iFr’) na »Danin“, 4. por. 
BreunŚnFr-Ln,a ”,udex" 24 'Pkt, 5. por. 
sra J ’’I4°livar“ 22 pkt. Dalsze miej- 
rrni»‘?'M1: ?or- Dąbski-Nehrlich na „Ne- 
kusin“ m rotm’ Starnawski na „Pi- usiu 19 pkt mjr. Trenkwald na „Madzi“ 
nPt- i o, W konkursie o nagrodę Łazie- 
2 nn? Skarżyńska na „The Lady“ 0 pkt.. 

, Skarżyński na „Author“ 4 pkt., 3.
korski na „Łaskawy Pan“ 7 pkt.

(Tel. wŁ — ta.)
kolarstwo
inł^«okaz^. wiosennego święta sprawno-
r,rh/ZyczaeJ odbył s>ę popołudniu bieg o 
win^r miasta Poznania. Trasa 28 kim.

,a ? szo'sy P°d Szelągiem (start) do 
dalpi °krężnej w kierunku Naramowic, 
Aleio R>zez szosę obornicką przez Golęein, 
na n Zero™skiego przez Górczyn, Dębiec 
sk-n Dębińską. Meta była przy boi-
tnąo /n Ł Startowało 51, a przebyło całą 
inrp.‘ i\ zawodników. Wyniki są następu- 
¿„¡.J> ¿an Kluj H. C. P. 44 min., 2) Zbi- 
dećkT JIa®iera H. C. P. 44:15, 3) Ra- 
Bainn z '• C’ p- 44;30, 4) Mieczysław 
H c p(n‘6st°w.), 5) Mieczysław Magiera 
kowi ^/ótko przed metą uległ wypad
li p wskutek zderzenia się Szymański 
d° sżpitala(k)C oboj,czyk- Odstawiono go

Lekka atletyka
I’Iorpnn?iĘdzynarofi°wych zawodach we 
«'awiri.n-- których biorą udział przed-

Kl U państw, Polki osiągnęły na

stępujące wyniki: w czwartej serji elimi
nacji biegu na 100 mtr. zajęła Sch&bińska 
drugie miejsce, a w piątej — Manteufflów- 
na była pierwsza, W finale biegu na 60 
mtr. Manteufflówna przyszła czwarta. W 
biegu 80 mtr. przez pł. drugie miejsce w 
eliminacji uzyskała Schabińska, kwalifi
kując się temsamem do finału. W kuli: 1. 
Fleischer (Niemcy) 12.23, 2. Jasieńska
(Polska) 11.64. (Ted. wł.)

Petkiewicz zwyciężył w Warszawie w 
biegu na 3 kim., przyczem jako drugi 
startował Kusociń9ki. Przez całą trasę 
prowadził ten ostatni i dopiero na 250 m. 
przed metą zaczął się obustronny finisz, 
podczas którego Petkiewicz popchnął Ku- 
socińskiego i ten zeszedł z bieżni. Czaa 
Petkiewicza który został zdyskwalifikowa
ny 8:40.8 jest doskonały ze względu na pa
nujący upał. (Tel. wŁ — ts)

Nurmi startował w Monachium w biegu 
na 5 000 mtr. zwyciężając Isohollę w czasie 
15:15. (Tel. wł. — rd.)

Rekord francuski w skoku o tyczce 
ustalił Ramadier wynikiem 4.03 mtr.

(Tel. wł. — rd.)
Z okazji zamknięcia „Dnia sprawności 

fizycznej“ odbyły się sztafety, które dały 
następujące wyniki: Panowie: 4X100 1)
„AZS“ I. 45.8, 2) „Warta“ II., 3) Gimn. Mar
cinkowskiego, 4) „AZS.“ II.; 4X200 m.: 1) 
„AZS.“ I. 1:35.4, 2) „Warta“ L, 3) Gimn. 
Marcinkowskiego; olimpijska: 1) „War
ta“ I. 3:45.8, 2) „AZS.“ X., 3) „AZS.“ II.,
Warta“ II. kończąca bieg na drugie.m miej
scu, zdyskwalifikowana. Panie: 4X75 m.: 
1' „AZS.“ I„ 41.6, 2) „Warta“ I., 3) „War
ta“ II., 4) „Warta“ III., 5) „AZS.“ II.; 
4X100 m.: 1) „AZS.“ I. 55,6, 2) „Warta“ I., 
3, „Warta“ II., 4) „Warta“ III., 5) „AZS.“ 
II. Sztafety młodzieży: 4X100 m.: 1) „War
ta“ I. 47.8, 2) „gimn. Marcinkowskiego“, 3) 
„Wart.a“ II„ 4) „Sokół“, (ig)

Bieg na przełaj odbył się na dystansie 
około 5 000 m. Zwyciężył Jakubowski (S.) 
1Z.59, 2) Janowski (S.), 3) Miałka® (W.), 4) 
Muszyński (S.). (ig)

Motocyklizm
Międzynarodowe zawody rozegrane na 

torze ziemnym w Mysłowicach były atrak
cją sportową Śląska i zgromadziły 25 000 
widzów. Na starcie stanęło 20 maszyn pol
skich, 5 niemieckich, po jednej austriac
kiej i duńskiej. Organizacja była dobra. 
Wyniki techniczne są następujące. Kat. 
25Ó ccm, cztery okrążenia: 1. Nagengast 
(Unja) Poznań) 3:23,2, wywołując brawu
rową jazdą ogólny zachwyt, 2. Kasprow- 
ski (Śl. K. M.) 4:52, 3. Malicki (Unja Po
znań) 4:52. Kat. 350 ccm. 6 okrążeń — ju- 
njorzy: 1. Rasek (Mysłowice) 4:23.1, 2. Ka- 
sprowski 4:24.3, 3. Maciejewski (Mysłowi
ce) 4:43.4. Seniorzy: 1. koehler (Niemcy) 
4:27.3, 2. Bogusławski (Katowice) 4:34.3. 3. 
Nagengast (Unja) 4:37.5. Kat pomad 350 
ccm.: 8 okrążeń (junjorzy). W pierwszej 
serji: 1. Gembała (Kraków) 5:56.6, 2. Ma
ciejewski 6:41.4 3. Brzezon (Kraków)
7:31.2. W drugiej serji: 1. Stańczyk (Byd
goszcz 6:02.1, 2. Chmiel (Mysłowice) 6:45.6, 
3. Śledziński (Unja Poznań) 7:05. Kat 350 
ccm. dla gości (osiem okrążeń): 1. Kiel- 
meier (Austrja) 4:56.2, 2. Ziehl (Niemcy)
5:15.1, 3. Heck (Niemcy) 5:42.1.

(Teł. wł. — ek)
Piłka nożna

Niedzielne wyniki ligowe. Poznań.
„Warta“ i „Garbarnia“ 1:0 (1:0). Gospoda
rze wystąpili w swym normalnym skła
dzie z Fontowicasm w bramce a jedynie 
Sroka grał w miejsce Przykuckiego w po
mocy; Garbarnia w pełnym składzie. 
Od początku przeważa lekko „Garbarnia“ 
stwarzając chwilami groźne sytuacje pod 
bramką gospodarzy. W 16 min. Pazurek 
wypuszczony przez Smoczka strzela ostro, 
lecz Fontowicz broni przytomnie i szczę
śliwie, wybijając piłkę na róg. Gra zaczy
na się wyrównywać. Niebawem Scherffke 
II główkuje po centrze Radójewskiego po
nad poprzeczkę, a krótko potem Grzegor
czyk wybiera piłkę wprost z pod nóg 
Banaszkiewjcza. „Warta“ pracuje teraz 
produktywniej i stwarza od czasu do cza
su groźne sytuacje pod bramką gości, jed
nak bez pozytywnego rezultatu. Przewaga 
„zielonych“ wzrasta i wreszcie w 31 min. 
uzyskuje Banaszkiewicz z centry Rado- 
jewskiego śliczną bramkę głową. Atak 
miejscowych zagraża coraz bardziej bram
ce „Garbarni“, jednak wszystkie strzały 
broni doskonale Grzegorczyk wybierając 
niejednokrotnie piłkę z pod nóg. Po 
przerwie „Warta“ góruje w dalszym cią
gu jednakże tylko przez 15 min. W tym 
czasie chybia Banaszkiewicz z bardzo do
godnej pozycji. W 60 min. wolny Scherff- 
kego I. z 30 mtr. broni przytomnie bram
karz, a krótko potem Scherffke II. rozpę
dzony kontuzjuje w głowę, rzucającego się 
pod nogi bramkarza, którego zniesiono z 
boiska. „Warta“ niebąwem opada na si
łach, „Garbarnia“ nie potrafi jednak wy
korzystać swej przewagi. Strzały Pazurka 
i Smoczka wyłapuje zręcznie Fontowicz 
względnie piłki idą na aut. Ostatnie mi
nuty należą całkowicie do „Garbarni“, jej 
napad jednak zawodzi. „Garbarnia“ wy
kazała, że jest groźnym faktycznie prze
ciwnikiem, ogromnie bojowym, doskonałą 
pod względem technicznym, zwłaszcza w 
pomocy. U gospodarzy dobre były tyły 
i pomoc, natomiast atak grał chaotycznie. 
Sędziował dobrze p. Wardęszkiewicz. (in)

W ars z a w a. „Warszawianka“ i „Cra
covia“ 6:1 (3:0). „Cracovia“ w tem spotka
niu wykazała, że jest tylko cieniem zeszło
rocznej drużyny. Młodzi gracze jak Ma- 
rjan, Suchoń i inni byli beznadziejni. W 
„Warszawiance“ doskonale spisywał się 
atak, przyczem specjalnie wyróżniła się { 
prawa strona, Korngoid, Kotkowski i I

Zwierz n. Jut w 10 min. uzyskuje pierw
szą bramkę Materski główką nie bez winy 
Otfinowskiego. W 13 min. strzela Zarzecki 
z karnego drugą, a w cztery minuty póź
niej Korngoid zdobywa wspaniały trzeci 
punkt ' z podania Zwierza. Po przerwie 
Zwierz II otrzymuje od Junga II piłkę, pa
kując ją do siatki przeciwnika, a w 19 min. 
podwyższa Jung do pięciu ilość bramek. 
W 29 wreszcie minucie zdobywa „Craco
via“ honorowy punkt przez Zielińskiego i 
od tej chwili zaczyna dopiero dochodzić 
do głosu. Jednak jeszcze w 40 min. strzela 
Korngoid szóstą i ostatnią bramkę. Sędzio
wał p. Brzeziński; publiczności zebrało 
się około 5000 osób. (Tel. wŁ — ts)

Kraków. „Lechja“ i „Wi«ła“ 2:1 0-0). 
Goście zrobili wielką niespodziankę swą 
ambicją i ofiarnością, chociaż nie pokaza
ła ładnej gry, a poziom gospodarzy jaskra
wo odbijał od normalnej formy. Mecz był 
naogól chaotyczny i toczył się przy lek
kiej przewadze „Wisły“. Pierwszą bramkę 
zdobywa Kruk, wyrównuje dla „Wisły“ 
Rejman. Na krótko przed końcem uzysku
je Rusiecki zwycięski punkt. Publiczności 
stawiło się około 3000 osób. (Tel. wl. — ks) 

Wielkie Hajduki. „Legja“ i „Ruch“ 
1:0 (1:0). Szczęśliwa wygrana „Legji“, któ
ra zwycięski punkt zdobyła w zamiesza
niu podbramkowem w 13 min. przez Na
wrota. Cały czas przewagę mieli gospoda
rze, którzy w drugiej połowie przebywali 
stale na połowie gości, lecz mimo swej 
wielkiej przewagi ze»zli z boiska pokopa
ni. W drużynie gości wyróżnił się bram
karz i Martyna. Sędziował p. Słomczyński; 
publiczności zgromadziło się przy- pięknej
pogodzie 3000 osób. (Tel. wł. — ek)

Lwów. „Pogoń“ i „Czarni“ 2:1 (1:0). 
W pierwszej połowie nieznaczna przewaga 
„Pogoni“, w drugiej — „Czarnych“. Bram
ki dla „Pogoni“ zdobyli: Motylewski i Kos- 
8ok; dla pokonanych — Koch. Sędziował 
p. Rettig z Łodzi. (Tel. wł. — lp)

Tabelka spotkań wygląda nastę
pująco (w nawiasach podajemy ilość gier 
i stosunek bramek): 1) „Wisła“ II p. 
(8,23:10); 2) „Ruch“ 10 p. (8,15:8); 3) „Po
lonja“ 9 p. (8,19:12); 4) „Legja“ 8 p. (6,12.7); 
5) „Pogoń“ 8 p. (7,11:14); 6) „Warta“ 8 p. 
(8,20:12); 7) „Lechja“ 6 p. (6,8:20); 8) , Ł. 
K. S.“ 6 p. (7,15:15); 9) „Warszawianka“ 6 
p (7,16:22); 10) „Garbarnia“ 5 p. (6.6-5); 
11) „Cracovia“ 5 p. (7,10:22); 12) „Czarni“ 
4 p. (7,11:19).

O mistrzostwo klasy A P. O. Z. P. N.
Poznań. „Legja“ i „Polonja“ (Leszno) 
3:4 (1:3). Zasłużone zwycięstwo odniosła 
drużyna zamiejscowa. Pierwszą bramkę 
zdobywa „Legja“ przez Dąwczyńskiego a 
krótko potem wyrównują goście przez 
Kwiatkowskiego z zamieszania po rzucie 
z rogu. Drugą bramkę zdobywa „Polonja“ 
przy pomocy wiatru z korneru, wreszcie 3 
główkę po rzucie wolnym uzyskuje Mar
cinkowski. Po przerwie gospodarze wy
równują w przeciągu 5 min. przez Konopę 
i Dąwczyńskiego, goście uzyskują jednak 
dalszą bramkę przez Jankowiaka i wy
nik ten utrzymuje się do końca. Sędzio
wał p. Tomaszewski.

„Warta“ Ib i „Sparta“ 2:2 (1:0). W 
pierwszej połowie gra jest wyrównana; 
prowadzenie zdobywa Śmiglak. Po pauzie 
— lekka przewaga „Sparty*' która uzy
skuje wyrównanie przez Bukowieckiego z 
wolnego z linji środkowej, nie bez winy 
bramkarza. Krótko potem drugą bramkę 
zdobywa Pawlak, a gospodarze wyrównu
ją w ostatniej minucie przez Nowackie
go. Wyróżnił sie doskonały „narybek“ 
„Warty“, młody Nowacki. Sędziował p. 
Nawrocki, (in)

Ostrów. „Ostrovia“ i „OKS.“ 5:0 (3 0). 
„Ostrovia“ grająca bez Żurkowskiego mia
ła cały czas przewagę, zdobywając bram
ki przez Błocha z karnego, Skoczylasa z 
wolnego a trzy strzelił Bernsztein. „OKS.“ 
me wykorzystał 2 rzutów karnych. Sę
dziował p. Foerster z Leszna. (Tel. wł.)

Leszno. „Sokół“ i „H. C. P." 5:2 (2:2). 
Zasłużone zwycięstwo odnieśli gospoda
rze, którzy po szeregu porażek powracają 
do formy. Byli oni technicznie i taktycz
nie lepsi. Grę rozpoczynają z wiatrem go
ście i już w 18 min. uzyskują prowadze
nie przez Małeckiego. Wyrównał w 25 m. 
Muszkieta., a w 36 min. Witkiewicz strzela 
drugą bramkę. „H. C. P.“ wyrównał przez 
Schraubę. Po zmianie stron goście docho
dzą tylko chwilami do głosu, lecz dobra 
obrona i Musielak w bramce niweczą ich 
zakusy. Dalsze punkty zdobyli: Witkie
wicz, Muszkieta i Markiewicz. Sędziował 
dobrze por. Papiś z Ostrowa. (Tel. wŁ)

Gniezno. „Stella“ i „Olimpja“ 7:0 
(2:0). Gospodarze mieli dzisiaj „swój 
dzień“, grając jako całość ambitnie i z za
pałem, a zwłaszcza atak znajdował się w 
doskonałej formie, bombardując formalnie 
przeciwnika, i wciąż przesiadując na jego 
połowie. Najlepszy był na boisku Albin 
Nowicki, który zdobył ¡przed pauzą dwie 
bramki, oraz po przerwie jedną. Również 
trzy strzelił Koperski, w tem jedną z kar
nego. Wreszcie siódmy punkt wywalczył 
Zgorzecki. Sędziował dobrze p. Niziński. 
Publiczności zebrało się sporo i z zainte
resowaniem śledziła mecz. (Tel. wł. — br).

laneiKa rozgrywek przedstawi 
się następująco (w nawiasach podajem 
ilość gier i stosunek bramek): 1) „Warte 
16 p. (12,37:18); 2) „Legja“ 15 p. (11,26:19 
3, „Stella“ 13 p. (11.29:25); 4) „Sokół“ 13 ] 
(12,29:25); 5) „Ostrovia“ 11 p. (11,32:26). ( 
„Olimpja“ 11 p. (11,18:25); 7) „H. C. P, 
9 p. (11,26:32); 8) „Polonja“ 9 p. (11.21:28' 
9) „O. K. S.“ 8 p. (11,15:28); 10) „Sparta 
7 p. (11,19:26).

Pięściarstwo
Sol - ’ nie spotkanie międzyokręgowe Po

znań — Łódź nasuwa nam kilka bardzo

/iinimninnimmnniiiin!ininiiTuiniinnnimninTinni»Tnnnik

ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronng

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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przykrych refleksyj. Była to «upełnie nie
udana impreza, a winę ponoszą obie stro
ny. Pierwsze przykre wrażenie wywołało 
zlekceważenie sobie tego spotkania przez 
Łódź, która przyjechała w osłabionym skła
dzie, a w dodatku kilku zawodników stawi
ło się wieczorem po godz. 20, wobec czego 
rozpoczęto zawody z opóźnieniem. To też 
słusznie uczynił prezes P. O. Z. B. p. dyr. 
Głowacki nie witając łodzian oficjalnie w 
ringu aby w ten sposób zaprotestować prze
ciw postąpieniu gości.

Rozpoczęto walki spotkaniem w muszej 
Pawlaka (Ł) z Misiornym (P). Po pierw- 
szem starciu wyrównanem, przy lekkiej 
przewadze w drugiem i trzeciem Misiorne- 
go ogłoszono zwycięzcą Poznańczyka, naz- 
szem zdaniem zupełnie słusznie. — W dru
giem spotkaniu walczył Wolniakowski (P) 
i Cegielski (Ł). Pierwsze starcie przy słabej 
walce — wyrównane; drugie i trzecie było 
dla Wolniakowskiego, który jednak wa l- 
czył bardzo nieczysto, czego nie widz 1 
słaby w tym dniu sędzia ringowy p. Iwa i- 
ski. Zwycięstwo przyznano Wolniakow- 
skiemu. W międzyczasie łodzianie wnieśli 
protest co do wyniku pierwszej walki i ko
misja odwoławcza tuż przy ringu, w oczach 
publiczności rozpoczęła targi, anulując w 
końcu rezultat spotkania i ogłaszając je 
za niebyłe. Jest to bodaj pierwszy wypadek 
w Poznaniu, aby dziesięciominutowy wy
siłek dwóch zawodników bez ich winy, 
wskutek niedociągnięć organizacyjnych po
szedł na marne. W piórkowej Sipiński (P) 
remisował z Zielińskim (Ł). W wadze lek
kiej pokonał Klimczak (Ł) — Aniołę (P); w 
pierwszem starciu przewaga Anioły, w dru
giem i trzeciem góruje łodzianin. W pół- 
średniej słabo walczący Arski (P) pokonał 
nieznacznie na pkt. surowego Meyera (Ł). 
Jedyną ładną walką wieczoru było spotka
nie dwóch starych rywali Majchrzyckiego 
(P) i Seidla (Ł). Zwyciężył zdecydowanie 
na pkt. Majchrzycki. W półciężkiej Wi
śniewski (P) pokonał wysoko na pkt. Hy- 
mera (Ł). Skandalicznie wprost skończyła 
się walka w ciężkiej, w której Stibbe (Ł) 
wygrał przez k. o. w pierwszem starciu z 
Tomaszewskim (P). Spotkanie to jest god
nym dalszym ciągiem popisów naszej wąt
pliwej w’artości „gwiazdy“ w wadze cięż
kiej, która jakoś dziwnym zbiegiem, albo 
nagle słabnie przed meczem, lub też prze
grywa przez k. o. reklamując niskie ude
rzenie. Taki wypadek wydarzył się w sobo
tę; Tomaszewski ustępujący pod każdym 
względem łodzianinowi uległ; sędzia wyli
czył go zupełnie prawidłowo mimo to, o- 
głoszono zwycięzcą Tomaszewskiego przez 
dyskwalifikację Stibbego; to orzeczenie 
zmieniono znów po wyjścip publiczności 
z sali.

Wynik ostatniego spotkania wywołał na 
sali taką awanturę, jakiej dotychczas nie 
było nigdy u nas w Poznaniu chyba tylko 
na osławionych walkach „zapaśniczych“. 
Są to niedopuszczalne objawy które należy 
zwalczać w zarodku i nad tem władze pię
ściarskie muszą się poważnie zastanowić 
wykazując same więcej konsekwencyj w 
swem postępowaniu. Nie wolno więc np. 
urządzać eliminacyj ze względów li tylko 
kasowych, by potem nagradzać zawodni
ków ... niestawiających się do eliminacji. 
Ponadto należy stanowczo zabronić urzą
dzanie takich niesmacznych popisów w 
ringu jakie wydarzyły się w sobotę przed 
walką Anioły i raz na zawsze zakazać w rę
czenia kwiatów zawodnikom przez osoby 
postronne, względnie przez samych zawod
ników za wyjątkiem przedstawicieli ofi
cjalnych. Słowem było sporo niedociągnięć 
które częściowo uważamy za wytłumaczone 
wskutek zbyt, późnego uzyskania sali, gdzie 
jeszcze na kilka godzin przed zawodami 
gościła wystawa obrazów Styków. Mamy 
wszekże nadzieję, że takie rzeczy nie po
wtórzą się w przyszłości gdyż mogą one 
przynieść niepowetowane szkody naszemu 
pięściarstwu.

Tetinis
Mistrzostwa Śląska przyniosły w fina

łach następujące wyniki: w grze pojedyn
czej panów Hecht (Cz.) pokonał Sibę (Cz) 
4:6, 6:2, 6:2; w grze podwójnej panów 
Hecht i Siba pokonali parę Warmiński i 
Zichy 6:1, 6:3, 2:6, 6:1; w grze poj. pań 
Herbst (Austrja) wygrała z Dubieńską 7:9, 
9:7, 8:6; w grze mieszanej zespół Herbst i 
Eichermann zwyciężył parę Pająkówra i 
Hecht 7:5, 0:6, 6:2. (Tel. wł. — ek.)

W mistrzostwach Francji do finału do 
szło dwóch Francuzów. Borotra (który po
konał w półfinale Japończyka J. Satoh) i 
Boussus, odnosząc w półfinale sensacyjne 
zwycięstwo na Hughes‘em 6:1, 4:6, 6:2, 6:3 
W finale Borotra pokonał Boussus' 2:6Ś 
6:4, 7:5, 6:4. Mistrzostwo w grze pojedvń- 
czej pań zdobyła Niemka Aussem, bóąc 
Angielkę Betty Nuthall 8:6, 6:1. W grze 
pocieszenia Jędrzejowska pokonała Horn 
75, 7:9, 8:6. (Tel. wł. - rd?)



2 czerwca o godz. 20 na salce Stronnictwa 
Narodowego, Św. Marcin 65

— Sodalicja Młodzieży i Uczniów Ku
pieckich (sekcja religijno-spoleczna). Ze
branie odbędzie się 2 bm. w biurze Po

znańskiego Okręgu „Caritas“ przy No
wym Rynku 13 o godz. 20.

— Tow. Powstańców i Wojaków Im. 
gen, 3. Hallera Poznań-Jeżyce. Plenarne 
zebranie odbędzie się 2 bm. o godz. 20 w

lokalu obrad przy ul. Kraszewskiego 16.
— Kolo Tow. Rękodzielników w Po 

znania. Zebranie plenarne odbędzie gu 
2 bm. o godz. 19 w lokalu zebrań Nowy 
Rynek 4.Ochronka św. Józefa w Poznaniu

urządza
we wtorek, dn. 2 czerwca 1931 r. 
na boisku „Sokoła“ przy Drodze 

Dębińskiej

alelhg Mannę dln dztetl
s rozmaitemi niespodziankami*
Orkiestra wojskowa. Pochód z orkie
strą z Zakładu św. Józefa na boisko 

o godz. 14-tej (2-giej).
Bufet obficie zaopatrzony 1 tani i
Wstępne: Dzieci do 6lat wstęp wolny, 
dzieci do 14 lat wstęp 20 groszy, 

starsi 80 groszy.
Czysty doohód z zabawy przeznaczo

ny na ulepszenie ochronki.
tg 29 501

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Kokociński, Kościan. Zrobił Pan

wszystko, co w danych warunkach zrobić 
było można. Przyznaj emy Panu, że prze
ciw takim praktykom obywatel jest bez
bronny i ma tylko tę pociechą, że jest 
■więcej takich, jak on Wstrzymanie wy
konalności może Pan uzyskać drogą osob
nego wniosku. Jeżeli na to otrzyma Pan 
odpowiedź po trzech latach, a w między
czasie Pana zlicytują, to może Pan na to 
dać odpowiedź tylko przy następnych 
wyborach, fali)

RUCH W TOWARZYSTWACH
*— Koło Przyjaciół Harcerzy „Wilków 

Morskich“. Zebranie plenarne odbędzie 
się dziś, o godz. 19,30 w szkole Im. Konar
skiego przy ul. Marji Magdaleny.

,_ Chór Zmartwychwstanie Poznań-
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś o godz. 20 na sali parafjalnej.

_ Związek Hallerczyków. Zebranie 
placówki poznańskiej odbędzie się dnia

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“

DZIŚ
w poniedziałek, dn. 1 czerwca 1931 r*

PREMJERA
gigantycznego arcydzieła filmowego p. t

ŁÓDŹ PODWODNA
U. 13

Potężna epopea morska.
W rolach głównych:

FRANK ALBERTSON - KENUETH MAOKENNA 
FARREL MACDONALD — PAWEŁ PAGE

Reżyser: JOHN FORD.
Ceny miejsc znacznie zniżone: Bilety już od 75 gr. |

Na lało i na wyjazd
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe. Nadeszło dożo nowoici na 
podarki. Dla zdrowia olejki i kremy „„ 
opalenie i preparaty od pota. Mydła toale. 
towe, wody do włosów, padrg, róże, pomadkl 
do osi i ołówki do brwi, jaknajtaniej. Dla 
przyjezdnych specjalne ustępstwa. Ko
rzystna okazja kupna. iw 23 55g

Perfumen a Paryska, Gwarna 10

UWAGA:
Wskutek specjalnych urządzeń technicznych, jedynych w Po
znaniu, temperatura w teatrze stale chłodna — nawet w czasie 

największych upałów.

compagnie ^nekale trans-

Wygodne kabiny 2- 1 4-osobowe, Świetna 
kuchnia na okręcie, pierwszorzędne ho
tele i całkowite utrzymanie w Parjżu, 
różne wycieczki, zwiedzanie Wystawy 
Kolonialnej, samochody, przewodnicy, 

rozrywki etc.
7 dni słońca i morza 
7 dni pobytu w Paryżu, 
wszystko za zł 595,—

Przejazd koleją 2 klasa bez sleepingu, 
bez utrzymania i bez Tamowego po

bytu w Paryżu kosztuje zl 399,90 
Zapisy na wycieczkę, wyruszającą 
z Gdyni 20 czerwca, przyjmuje się 

do dnia 7 czerwca.

Cie Głe Transatlantique 
Warszawa, ni. Królewska 27

W niedzielę, dnia 31 maja 1931 zmarła po ciężkich i długich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najukochańsza siostra, nasza bra
towa i ciotka, ś. p.• • w» ■ • r

właścicielka Gosty czyny
i>rz©żvwszv lat 65«Eksportacja odbędzie się we wtorek, dnia 2 czerwca, o godz. 6 wieczorem. 
Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego nazajutrz, o go
dzinie 10,30 przed południem*1 r r W ciężkim smutku pogrążeni

Gostyczyna n. Prosną, pow. Ostrów. brat Z rodziną.

Powozy oczekiwać będą na stacji Śliwniki w środę, o godz. 9,30.

Dnia 29 maja 1931 r. zmarl śmiercią tragicz
ną w 57 roku życia mój drogi mąż, nasz tro
skliwy ojciec, kochany brat, szwagier, wujek, 
stryj, teść i dziadek, ś. p.

Hipolit Mońka
Zawiadowca Odcinka Drogowego I. klasy

Pogrzeb odbędzie się w Bydgoszczy z kaplicy 
nowego cmentarza we wtorek, dnia 2 czerwca 
r. b„ o godz. 17-tej, o czem zawiadamiają 
dw 3 764 w smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Zlotniki Kuj., Bydgoszcz, Świba, Inowrocław, 

Poznań, Nakło, Lubstówek, dnia 30 maja 1931 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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Dnia 30 maja, o godz. 9.20, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja ukochana 
żona, ś. p.

Rozalja Ruszke
z domu Wawrzyniak

przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się we wto 
rek, 2 czerwca b. r., o godzinie 18.30, z kostnicy 
cmentarza Górczyńskiego, o czem zawiadamia

w smutku pogrążony 
zw 29 570 mąż.

. r • 1 • • .
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Dnia 28 maja 1931 r. zasnęła w Bogu, opatrzo
na Olejami św., nasza najdroższa matka, ciocia, 
babka, prababka, w 70 roku życia, ś. p.Bronisława z kmm Hawiutka

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 maja, 
o godz. 18-tej, z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W smutku pogrążona
zw 29 564 rodzina.

Dnia 31 maja r. b. zmarł po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, syn, brat, 
zięć, szwagier i stryj, ś. p.

Leon Antkowiak
nauczyciel zw 29575

przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 3 b. m., o godz. 4 po poł. w Kórniku.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi, rodzice i rodzeństwo.

Kórnik, Dobroczyn, Poznań, Lida, Pniewy. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wyjechałem 
Dr. Mieczysław Luziński

Specjalista w chorobach nerwowych. xp 29581

i
Dnia 30 maja b. r. zmarł nagle, opatrzony 

Sakramentami św., nasz najdroższy syn, nasz 
ukochany brat, w 28 roku życia, ś. p.

Dr. Bolesław Rudych
adwokat

o czem zawiadamia
w ciężkim smutku pogrążona

pw u 467-55.U5 rodzina.
Poznań, Czarnków, Szamotuły, Gniezno, Berlin.

Dnia 29 maja b. r. zasnął w Bogu ś. p.

Antoni Białkowski
opiekun społeczny.

W Zmarłym straciła Komisja nasza bardzo 
gorliwego członka, który odznacza! się prawo
ścią charakteru 1 z wielkiem poświęceniem spra
wował swój trudny urząd, zyskując sobie po
wszechne uznanie.

Cze$ć Jego pamięci! zw 29567
XXII. Komisja

Miejskiej Opieki Społecznej.

Mile spędzisz wieczór

slwji i lani „I
Matejki 56 — Telefon 70-65

właśc. jsenryk H&dryś .
Dobrze pielęgnowanie wina i wódki — Kuchnia 

pierwszorzędna.
Koncert artystyczny! Separata •
Otwarte codziennie do godz. 4 rano. — Ceny bardzo $ 

przystępne. zW Z7--

. ut
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Dnia 31 maja 1931 r., o godzinie 3 rano zasnęła w Bogn 
w majętności Górka, opatrzona św. Sakramentami, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, ś. p.

Władysława z Radońskich
Doktorowa Koszutska

Dziecko Marji
przeżywszy lat 88. Nabożeństwo żałobne za duszę Zmarłej, 
odbędzie się w środę, o godz. 10 rano w kaplicy św. Józefa, 
poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na stary cmentarz 
świętomarciński przy uL Towarowej.

O modlitwę za ukochaną Zmarłą uprasza
zw 29569 córka i rodzina.

Spóźnione.

W sobotę, dnia 30 maja r. b, zmarła nagle, opatrzona Olejami 
św., w 70 roku życia, ś. p.

Magdalena Jarosz
nasza ukochana niania 1 gospodyni, przez 54 lata najwierniejsza sługa,
calem sercem oddana rodzinie.

Hołd i wdzięczność ukochanej Zmarłej składa
rodzina Rzyskich.

Krąplewo, dnia 1. 6. 1931 r. zw 29 565
Pogrzeb odbył się w Stęszewie dnia 1 czerwca r. b. o godz. 7 wiecz.

Hotel Bazar Poznań
nwwwnntnłinHmMmwHiwmnHnjwmłłwmwniinłHinntnn«HHtinłwn»łłninnHitnłtnmiłłmmntłimnmmniimnmn»in

ZAŁOŻONY 1838 ROKU
Urządzony według nowoczesnych wymagań, wyposaiony w doskonałe urządzenia 
higjeniczne, posiada stylowe umeblowanie, wytworne »ale recepcyjne, aparta
menty z łazienkami, wodą płynącą ciepłą i zimną, telefony do rozmów miejscowych

i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, dostosowane do ogólnej tendencji zniżkowej.
/>» 11392-20.207

Gdańsk Gdynia — Holl 
Hull — Gdańsk Gdynia

It S. fi.
POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.

Gdańsk Gdynia — London 
London — Gdańsk Gdynia

Odjazd z Gdyni do Londynu 1 Hull w czwartek wieczór. 
Odjazd z Londynu i Hull co czwartek.

Regularna komunikacja tygodniowa okrętami pasażersko - towarowemi, zaopa
trzonemu we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie dla 

przewozu artykułów spożywczych. nw 9021
Informacyj udziela:

W GDYNI: Polsko-Bry- W GDAŃSKU: Polska 
* T.'.wo Okrętowe Agencja Morska S. z

W WARSZAWIE: Polsko- 
Brytyjskie T-wo Okrę
towe S. A., ul. Marszał
kowska 116, Telegr.: 
Polbrit. Telef. 605-93.

S. A., ulica Portowa, „ _ _ , _._neTelegr.: Polbrit, Tele- °* °* Tel* 24305’ 24941
fon 1530. 1 24942, Telegr. „Pam“.

i A FI VI 0*21 oryginalne i naj- 
■ A A AA CA nowszego typu

żniwiarki, kosiarki, wiązałki
części zapasowe z znakiem I. H. C. oraz szpagat Mamiła

dostarcza
Generalny Przedstawiciel od 1922 roku

KOOPERACJA ROLNA
Oddział w Poznania* Aleje Marcinkowskiego 7.

Dnia 1 czerwca, o godz. 1 w nocy, zasnęła w Panu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza i najtroskliwsza córka, siostra i siostrzenica, ś. p.

tienrłka IM
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, i b. m., o godz. 5-tej, z domu 

żałoby, Ostrówek 15, na stary cmentarz parafji św. Małgorzaty na 
Śródce. O modlitwę za duszę drogiej i ukochanej Zmarłej prosi

rodzina.
Turew, Poznań, Gdańsk, Praga. zw 29 577

Pw 11454-21,123

S !"' ■' '"W : '

Niżej podane biuro udziela w tych sprawach porady prawnej 
i wszelkiej pomocy ubezpieczonym przy realizowaniu tychże 
zwaloryzowanych ubezpieczeń, na zasadzie polsko-niemieckiej 

konwencji Waloryzacyjnej. zw 29574
Biuro porad dla ubezpieczonych w niemieckich towarzystwach
Poznań, ni. Rzeczypospolitej 9, L, godziny urzędowe od 9—3-ciej.

-nix,W

Dnia 1 czerwca b. r. zasnęła w Bogu nasza najdroższa, szczerze 
ukochana przyjaciółka, ś. p.

Henryka Thomasówna
prof. Gimn. pod wezw. Najśw. Serca Jezusa

Zmarła swoim szlachetnym charakterem i prawdziwą koleżeńsko- 
ścią zjednała Sobie nasze najszczersze przywiązanie i głęboka miłość.

Heniu droga, w sercach naszych pozostaniesz na zawsze.

Marja Czekańska* Marja Raabówna,
Wanda Fagiewiczowa, Leonia Sędłakówna,
Irena Hoppówna* Marja Szulcówna*
Marja Jankowska, Helena Szulcówna*
Marta Lazarówna, Zofja Theinertówna*

Kazimiara Weymanówna.
Poznań, dnia 1 czerwca 1931 r.

Na kierownika działa zbożowego w CENTRALI instytucji 
naszej poszukujemy od zaraz lub od 1 lipca r. b.

doświadczonego zbOZOWCa.
Reflektanci, siły bezwarunkowo samodzielne, posiadające odpo
wiednią praktykę, zechcą zgłosić się li tylko piśmiennie, podając 
referencje, załączając odpisy świadectw do

Banku Kwilecki, Potocki i S-ka, Sp. Akc.
w Poznania, Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 11464-22,7

zw 29578

pod dw 3769

Kierownitt biura.
^“wokacko-notarjalnego, z długoletnią praktyką, średniem

ształceniem, biegły w niemieckim, na niewypowiedzia- 
hanij0Sad.zie’ zmieni posadę najchętniej do przemysłu lub 

u nie wcześniej jak od 1 września r, h. Zgłoszenia

Oprawy ketąieft
wszelkiego rodzaju 

Introllgałornla 
Drukami Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Kupna 10»li|
800-1500 mg. poszukuję, Wpła-| 
cę do 200 000 zł gotówką. Oferty 
od właścicieli proszę pod 
z w 29 560 do Kur jera Pozn.( --- '

Prywatna Lecznica 
KOSMETYKI 

CHIRURGICZNEJ 
Dr. Stanisława Michałka 

Poznań,
ul.Sew. Mielżyńskiego21 

(Konsultacje: 
piątki i soboty 11-7 godz.)

Od dziś t. j. dnia 1 czerwca r. b. 
W KINIE „METROPOLIS“

odbywać się będą

lilii) te «0 ¡jOfc ?-M8i i OlBj
Na scenie wielka rewja p. t.

„Oj, jak gorąco!“
Całkowita zmiana zespołu! 

Bliższe szczegóły podają specjalne afisze.
dw 8 685
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1931 — Numer

LORALHAHDLOWy
parter (2 okna front) 200 m2 i pierwsze piętro 
400 m2 w sercu miasta Bydgoszczy, nadający 
się na każde przedsiębiorstwo zaraz wprost od 

gospodarza do wynajęcia.

A. MIX, Bydgoszcz, Gdańska 165.
Pw 11463-63,267

LetzEöie:

Taaszy sezon wiosenny.
INOWROCŁAW
ulica Toruńska 4 — Telefon 333

Zaliad leczoiizj JOB PIASTEM" otwarły taly rok
Kąpiele solankowe, logowe, gazowe, elektryczne, 
parowe, okłady borowinowe. Hydro i elektro- 
terapja, masaż i lampy: Kwarcowa i Solux.

reumatyzm, artretyzm, ishias, wadliwa 
* przemiana materji, zwapnienia naczyń,

choroby serca, kobiece i nerwowe. 
STAŁA OPIEKA LEKARSKA. dw36#i3m««4)«99«0NMeMWMMM«9M«OMON

Dom mieszkalny
położony w centrum miasta 
Krotoszyna, nadający się na 
urządzenie biur, kupi lub 
wydzierżawi instytucja ban
kowa. Oferty prosimy składać 
do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod dw 3 729

Rzetelny n Korzystny zakup!
Sypialnię i jadalnię nowoczesną, 2 gabinety męskie 
mniejsze, salon czarny, salon mahoniowy, salon dam
ski, 2 fotele w skórze, biurko mah. żaluzyjne, biurko, 
komoda, szafa oraz stoły antyczne, garnitur klubowy 
w gobelinie, 4 garderobianki, stoły rozciągane, stoły 
okrągłe do gabinetu, 2 stoły szachowe inkrust., 2 szal
ki do zegara, skóra reniferowa, siodło „Walter-Koch“, 
skrzydło wiedeńskie, obrazy i t. p. Pw 11594-22,11

J® o as 22 ».saski JDojss Komisowy
Dominikańska 3, telefon 24-42.

Kino „RENAISSANCE“
Dziś, dawno oczekiwany film: Tajniki i niebezpieczeństwa 

życia płciowego i groźne skutki życia rozpustnego p. t.

Z pamiętnika lekarza
demaskujący zboczenia płciowe według sensacyjn. rewe

lacji prof. Forela. pw li 470/a-22,3

od 20 lat dobrze zapro
wadzony, w najlepszem 
położeniu Starego Ryn
ku (narożnik ul. Jezuic
kiej 1) do objęcia ew. 
z towarami i urządze

niem. Zgłoszenia
Januszek, Poznań, 

ul. Jezuicka 1.

Deski i folochy
stolarskie

suche i czyste 65, 55, 52, 42
i 26 mm, deski podłogowe 
26, 30 i 33 mm, szalówkę 
18 i 23 mm, oraz łaty 4/6, 
belki i kantówkę m a 

na sprzedaż 
Franciszek Polaszek, 

tartak parowy, 
Gostyń — Wlkp. 

nw 11 195

LANCIA Lambda 8/50 bardzo 
dobrze utrzymana go
towa do jazdy, otwar
ta, 6 siedź, sprze

dam. Dr. Z. CICHOWICZ, Harszew, p. Pleszew,
Telefon 83. zw 29 551

OBWIESZCZENIE. W naszym rejestrze handlowym B. 
zapisano dzisiaj pod nr. 22 firmę: Spółka Handlowa Muś
lewski, Śrem, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.
Przedmiotem spóiki jest handel zbożem i jego przetwora
mi każdego rodzaju. Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł. 
Kierownikami są obaj wspólnicy Antoni Muślewski i Zyg
munt Muślewski, z których każdy jest upoważniony do 
samodzielnego zastępowania spółki. Organami spółki są 
„Monitor Polski“ i „Kurjer Poznański“. Rokiem obrachun
kowym spółki jest czas od 1 sierpnia do 31 lipca każdego 
następującego roku. Pierwszy rok obrachunkowy kończy 
się z 31 lipca 1931 r. Śrem, dnia 7 maja 1931 roku. Sąd 
Grodzki. nw 11 239

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 2 b. m., o godz. 10 przed południem, 

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę przy Sta
rym Rynku 56:

większą ilość towarów krótkich, jak: bieliznę dam
ską, swetry, trykoty, pończochy, rękawiczki, fartu
chy itp. oraz kompletne urządzenie składowe i ma
szynę do krojenia. nw 11293

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. w/m., ul. Śniadeckich 26.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 5 czerwca 1931 r., o godz. 12-tej w po

łudnie, sprzedawać będę w zagrodzie majętności Nieży- 
chowo za natychmiastową zapłatą następujące przedmioty:

10 krów dojnych, 2 powózki, 2 konie wyjazdowe,
11 źrebców jednorocznych i 3 źrebce po 3 lat.

dw 3 765 Stefaniak, egzek. przy Wójtostwie.

UCHWAŁA. Termin do rozpoznania sprawy odrocz*, 
nia wypłat z majątku firmy „Bank M. Stadthagen Sp. 
w Bydgoszczy“ wvznacza się na dzień 20 czerwca 193} r 
o godz. 9 przed poi. w podpisanym Sądzie, pokój nr. j£ 
Na rozprawę tę mogą przybyć wierzyciele, celem udziel*, 
nia Sadowi wyjaśnień. Bydgoszcz, dnia 27 maja 1931 
nw 11238_____________ ________________Sąd Grodzki

W sprawie upadłości nad majątkiem firmy E. Szulc ,
Kunert Spółka z ogr. odp. w Poznaniu ma za zezwoleniem w,, 
działu wierzycieli nastąpić częściowy podział masy, przy ktörvm 
według wykazu, złożonego w sekretariacie Sądu Grodzmego w p». 
znaniu, pokój nr. 25, uwzględnić należy 33 432 63 zł pretemyj 
nieuprzywilejcwanych. 'Stan masy, rozporządzamy do podz.atg 
wynosi 7 015,07 zł. ™ 29 368

Poznań, dnia 30 maja 1931 r.
Feliks Biedziński. zarządca masy upadłościowej.

LICYTACJA DOBROWOLNA
W środę, 3 czerwca, od godz. 11-tej, sprzedawać 

przy ul. Wronieckiej 4 na odpowiedzialność interesant,w 
najwięcej dającemu za gotówkę:

samochód 6-osobowy limuzyna „Chenard el Walcker“ 
w bardzo dobrym stanie, fortepian, jadalkę, 2 garnitury 
klubowe, 4 biurka, kilka szaf do rzeczy, 3 szyfonierki, 
kanapę narożnikową, szafę kuchenną, szafę do akt, 
maszynę trykotarską, 3 maszyny do pisania, aparat !o- 
tograficzny, 2 lustra, 3 umywalki, 5 stołów (w tern 2 an. 
tyczne), cytrę koncertową, obrazy, porcelanę, partję pOń. 
czoch i skarpet oraz garderobę damską. Pw 11 596-22,17

Obejrzeć można godzinę przed licytacją.
Brunon Trzeczak

zaprzysiężony i ustanów, rzeczoznawca i aukcjonator na 
województwo poznańskie. Ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31 75

Licytacja łąk
położonych na Kierzkach pod Dymaczewem
należących do rewiru Trzebaw—Górka, odbędzie 
się w środę, dnia 10 czerwca b. r., o godz. 9-tej 
rano w gościńcu p. Namyśla na Kierzkach.

PP. Sołtysów prosimy uprzejmie o podanie 
powyższego do wiadomości członkom gminy.

Nadleśnictwo
Fundacji „Zakłady Kórnickie*

Kórnik, pow. Śrem
Nadleśniczy.dw 3766

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W środę, dnia 3 czerwca b. r., o godz. 11-tej, przy ul. 

Kraszewskiego 26, odbędzie się sprzedaż za natychmiasto
wą zapłatą:

większej ilości rozmaitych belek (kantówki), desek 
do budowli i płyt tarasowych. nw 11194

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 1 czerwca 1931 r.

MAGISTRAT XIII/Ł

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 iiczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE 1 j Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, <11811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.
1-łamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Jedwabną suknię
sprzedam. Kantaka 3, II.. Du
szyńska._________Pw 11443-21,118

Plac
w Puśzezykówku sprzedam. Do
godne warunki. Wiadomość tele- 
fon 33-52.____________zdw 94 846

Sprzedaj e się
urządzenie sklepowe po zlikwido
wanym Skarbowym Zakładzie 
Sprzedaży Wyrobów Tytonio
wych. Urządzenie składa się z re
gałów. lad z krzyształowemi szy
bami. kasy i t. p. Obejrzeć można 
w godzinach 8—3 Matejki 9. — 
Państwowy Magazyn Wyrobów 
Tytoniowych.. zdw 94833

Skład
sprzętów kuchennych — dobry 
punkt Poznania — z towarem 
około 15.000. Kurjer zdw 95189

Aparat fotograficzny
18X24, kasetki 4. na sprzedaż. — 
Zgłoszenia: Stanisław Aust, Ży
dowska 31, II._______ zdw 95 290

Samochód „Fiat"
typ 503, bardzo mało używany, 
na korzystnych warunkach na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 483

Z powodu
choroby sprzedam okazyjnie dom 
z restauracją, wyszynkiem, kinem 
i mleczarnia w większej przemy
słowej miejscowości Górnego Ślą
ska. Budynki są masywne i w do
brem położeniu. Zapytanie pro
szę kierować spod: Ignacy Dyga, 
Roździeń-Szopienice. pow. kato
wicki, ul. Poprzeczna 3.

zdw 94 663
Lodówkę

używaną sprzedam. Wicherowa. 
Główna. Kępa 1, zdw 35792

" Wózek
dziecięcy w. dobrym stanie sprze
dam. cena '50 zł. Mazowiecka 60, 
I. piętro.____________ zdw 95 805

Sypialnię
skromna białą (żelazne łóżka) ko
rzystnie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 94 817

Lornetkę
wartości 300 zł zamienię na radjo 
lab sipraedam taniej. Kurjer

zd w t)G7Ś3

1/^1

Parasole
od zł 3,90. W Czysz, Szkolna 11, 
pl. Wolności 5. Pw. 10 970-15,57

Dla Ogrodów
Restauracji -Towarzystw
rzeczywiście najkorzystniejsze i 
najtańsze źródło zakupu jest i bę
dzie Hurtownia Porcelany. Wro
niecka 24. podwórze. Zupełnie ta
nio premje — fanty — kufle, mi
seczki do mleka, słoje do lodów, 
szklanki, cała paczka 15 sztuk 1.50 

zdw 05 890

Sprzedam
tanio rower, maszynę szewską, 
kanapę, szory, gablotkę, 4 stoły, 
10 krzeseł ogrodowych, pościele. 
Rybaki 7, podwórze lewo, mie
szkanie 16.___________ zdw 95 831

Biurka
dobowe tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Woźna 13 a. zdw 95 839

Bihlj otoka
(Biedermajer) brzoza, sprzedam. 
Grzybowska. Kopernika 2.

zdw 95 847

Maszynę
„Singera“ mało używana tanio 
sprzedam. Rekord, Stary Rynek 
48. zdw 95 931

Sypialnie
za 300 zł sprzedam. Staszica 14, 
skład komisowy.______ zdw 95 872

Ładny mały majątek
250 mórg w Poznańskiem z rąk 
niemieckich zaraiz nsr sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer dw 3 739

Wózek
dziecięcy duży, modny, elegancki, 
biały sprzedam. Jungowa, Strze- 
lecka 6. ___________ zdw 95 880

Futro
damski«, karakuły, nowe. Cena 
340. Pół wiejska 37, m. 13,

zdw 95 904

Okazjal
Sypialnie debowó fomierowaną, 
nową, tanio sprzedam. Grobła 
CO. II., lewo. zdw 95 989

Motor
elektryczny 5 K. M.. 220 volt, 
prąd stały i wiertarkę elektrycz
na okazyjnie «roraeda Brąnpol, 
Grobla 27. »dw 95 987

Motocykl
Matschles 3 k„ nowa sportówka, 
sprzedam za gotówkę 2 200 zł. — 
Matysiak, św. Marcin 9/10.

zdw 95 912

Fortepian
w dobrym stanie korzystnie do 
nabycia. Adres Kurjer zdw $6 081

Dywan
kilimowy 3—4 mniejsze. Wierz- 
bięcice 13, 3. zdw 96 016Fortepian

tanio sprzedam. 27. Grudnia 14, 
Jaskólski. zdw 95 884 Gospodarstwo

sprzedam zaraz 40 mórg, martwy 
■inwentarz. 7 bydła, 3 koni, 5 świń 
budynki masywne, wpłata 12—13 
tysięcy, reszta hipotekę. Wł. Ra
tajski, Zaborowo poczta Książ, 
Śrem. dw 3 767

Serweta
brokatowa, mało używana, bar
dzo korzystnie do sprzedania. — 
Ul. Strzelecka 28 b, II., lewo,

zdw 95 949

gf Na pończochy
Mfls wielka zniżka cen. — IjRf A. Szymański, Spell1 11 cjalny magazyn poń-fł w czoch, Poznań, św.
fi U Marcin 1, przy piacu

ZS R Sw. Krzyskim.
* Pw 10 943/44-18.39

Motor
3 konny, 440 stały 2 wiertarki, 
tranmisja, szmyrgiel, sztance — 
Oferty Kurjer rw 14 368

Samochód
limuzynę 6 osobową gotową do 
jazdy okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańską 3, te
lefon 24-42. Pw 11469-22,10Kuchnie

i szafy pojedynczo tanio. Tasiem- 
ski stolarnia. Czesława 11 (Wil
da). zdw 95 180/1

Motocykl
D. K. W. 500 ocm., światło elek
tryczne. w bardzo dobrym stanie 
okazyjnie Poznański Dom Komi
sowy Dominikańska 3, teł. 24-42. 

Pw 11 468-22.9
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia, Ryba
ki 15. zdw 96 050/51

pianino
krzyżowe okazyjnie. Woźna 10, 
podwórze, prawo, IV.

zdw 95 993

Obraz
Roebiór Polski, rower i waga 3 
kg. Rybaki 7, parter, (prawo.

zdw 96 045

Samochód
Overland - Whippet, limuzyna 
6 osobowa, fabrykacji miejsco
wej, nieużywana, tanio sprzedam 
Wiadomość Szewska 20, Małkie
wicz. zdw 95 998

Maszynę
samkową do robienia pończoch 
nicianych i jedwabnych sprzedam 
tanio. M. Raczyńska. Ostrów, 
Raszkowska 12. nw 11198

Pianino okazyjne
tanio, Drygas Kantaka S.

Pw 11466-222
Radjo

trzylampkowe z głośnikiem tanio 
sprzedam. Wodna 10, II„ pra
wo. zdw 96 000 Futra

■skórki, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewska), 

zdw 95 917
Aparat fotograficzny

Zeiss Tessar 1:4.5, siodło i sztu- 
cer. Matejki 60, H„ prawo, od 
godz. 7. zdw 95 891 Sprzedam

heblarkę do metalu metrowa, to
karnię i szeping na 300 skok. — 
Oferty Kurjer zdw 94 463

Wózek
dziecięcy PediDy. dobry tanio. 
Drogeria, Pólwiejska 8,

zdw 96 012 Dziennie
100 litrów mleka dobrego mogę 
dostarczyć do składu Boch, Pó- 
znań-Winiary. telefon 3990

zdw 96 074

Maszynę
pisania tanio sprzedam. Strzelec
ka 28, mieszkanie 4. zdw 95 971

Skład
■kolonialny z towarem, maglem, 
obszernem mieszkaniem sprzedam 
korzystnie Wskaże Kusior»d w 06 084

Okazja
Sypialnię nowoczesną, gwaranto
waną sprzeda za połowę warto-

^kowa^

Okrągłe
Singera damską. Szyperska 3. 
m. 3. zdw 95 983

Kupuje
każdą ilość jaj, masła. Oferty i 
podaniem ceny Kurjer zdw 95 385

Prawdziwe
bogactwo — ziemia! Sienkiewicz 
ma rację. Każdy powinien, ko
rzystać z okazji i nabyć parcele 
za Jeżycami przy szosie. Metr 
kw. od 50 gr. Dogodne warunki 
spłata ratalna. Zofja Hulanicka, 
Dąbrowskiego 1. skład papieru.

Pw 10 978-20,50

Kupię
Staudingera komentarz do BOB. 
ewentualnie także Radców Rze
szy. Zgłoszenia z podaniem wy
dania i ceny do Kurjera

zdw 93 949

Gospodarstwo
w pobliżu Poznania kupię., wpła
cę 18 900, agenci wykluczeni tą»» 
kierować do Kurjera pod

zdw 95 066
Maszynę

okrągłe czółenko, tanio. Poznań
ska 38, mieszkanie 7. zdw 95 873

Prima
JP? tauio 4;50- A- Hay'

//w * dukowa, św. Marcin
y 64 zdw 96038

Kupię motocykl
mało używany, rocznik 29
30. ewentualnie z przyczep«- »» 
gotówkę okazyjnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw SeoW

Kuchnię westfalska
uży waną kupię, podać cenę. 
szenia Kurjer zdw 95 771 _Gospodarstwo

50 mórg, żywy i martwy inwen
tarz, pow. Środa, przy wpłacie 
10.000 sprzedam. — Niesiołowski, 
Poznań, Piekary 18. zdw 96 024

Kupię
maszynę do szycia tylko w 
dzo dobrym stanie. Oferty Rn 
rjer zdw 95 964 —

Kolon] alkę
bez mieszkania tanio. Szyperska 
17, mieszkanie 5. zdw 96 027

Poszukuję
korzystnego kupna kasy oc'i' 
trwałej. Łaskawe oferty
Kurjera zdw 95 914 _____Dywan

wzór perski, zupełnie nowy, 250X 
280 oraz różne meble do sprzeda
nia. Słowackiego 21, II. piętro.

zdw 36 028

Kupię .
kamienicę lub wille przy ■70 tya.. pośrednicy . wykluczeni- 
Oferty « warunkami Kurjer

ad w 95 979 _-Maszynę
„Singera“ bardzo tanio sprzedam. 
Wolnica 4/5, I„ lewo, zdw 96034 Kuchenkę

westfalską kupię. Oferty Kuń* 
zdw 96 073Maszynę

do pisania bardzo tanio, św. Woj
ciech 2224. m . 6. zdw 9® 038 UTe kohunice .Ji

Biały
szpic na sprzedaż. Żydowska 11, 
mieszkanie 7. zdw 95 906 walę . . „

przy tramwaju,wą sprzedam. 3 pokoje k 
wolne. Poznań, Lipowa 1 •

zdw 95 071 _____ -
Wózek

spoTtowy sprzedam. Rynek gró
decki 2, m. 9. zdw 95 938

Hf 5 KUPNA JH Willę ćamwPu-
dziesięćpokojową ttnlaty
szozykowie, cena-’-1'-: pocztft 15.000 „Krakus“, Poznam 
wa 30, telefon 58 66. -Gabinety

męskie, jadalnie, sypialnie, bi
blioteki, garnitury klubowe w 
skórze, i gobelinie, biurka, szafy, 
stoły rozciągane i zwykłe, krze
sła. łóżka żelazne, dywany i lu
stra kupuje i płaci najwyższe 
ceny Poznański Dom Komisowy, 
Domonikańska 8, telefon 2442,

P» U488-21JBB

Willę „vtr.«-
6 pokojowa, ogrodem przyempip- 
waju, wolna od opłafs 35 00®
wej, podatku. okazyjniep^o;e]sli^ 
wpłaty 25 000 sprzeda
Romana Szymańskiego n 
lewo. zd
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PIENIĄDZ

Wspólnika
k.pita!em najmniej 10.000 zi do i -Jzo dobrego interesu z gwi- 

"^rowanym pewnym zyskiem, 
-bukuje. Zgłoszenia do Kurje-
ffilw95 319

pokój i kuchnia be® mebli w 
śródmieściu wprost od gospoda
rza, czynsz płacę rok zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 96 006

Pokój
wspólny. Dziatyńskich 8, mie
szkanie 17. zdw 95 855

Pokój
do wynajęcia. W. Garbary 43, 
L. lewo. zdw 95 996

Panienkom
pokój bardzo tanio oddam. Wolni- 
ca 4/5, L, lewo. _____ zdw 96 033

Poszukuję 
^Jtrczki 3.000 zi na 1 rok, dobry P**- , wysoki procent. Oferty

Kur jera zdw 95 861_______

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienka, w no- 
wym domu (Łazarz-Jeśyce) po
szukuję od 1. 10. rb. Zgłoszenia 
„Pa>r*“. Alej© Marcinkowskiego 
pod nr. 22,13. Pw 11592-22.13

4 000
.„nie jako wspólnik, przyjmę 

magazyniera, inkasenta,
P\-«listy woźnego. Pewny za- 
tiw gwarancja. Oferty Kurjer#*95*871

3 pokoi
z kuchnia od gospodarza poszu
kuję spiesznie za czynszem ngóry. 
Oferty Kurjer zdw 95 902

Pożyczki 
„ 4 000 a* nat hipotekę domu ^iikui«. dam wysoki procent. 
gTnrtyKurjer zdw 06 090

Dwu
lub jednego za dzierżawę zgóry 
poszukuje. Oierty Kurjer

_____ zdw 95818

50 000
„i noszukuje na I hipoteka kamie i 15 procent. Oferty Kurjer 
¡¡S?'9«O41

6
pokoi wprost od gospodarza w 
okolicy Matejki poszukuje. Ra
tajczaka 1)9, I. .piętro, Laskowska, 

zdw 96 071

30 000
-«ożyezę na kamienice, 15 pro- 

Oferty Kurjer zdw 90 042

Tdo WYNAJĘCIA

Cztery
nnboje w willi komfortowej przy 
hriinwaldzkiej wprost od gospo- a.raa" Oferty Kurjer zdw 95 588

K10 ZAMIANA 
MIESZKANIA a
Stróżostwo

i portjerstwo zamienię na miesz
kanie z portjerstwem. Stanisław 
Stachowski, Pocztowa 15.

zdw 95 856/7

11 POKOJE UMEBL. Si

Mieszkanie
„¡«.¡opok© jo we. komfortowe oraz 
konipletnem eleganckiem urzadze- 
nieia korzystnie do oddania. Zglo- 
Bienia Kurjer zdw 95001

Umeblowane
skromne pokoje. Mostowa 16. Tli, 
lewo. zdw 94 830

5 pokojowe
Izo komfortowe, willa przy 
liach Grunwaldzkich, wy- 
rżawi wlaSciciel. Oferty Ku- 
7/lw 05.841

Elegancki
pokój 1 lub 2 osobom zaraz. Dą
browskiego 33. m. 8.

zdw 95 088
Pokój

Lazara. parter. Adres Kurjer 
zdw 95 438

Pokój
kuchnia, Śródmieście, odnajme 
zaraz. Kurjer zdw 95 868

Pocztowa
16, m. 11, dobrze umebl. pokój za
raz do wynajęcia., elektryka, te
lefon. zdw 95 538

Pokój
i nkuchnia umeblowane zaraz 
1100. Jerzego 15, Zieliński.J zdw 95 874

Pokój
t kuchnia odstąpię za zgoda go
spodarza 800 zl. wtem dzierżawa. 
Umińskiego 12 b, mieszkanie 11.

zdw 95 814/15
Cwupokojowe

odda gospodarz. St. 'Knapow- 
skiego 23. zdw 96 011

„Informator“ 
poleca, poszukuj©

mieszkania 
biura, ubikacje. Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 96 092

Skład 
2 pokoje, kuchnia, ogród, Mosina, 
Kynek. nadający się na każde 
przedsiębiorstwo wprost od gospo
darza. Zgłoszenia Szymański, Po
znań. Stary Rynek. Ratuszowa 31

rw 14 389
Mieszkania

za dzierżawę wskaże Bücharski, 
Pótwiejska 26. zdw 95 915

2 po ko j e
kuchnia do wynajęcia. Zwrot 
kosztów przebudowy 700. dzierża
wa 50. Główna 16. m. 4,

zdw 95 930
Zaraz

oddam pokój kuchnię i pokoik 
dla służącej z meblami Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poznański

jw 6 162
3 pokoje manzardewe

kuchnia, łazienka, wydzierżawi 
tanio gospodarz bezdzietnym. Dę
biec, Malinowa 9. sdw 96 031

Pokój
kuchnia kl ¡półrocznym czynszem. 
Agencja Kurjer a. Przecznica la.

zd w 96 054

Mieszkania
z półrocznym ezyn- 

•8 , raras do wydzierżawienia,, 
hrukowsb, Mrasz. Focha IST.

zdw 96 090
, , . 2 pokoje

.balkon, wprost od go- 
Æ3 j w5’najęcia. Oferty 
n_upjer zdw 98 064

Mieszkami©
od gospodanw za

ter Bu/6«7 oddam. Baumgart- w- Plac Sa-pueżyftski 2 a, HI 
------------ zdw 96 067
. . . 3 pokoje

*>«*««*».2 «*- Cïsi'nnS? , a (Brama Warszaw- 
't.„tvPTrst.°d gospodarza zaraz. 

.. 7 Kurjer zdw 93 0T2

MIESZK.

.... .Mieszkania
kuje ASnSci-u' 2 Pokojowe, poszu- ’ii^w 95?03IUCZeili- °iert7

, Mieszkanie
’lim komfortem w cen-
te|efon Kftię tgóry. Zgłoszenia■---- —wl< rxlw 9a 997

^Potrzeb?., Chwaliszew<>. 
n’n„.PVL1_zeDIia żarnizb?àc?rokeblra zaraz-
ÍL^jksoT Oierty d0

Czynsz
Śród-

• * 3Z Zâ-
Kurje-

Pokój
ładny, duży frontowy, balkono
wy dla 2 panów lub pań do wy
najęcia. Niegolewskich 10. I., le
wo. zdw 95 666

Słoneczny
frontowy, parterowy. — Grun
waldzka 5. jw 6 144

Pokój
frontowy. Piekary 25 pairter 

zdw 93 793
Pokój

umeblowany. Piekary 5, mieszka
nie 6. zdw 95817

Pokój
do wynajęcia. Grobla 9, parter, 
lewo. zdw 95 821

Pokój
umeblowany do wynajęcia. (Skar
bów* 1TÎ, podwórze. III., lewo.

zd w ®5 822
Pokój

umeblowany 2 inteligentym oso
bom ewentl. używaniem kuchni. 
Przecznica 1, III., lewo

zdw 93 823
Wspólny

pokój panu. Piekary 4. ®V. 
zdw 9Q 8124

P©kój
wspólny <0a ¡pani. Thiessowa, Ry- 
baiki 16. zdw 95 810

Pokój
umeblowany lepszemu panu. Fre
dry 4, n. zdw 95825

Pokój
do wynajęcia. ChwaHszewo 70, 
mieszkanie 7. zdw 95 827

Pokój
wolny, św. Marcin 27, UL, lewo 

zdw 95 829
Pokój

umeblowany. Piekary 25, parter, 
zdw 95 833
Czysty

pokój n eamotnej osoby. Małec
kiego 28, n. zdw 95 834

Pokój
jednoosobowy, dwuosobowy, — 
Podgórna 13, mieszkanie 9.

zdw 95 836
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 52, I.. prawo, 
zdwp 95 837

Pokój
wspólny dla pań, Szulc, Poczto
wa 12. zdw 95 838

Pokój
umeblowany. Mostowa 30, pię
tro, prawo. zdw 95 840

Inteligentnej
osobie wynajmę. Długa 13, II., 
iewo. zdw 95 846

Wynajmą
pokój dla 1 lub 2 panów. — Św. 
Marcin 14, mieszkanie 9.

zdw 95 849
Frontowy

pokój dla pana. Pótwiejska 8, 
mieszkanie o. zdw 95 850

Słoneczny
pokoik eara® do wynajęcłą. Wa
ły Jana III. 11, mieszkanie 5

zdw 95 859
Przyjmuje

dwóch panów na pokój. Zgłosze
nia Marszalka Kocha 29, u p. 
Reich zdw 95 853

Czysty
frontowy, słoneczny, dobrze u- 
meblowany pokój wynajmą solid
nej osobie. Ratajczaka 33, mie
szkanie 1L zdw 95 858

Pokój
maty. Plac Nowomiejskl 6<® L 

zdw 95 851
Pokój

telefon, łazienka, — Stolarska 2, 
mieszkanie 6. Bdw 95 860

Słoneczny
pokój i pokoik korzystnie. Ma
tejki 59, pr. prawy. zdw 95 862

Niekrępujący
paniom wynajmę. Rybakl 20 a, 
mieszkanie 8. zdw 95 387

Pokoik
dla pana, pani zaraz. Kanałowa 
< I- zdw 95 870

Pokój
Stroma 23, I., prawo, adw 95 908

Pokój
Lodowa 15, IV., prawo.

zdw 95 876
Pokój

frontowy 1—2 osób zara«. — św. 
Marcin 6, mieszkanie 1L

zdw 95 877
Pokój

umeblowany wynajmę. — Aleje 
Marcinkowskiego 16, mieszka
nie 18. zdw 95 879

Elegancki
pokój solidnej o>sobie lub małżeń
stwu. Wyspiańskiego 18 I pra
wo, telefon 63-44. zdw 90892

Małżeństwo
przyjmę. Grobla 7. I.DI., ¡prawo, 

zdw 9®895
Niekrępujący

Wielki© Garbary 13. miesakani© 7 
ad w 95 897
Gabinet

męski 1—2 osoby. Strzelecka 3 b, 
I. ipdetro. mieszkanie 6. &dW95 89i

2
pokoje łączne, sypialka (balkon) i 
lepszy wynajmie. Łąkowa 9, par
ter, lewo. zdw 93896

Elegancki
¡pokój zaraz. Podgórna 13. m. HO. 

zdw 95901
Pokój

zaraaj 25 zł. Kowalczyk, Karwow
skiego £4 (Łazarz). zdw 95 909

Pokój
wsrpdfrny dla pana do wymajtecia. 
Św. Marcin ¡54, III. piętro lewo, 

zdw 95919
Pokój

niekrępujący tanio wynajmę. Je
życe, uh Szamotulska 68, parter, 

zdw 95 882
Pokój

niekrępujący. Grobla 19, I., pra
wo. zdw 95 883

Pokój
pokoik. Kręta 4, mieszkanie M 

zdw 95 887
Ładny

balkonowy jedno lub dwuosobo
wy. Szymańska, Topolowa 6, ko
niec Ratajczaka. zdw 95 888

Pokój
umeblowany, frontowy, osobne 
wejście, panu wynajmę. — Wro- 
niecka 16, II.. lewo. zdw 95 886

Gwarna 10
Pokój frontowy zaraz, mieszka
nie 9. zdw 95 952

Pokój
słoneczny, elektryczność, łazien
ka. Śniadeckich 9. mieszkanie 2. 

zdw 95 953
Pokój

wspólny panu. Ogrodowa IŁ L, 
podwórze lewo. zdw 95 940

Pokój
umeblowany 1—2 osobom aaraz. 
Bukowska 33, mieszkanie L

zdw 95 941
2 pakoje

toczne, Światło elektryczne, Mi
sko dworca. — Bukowska 5, II., 
mieszkanie 8. ad w 95 948

2 pokoje
małżeństwu lub panom wynad- 
me. Wroniecka 18, 1IL, lewo.

zdw 95 994
Pokój

frontowy, osobne wejście, earas. 
Ogrodowa 4, parter, prawo.

zdw 95 954
Balkonowy

pokój niekrępujący, dobrze nme- 
blowany 1 2 osoby. Śniadeckich 30. m. 6. Zdw 95997

Pokój
używaniem kuchni małżeństwu 
próżny. Borowi a-] Jeżycka 26.

zdw 95 992
Pokój

spokojny. Krasińskiego U, par
ter, lewo (przy Jaisnej).

zdw 95 999
Dwuosobowy

Łąkowa 21. II. edw 96 006

5 Dok©- ^sszfeamia
w centni° z P.rzynalRŻy4ościa-

lipcs b,Kmiasta poszukuje wîafieiSJ, b ®lerPnia wprost 
’-ory f^.ynsz zapłacę

lîy Kurjer Poznański
dw 3 633*

Pokój
umeblowany, używalność kuchni, 
bea, wynajme. Reya L L„ prawo, 

zdw 95 8«

poleca pokoje
Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 96 093
Pokój

wynajmę panu 25 zl. Em, Seza- 
nieckiei 19, mieszkanie JA.

tów 96 067 i

Jasna 12 
L, levo, zarax panu. zdw 96 958

Pokój
niekrępujący zaraz. Witczak, Mo
stowa 15. zdw 95 959

Skromny
pokój elektryka, łazienka. Sło
wackiego 35, IV. zdw 95 965

Pokój
dla 2 panów. Dąbrowskiego 69, 
mieszkanie 12. zdw 95 967

Pokój
Pólwiejska 5, I., lewo, zdw 95 970

Wynajmę
ładnie umeblowany pokój. Kwia
towa 5, mieszkanie 9. zdw »6 018

Pokój
dla (pań, panów Łąkowa 13, m. 6. 

zdw 96 082
Przyjmę

na stancję. Chwaliszewo 2(7<28. 
Łabicka. rw 14 365

Pokoik
GroM* 6. Ł. m. 15. rw 14366

Pana
lub małżeństwo na poikój. Grobla 
27 a, III., prawo. rw 14 367

Pokój
frontowy, niekrępujący. Wodna 
U. HI. rw 14 370

30 złotych
pokoik, łazienka, elektryczność 
inteligencji. Adres Kurjer. Stary 
Rynek rw 14371

Balkonowy
pokój odnajme pani. Duszyńska, 
Kantwka 3, U. Pw 11465-22,1

Pokój
wynajmę. Wodna 13, Kowal, 

rw 14 363
Niekrępujący

na jedna lub dwie osoby. Ogro
dowa 5, m. 16. zdw 95 923

Ładny
pokój dwom panom. Łąkowa 16 
parter, lewo. zdw 95 92(

Centrum
dwuosobowy. Cieszkowskiego 7, 
mieszkanie 12. zdw 95 927

Pokój
Półwiejska 5, 111., praw©, 

ad w 95 932
Elegancki

pokój. Kwiatowa 6, I., prawo, 
adw 95 934

Niekrępujący 
pokój. Kanałowa 7. IV., front, 

zdw 95 939
Ładnie

umeblowany, frontowy. Św. Mar
cin 13, m. 9. zdw 95 972

Pokój
Mickiewicza 1, m. 4.

•zdw 95 973
Pokój

wynajmie Michalska, św. Mar- 
ciii 14. zdw 95 974

Pokoje
umebl. Matejki 5, mieszkanie 7. 

zdw 95 975
Umeblowane

1—2 ipok-oje dla małżeństwa lub 
panów z kuchnia, niska cena. — 
Adres Kurjer zdw 95 976

Małżeństwo
przyjmę. Tylne Chwaliszewo 13, 
mieszk. 27. zdw 95 977

Małżeństwu
bezdzietnemu luib paniom. Ma
łeckiego 8. I. ®dw 95 980

Pokój
małżeństwu zaraz. Wielkie Gar
bary 18, III., lewo.

zdw 95 981
Próżny

pokój do wynajęcia od zaraz. Ul. 
Grunwaldzka 17. M. Karpińska, 

zdw 95 982
Pokój

(Ha palt Rynek Łazarski S. L 
zdw 95 984
Łazarz

pokój frontowym niekrępujący. e- 
lektryczność. Kocha 39, III, le
wo. ad w 95 985

Pokój
do wynajęcia zaraz. Krasińskie
go 14, mieszkanie 9. ®dw 95 988

Umeblowany
dla pań lub panów z obiadem lub 
calem utrzymaniem, elektrzyez- 
nośó, osobne wejście. Dąbrow
skiego 66, L, mieszkanie 6,

jw 6 159

Pokoik
niekrępujący, pościel własna. — 
Wysoka 12. parter, lewo.

zdw 96 990
Pokój

1—2 osobom, niekrępujący. Młyń
ska 8, mieszkanie 11. zdw 96 025

Pokój
wolny. — Składowa 12, mieszka
nie 7, zdw 96 026

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8, mie
szkanie 9. zdw 96 032

Słoneczny 
1—1 Inteligentnym żarna. Da 
bnowskiego 25 a, I-, lewo.

zdw 96 035
Pokoje

wynajęcia panom. Oaftwa 
IL, prawo. adw 96 039

Pokój
dwuosobowy elektryczność. Mar
szalka Focha 27. front, m. 9.

zdw 96 077
Pokój

frontowy dwuoeobowy. Kręta 6 
m. 2. zdw 90080

Niekrępujący
elektryczność, jedno, dwuosobowy 
zaraz. Różana 4. m 6. zdw 96 079

Dwa
frontowe umeblowane, kochnia, 
łazienka, balkonem, korzystnie. 
Pocha 82. mieszkanie 8.

zdw 96 049
Wspólny

panom trzydzieści. Wrocławska 
13, mieszkanie 11. zdw 96 037

2 pokoje
umeblowane łączne 1 pokój bal
konowy zaraz lub później. Poczto
wa 31 a. I. piętro, m. 8.

zdw 96 059
Pokój

panience (wspólny). Marcin 27, 
Ignac. zdw 96 003

Gospodarstwo
12 mórg, nadaje się na ogrodnic
two, wydzierżawię, objęcie 1-500. 
Niesiołowski, Poznań, Piekary 18. 

zdw 96 023

Pokój
Romana Szymańskiego 3. III.. 
¡Prawo. zdw 96 005

Wspólny
pokój panom lub paniom. Aleje 
Marcinkowskiego 20. m. li

zdw 99066
Niekrępujący

Pólwiejska 13, mieszkanie T dla 
panów wolny. zdw 96 068

Blisko
Domu Akademickiego i Teatru 
Wielkiego ładny pokój do wyna
jęcia. Wały Leszczyńskiego 2, 
mieoskanie 2, parter, lewo

ndtw aooss

Młyn
20 tonn dziennie, do wydzierża
wienia lub zamiana na mniejszy. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 95 826

““^jŚ^UZDROWISKA^gj

Letnisko I kąpielisko
Krzycko, p. Leszno poleca sło
neczne pokoje z calem utrzyma
niem po 6 zl dziennie, zdw 95 714

Mosina
pokoje umeblowane, ewentualnie 
utrzymanie, las jezioro, ogród. 
Lipowa 4. jw 6 157

Krościenko u®.
Pensjonat „Hanka" przyjmuje 
gości od 1 czerwca z calem »trzy 
maniem. Ceny zniżone.

zdw 89984
Orłowo

willa .Mewa" z własna piata Po
leca pokoje. Żądać prospektów. 

Pw 11411-63.250
Letnisko 

na Pomorzu Osia - Tleń, wśród 
lasów położone, blisko jeziora, z 
bezpośrednia komunkacją do Gdy
ni przyjmuje letników z cało
dzienne™ utrzymaniem. Informa
cje Kurjer Poznański zdw 96812

Zaraz
kuchnię j pokój wynajmę (lufo na 
letnisko). Mosina, Rynek, Jawor
ski, zd w 95763

Leśniczówka
12 kim. od Poznania poleca po
koje z utrzymaniem od 6 «1. Ko- 
mimikacja autobusowa. Oferty 
Kurjer zdw 95 788

Pokoje
umeblowane do wynajęcia, wej
ście z klatki schodowej, Zabłocka, 
Aleje Marcinkowskiego L L

zdw 96 070
Duży

frontowy, elektryczność, łazienka, 
tylko inteligentnym, solidnym. — 
Ogrodowa 13, II., 5 zdw 99075

12 SZUKA POKOJU

„Informator"
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 96 096
Pokoju

małego czystego ewentualni© u- 
trzymanie, (poszukuje Jeżyce eme- 
ryt. Cena Kurjer zdw 96 046

Urzędniczka
poszukuje słonecznego pokoju, _ 
lektryczność, śródmieście. Oferty 
cena Kurjer jw 6 163

Prasowaczka 
wzamian pranie, prasowanie. 
Kurjer zdw 95 217

13 LOKALE

Skład
na placu Wolności, najlepsze po
łożenie. 2 piękne wystawy, 7X20 
metr., dolne ubikacje, urządze
niem lub bez odstąpię — Oferty 
Kurjer zdw 95 286

Pokój
próżny wraz garażem, nadającym 
się na cichy warsztat w śródmie
ściu do wynajęcia zaraz- Oferty 
Kurjer zdw 95 706

2 lokal©
na biura z dwupokojowem mie
szkaniem, centrum, parter, od- 
najmie gospodarz. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 945

Skład 
mniejszy, dobrem położeniu, u 
najme wiprost od gospodarza. 
Oferty Kurier zdw 96 002

Szukam
malej ubikacji na stolarnię w 
dzielnicy Łazarz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 95 961

Lokalu
2—8 pokoi na biura poszukuję. 
Oierty zdw 96 030

2 garaże
wolne po cenie zniżonej przy Par
ku Wilson* murowane z obsługa. 
Garaże Polonia, Drużbackiej 2 
telefon 6484. zdw 95 28/

Poszukuję
dzierżawy majątku w Poznań- 
skiem od 300 mórg I więcej, możli- 
wem bez inwentarza lufo inwen
tarzem wiprost od właściciela. — 
Oferty Kurjer zdw 93770

Poszukuję
bufetu z ogródkiem w dzierżawę 
Oferty Kurjer zdw 95 775

W Krotoszynla
słoneczne 4 pokoje z kuchnia do 
wydzierżawienia. Edmund Stani
szewski. Krotoszyn. dw3 770

Piekarnia
w mieście powiatowem, przy naj
ruchliwszej ulicy, do wydzierża
wienia Objecie tylko 1300 zło
tych. Zgtoszenia Agencja Ku
riera Poznańskiego Grodzisk 
Włkp, n w!1196

ŚpłchlCTZ 
na mleczarnie lub handel zboża 
do wydzierżawienia. Edm, Stani-
caraaki. Krotoasm Ar (771

W leśniczówce
położonej w lesie, zdrowej okoli
cy, na 2 lub 3 miesiące poszuku
je pani z dworna chłopczykami i 
slużaca pomieszczenia. Dobre u- 
trzymanie, ewnt. używanie kuch
ni. Dokładne informacje uprasza 
się do Kurjera zdw 95 957

Letniska
wśród lasów i wody poszukuje 
bankowiec Oferty Kurjer

zdw 9(104)7
Poronin

Pensjonat „Misiagówka" poleca 
pokoje słoneczne z utrzymaniem 
z dala od kurzu. Plaże, las. rze
ka na miejscu, kuchnia wyśmie
nita. Geny niekie. zdwp 95 928

Puszczykowo
S minut od stacji; 2 ,pokoje z kuch
nią na sezon letni do wynajęcia. 
Willa Zacisze. zdw 90062

ISO zł
wraz z portfelem zgubiono w 
dniu 31. 5. na boisku Warty. 
Uczciwego znalazcę upraszam o 
zwrot za wynagrodzeniem 50 zi 
do Kurjera. Krajewski,

zdw 95 845
Pani

która złamała nogę na placu 
Wolności przy księgarni św. 
Wojciecha 2 marca 9.40 wiecz.. 
prosi świadków i szofera, który 
ją odwoził do szpitala o poda- 
nie adresu do Kuriera jw 6121

Panią
sukni w kwiaty, yraiadajaca so
botę wieczorem przed godz. ósma 
ulicy Dąbrowskiego w ósemke, 
prosi zainteresowany o adres Ku
rjer jw 6161

Zagubione
dokumenty wojskowe unieważ
niam. Edmund Kosmala. Kar
wowskiego 14 zdw 94 855

Zgubicmo 
Puszczykowie beret biały włócz
kowy, przybrany poziomkami. — 
Znalazca zechce oddać za wyna
grodzeniem firmie „Mascotte*\ 
Pasaż „Apollło“. zdw 9S7WT

Wczoraj
w niedzielę 31./5. wieczorem zgu
biono ogrodzie p. Mandlowej Pu
szczykowie portfel pieniędzmi, 
wykazem osobistym, fotografia
mi, listami. Uczciwego znalazcę 
uprasza się oddanie wynagrodze
niem składzie cukrów Bracia 
Miethe. Gwarna 8. zdw 95 881

Stanisław Holas
który powróci! z Francji, zgubił 
przy Marcelińskiej (Jeżyce) o 
godz. 19,30 portfel, w którym 
znajdowały się papiery: książką ■ 
wojskowa, paszport zagraniczny i 
pieniądze. Uczciwy znalazca ze- i 
chce zwrócić do Komendy, plac 
Wolności 12. zdw 96 940

W sobotę
-o godzinie 9 wieczorem idąc ulica
mi: 27 Grudnia, Gwarna, św. 
Marcinem, Towarowa, zgubiono 
granatowa damska zarzutkę. Ła
skawego znalazcę uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem Patro
na Jackowskiego 25, I. piętro le
wo. zdw 9)6 078s22 ROZMAITE a

Która
fabryka odda w komis łóżka że
lazne.- Oferty do „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 21,86

Pw 11429-21,86
Krem matowy

„Vinpn“ do pielęgnowania twa
rzy i rak. zupełna nowość. Tu
bą 1.—. W wszystkich droge- 
rjach,. perfumeriach, aptekach do 
nabycia, zdw 95 960



Strona 16 = Knrjer Poznański, poniedziałek, T czerwca 19ÍÍ = Snraer 24S

Były urzędnik
kolejowy poszukuje zastępstw* 
na wyroby weterynaryjne, różne 
oleje i smary. Keferencje dobre. 
Oferty Kurjer zdw 95 717______

Bańki
ewche i cięte wielką pomoc i oS- 
gę niosące w cierpieniach przy
stawiam, Niegolewskich 10. I.. le
wo.______ zdw 98 687

Krawcowa
dobra poleca się w dom. Oferty 
Kurjer zdw 95 828 ______ __

Dziecko
trwy tygodniowe oddam na wy
chowanie w dobre ręce. Oferty 
Kurjer zdw 95 843 _________

Markizy
żaluzje zakładam, naprawiam, 
przerabiam kanapy, leżanki, ma
terace. Grzybowski. Kopernika 2 

zdw 95 848
Obiady

treściwe na maśle, cena bardzo 
przystępna. Nowy Rynek 14/15, 
parter, lewo. zdw 95 864

Przyjmuję
bieliznę do prania tanio, Żydow- 
aka 11, mieszkanie 7. zdw 95 905

Krawcowa
wykonuje wedlu« najnowszych 
żnmali szybko i tanio. Woźna 
17. m. 5. zdw 95 995

Kołdry
Najniższe ceny. Używane prze
rabia zgręplowaniem. Wytwór
nia kołder, plac Świętokrzyski 1. 
___ __ zdw 95 830

Futra
damskie naprawiam, modemizu- 
ję. Wierzbięcice 13, 3. zdw 96 017

Chłopczyk
roczny do oddania na własność 
be* wynagrodzenia. Kurjer

rw 14 362
Przyj mie

suknie, bieliznę do przeróbki. — 
Szwajcarska 19. m, 9.

zdw 95 925
Dziecko

na wychowanie przyjmę. Oferty 
Kurjer zdw 96 036 _______

Dzwoń 61-91
posłańcy Przecznica la, czynnne 
dzień j noc. zdw 96 053

Pani
przystojna, lat 48, posiadająca 
nieruchomość, poszukuje znajo
mości pana od lat 50, inteligent
nego. bezdzietnego i dobrze sy
tuowanego, w celu matrymonial
nym. Łat;awe zgłoszenia z fo
tografia do Kuriera Poznańskie- 
go pod zdw 95 712____________

Wdowa
bezdzietna, inteligentna, lat 38, 
posiadająca własną kamienicę, 
pragnie wyjść zamąż za właścicie
la domu lub wyższego urzędnika. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 99105

24 NAUKA

Kursy stenografii, 
książkowoścf, 

pisania maszynę
rozpocznyam 3 czerwca. Krom- 
czyńska, Ogrodowa 16. IL

zdw 95 516
Angielskiego

udzielam oraz tłómaczę wszelkie 
dokumenty. Wyspiańskiego 12. IV 

zdw 95 820 _____
Kursy

stenografii, pisania na maszy
nach, księgowości- Tyran-Zawor- 
skiej. Strzelecka 33. zdw 94 035/6

Maturzysta
udzieli pomocy w nauce za pobyt 
na wsi. Oferty Kurjer zdw 96 020

26
■■

ROZRYWKA

Kino Aurora
„Harry Peel i jego praygody**. 

zdw 96 004
Corso

Godzina miłości i śmierci i śmier
telna walka. zdw 95 969

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Za Oceanem“. 
Aurora: „Harry Peel i jego

przygody“.
Colossenm: „Zemsta Duana“. 
Corso: „Godzina miłości i 

śmierci" i „Śmiertelna wal
ka“.

Edison: „Pan Wachmistrz na 
urlopie" i „Zbrodnia w noc 
Sylwestrową“.

Metropolis: „Tragedja księż
niczki Nadelko“ i rewja pt. 
„Oj, jak gorąco!“

Odeon: „Niewolnica Demona“ 
(Upiorne oczy).

Renaissance: ¿L pamiętnika 
lekarza“.

Słońce: Łódź podwodna U13. 
Tęcza: „Czar grzechu“, — na 

scenie rewja: „Wiwat ar
tystyczna brać!“

Wilsona: 1.000 pięknych nó
żek Wiednia.

ISC 27 SZUKA PRACY fij
Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Panna
sumienna, czysta, oszczędna zna- 
jaca gospodarstwo, prasowanie 
sztywnej bielizny poszukuje po
sady 15 czerwca w religijnym d<> 
mu u samotnej osoby albo małej 
rodziny. Łaskawe zgłoszenia z 
warunkami Joanna Dobronieeka. 
Kcynia. Rynek 5. zdw 94 350

Książkowa
bilanstistka, kasjerka a kaucją 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 94 934

Szofer kowal
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 94263
Francuska

paryżanka poszukuje posady do 
dzieci lub dorosłych. Filarecka 
3. mieszkanie 3, telefon 74-22.

zdw 95 258
2 panienki

poszukują posady w składzie lub 
cukierni. Oferty Kurjer

zdw 95 229
Ogrodnik

kawaler, lat 26, z 10-letnia prak
tyka, z dobremi świadectwami z 
poleceniem dobry fachowiec, ucz
ciwy, bardzo pracowity, poszu
kuje posady o< 1 lipca lub póź
niej. Łaskawe oferty do Kurje
ra zdw 95 708

Korespondentka
polsko - niemiecka z stenografia 
poszukuje natychmiast posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 94 087
Służąca

z gotowaniem bardzo czysta u- 
czciwa. pilna po-szukuje posady 
1. VI. Maliglowska. ul. Szama- 
zrewsk.iego 2 zdp 95 797

Nauczyciełka-
wychowawczyni

osoba z dobrego domu, chlubne re
komendacje i pozwolenie, szuka 
odpowiedniej posady w domu reli
gijnym. kulturalnym od 1 wrze
śnia. Może predzej wyjechać. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdw 91 659
Samodzielnego i zdolnegoIntroligatora
w wieku do lat 35 poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo 
włókiennicze w byłej Kon
gresówce. Oferty z odpisami 
świadectw należy składać do 
ekso. Kurjera pod zw 29 573

Do sprzątania
froterowania mieszkań, biur pen
sjonatów za skromnem wynagro
dzeniem poszukuje posady b. słu
żący, pierwszorzędnie polecony. 
Łask, zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 94 979

Biuralistka
posiadająca 6 ki. glmn. poszukuje 
jakiejkolwiek -posady w instytucji 
prywatnej albo społecznej. Może 
zaręczyć kaucją do 1 000 zł, Ła
skawe oferty zdw 95 791

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do 
wszystkiego poszukuje posady za
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 95 793
Sumienna

dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych 1. lub 
16. Oferty Kurjer zdw 95803

Służąca
z dobrem gotowaniem do wszel
kich prac poszukuje posady 15. 
Oferty Kurjer zdw 95 764

Szofer ślusarz
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz. W. Głowiński, 
środa, Jaraslawiecka 1.

Bdw96T89
Pielęgniarka

.poszukuje posady do niemowlęcia 
z dobremi świadectwami Broni
sława Matysiakćwna. Wolkowo, 
powiat Śmigiel. zdw Si 774

Bezpłatnej
■praktyki biurowej z mieszkaniem 
poszukuje. Piszę na maszynie, 
znam buchalterie. Oferty Kurjer 
Poznański- zdw 95 785

Nauczycielka
wychowawczyni

z dłuższa praktyką i znajomością 
metody freblowskiej poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 94 845
Posłngaczka 

uczciwa szuka posady zaraa, — 
Oferty Kurjer zdw 95 863

Dziewczyna
pomniku je posady. Oferty Kurjer 
zdw 95 866

Służąca
z dobrem! świadectwami, poszu
kuje posady z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 96 008

Dziewczyna
otowaniem.

Dziewczyna
dobra, religijna, poszukuje posa
dy do skromnego domu od 1 lub 
15. Oferty Kurjer zdw 95 696

Świadectwo dobre. 
Kurjer* *dw 95 867

Oferty do

Skromna
dziewczyna, dobre świadectwa, 
szuka posady do dzieci lub prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 95 878
Służąca

samodaelua z dobrem gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 95 900

Posadę
początkującego książkowego za 
bardzo maiem wynagrodzeniem 
przyjmę. Charakter pisma ładny, 
biegły w języku niemieckim. — 
Oferty Kurjer zdw 95 899

Praczka
szuka prania. Mostowa 24, mie
szkanie 30. zdw 95 885

Nagrody
500 ri dam za posadę, podoficer 
reoerwy, lat 33. Oferty Kurjer 
zdwp 95 991

Absolwent
3 letniej szkoły handlowej (Sred- 
nie), umiejący pisać na maszynie 
oraz prowadzi buchalterie i ko
respondencje handlowa, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 96 014
Posługaczka

poszukuje posady zaraz, okolica 
Łazarza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 013
Ekspedientka

z branży towarów krótkich, try- 
kotowycn i pończoszniczych, bie
gła w jeżyku polskim i niemiec
kim. poszukuje posady, najchęt
niej na prowincji. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 95 955

Sznkam
miejsca do jakiejbądź pracy i ze 
szyciem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 95 968
Doświadczony

młynarz w średnim wieku, żona
ty. poszukuje stałej posady za 
nadintynarza lub samodzielnego. 
Zna wszelkie nowoczesne urzą
dzenia. także reparację młynów. 
Posiada długoletnie świadectwa, 
poważne referencje — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 96 015

Francuzka
rodowita poszukuje posady na la
to lu-b na stałe. Zgłoszenia: ..Ro
dowita". Towarzystwo Reklamy, 
Warszawa Marszałkowska 124,

Tw 1536
Dziewczyna

poszukuje posady, gdzie się może 
douczyć gospodarstwa. — Oferty 
Kurjer zdw 96 043

Młoda
dziewczyna z dobrej rodziny po
szukuje posady, cośkolwiek goto
wanie. Oferty Kurjer zdw 96 644

Osoba
wysokiej kultury, sfery ziemiań
skiej, znajaca znakomicie francu
ski oraz angielski — biegły wło
ski. mająca wielka rutynę nau
czania, poszukuje pobytu (posa
dy) lato na wsi w domu obywa
telskim. Oferty Kurjer

zdw 94 251
Panienka

ze szyciem do dzieci poszukuje 
posady. Strzałowa 4, m. 1,
Kaźmierczak. zdw 95 978

Książkowy młodszy
znajomością żurnala amerykań
skiego, wykształceniem gimna- 
zjalnem, poszukuje posa-dy. Ofer
ty Kurier zdw 95 986

Gospodyni kucharka
skromna, w średnim wieku. do; 
brze gotuje, zna sie na drobiu i 
prasowaniu, poszukuje posady od 
1 lipca. Oferty Kurier

zdw 96 009
Panienka

z lepszej rodziny, sumienna, zna 
kuchnie oszczędną, robótki, haft 
biały, dobry kolorowy, łagodna w 
obejściu, nadaje sie do dzieci, 
przyjmie posadę zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 96 010

Maszynistka
stenografka polsko-niemiecka szu
ka posady pod dyktando. Oferty 
Kurjer zdw 96 029

Inteligentna
panienka szuka lepszej pracy za 
pożyczkę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 620

Szyję
suknie ładnie, prędko i tanio. — 
Pólwiejska 36, III„ prawo, w po
dwórzu. zdw 95 619

Gospodyni
samodzielna. znająca dobrą kuch
nie, zaprawy konserw, prasowa
nie chów drobiu, poszukuje posa
dy na majątek lub probostwo. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 95 732 _____ _

Bufetowa
oeaeiw* potrzebna 16. 6- znająca 
język moniecki. do obsługi za 
procentem. Zgłoszeni* skierować 
oraz kopje świadectw i fotografii 
do Kurjer* ad w 99 790

Marszantka
potrzebna zaraz. Zgłoszenia oeo- 
>iste Rynek Łazarski, skład ka
peluszy. zdw 95 913

Młodsza 
służąca sumienna zaraz potr»i 
na, Lubrańskiego 1. zdw

Dziewczyna 
do wszelkich prac domowych ba. 
traebna zaraz. Łukaszewicz. «zdw 96 022

Młodzieniec
przystojny, inteligentny, lat 20. 
Sredniem wykształceniem, chwal
by bardzo chętnie pracować do 
pomocy biurowej lub do innej ja 
kiej pracy najchętniej w mająt
ku Oferty proszę do Kuriera

zdw 95 57' 

Poszukiwana 
ruchliwa ekspedjentka. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 95 889

Pomocnik
obuwniczy potrzebny. Niegolew 
skich 12. zdw 95 943

Szukam 
stałej pracy za maszynistkę lub 
innej w Poznaniu, mogę .stawić 
kaucję. Warunki do Kurjera

zdw 95 711 
Piekarz

(piecownik), w starszym, wieku 
szuka posady okolica obojętna. — 
Br Andrzejewski, Chłapowskiego 
30. zdw 95 575

Biuralistka
obeznana z wszelkiemi pracami 
biuro wemi, biegła w rachunkach, 
piśmie polskiemi niemieckiem. 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 95 677

Gospodyni
szuka posady od 1 z gotowaniem 
do 2 osób. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 753

28 WOLTŁEMilE JSC A

Apteka
poszukuje elewa lub elewki 
praktyką kilkomisięczną od 1 łip- 
ca na stałą posadę. Oferty Ku 
rjer Poznański dw 3 721

Gosposia
znająca bardzo dobrze gotowanie, 
zaprawy konserw i hodowlę dro
biu zaraz poszukiwana. Reflektu
je się na osobę mogącą się wyka
zać bardzo dobremi świadectwa
mi. Zgłoszenia hr Kurnatowska. 
Kotowo. p. Granowo, zdw 95 787

Potrzebny
samodzielny pracownik lub pra- 
cowniczka, warunki doskonałe. 
Wiadomości: ślusarska 7. księ
garnia. zdw 95 944

Krawcowa 
potnaebna. Zielona 3. Biskupska 

zdw 95 942

Szofer
potrzebny zaraz na wóz oę*.,. 
wy za złożeniem kaucji 1 firn ii 
1500 zł. Zgłoszenia Kurjer “

zdw 96 104
Służąca

potrzebna. — Pawłowski, all 
Przybyszewskiego 43 zdw »¡(ją

Kilka pań 
do podróżowania stała pensj. 
Zgłoszenia dziś do 8. KarwoŁ 
skiego 4. parter, lewo (Łazarz,

.Jen 1X10zdw 95 898

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz, 
Grobla 29 a. I., lewo, zdw 95 946

Służąca
do prac domowych z praniem za 
raz. Pacholska, Dąbrowskiego 4 

zdw 95 947

Pielęgniarki
inteligentnej, młodej, zdrowe; 
do dwuletniego zdrowego 
chłopca. Słowackiego 10, 
m. 7, telefon 66-88. zw zwa

Aptekarska 
siła pomocnicza do laboratorium 
taksowania, pisania rachunki» 
oraz zastępowania drogerii u 
traebna. Oferty z podaniem w, 
maganej pensji do Apteki dm 
Lwem, Bydgoszcz Okolę.

zdw 95 795
Szwaczki

na bieKznę męską. Rekord Rt 
Rynek 48,___________ zdw 9592j

Uczeń
fryzjerski potrzebny. P. Hurnlk

Marcin 45.______ zdw Sjijoj
Ogrodniczy

pomocnik początkujący może ■). 
zaraa zgłosić w biurze tow, 
rzystwa ogrodniczego. Poznań 
Pocztowa 30.________ zdw 95ąją

Dziewczyna
do wszystkiego. Pótwiejska 88 a. 
mieszkanie 13. zdw 95 959

* Krawcowa 
młodsza potrzebna. Półwirisk, 
26a. III., lewo.______ zdw 95 937

Krawcowe
biegłe zaraz. Salon mód ..Zofja' 
Gwarna 101 zdw 95 951

Uczeń
może się zgłosić. Poznań. Po
znańska 27, mistrz piekarski 
Schmidt. zdw 95 935/8

Dziewczyna 
z dobrem gotowaniem i praniem 
potrzebna. Sznajder. Dąbrów- 
skiego 54, magazyn kapeluszy

jw 6 122

Czeladnik

Uczennice
do szycia potrzebne. Dąbrow
skiego 38, pracownia. jw 8 IW

Samodzielna
kucharka, z dobremi świadectwa
mi, uczciwa, sumienna, znająca 
się dobrze na gospodarstwie do- 
mewera, szuka posady od 1. 6. do 
samotnej osoby. Oferty F. Czu- 
bala, Zwoła, pocztą Zaniemyśl, 

zdw 95 709
Inteligentny

młodzieniec, lat 20. 4. ki. szkoły 
wydziałowej, choiałby chetnie 
pracować do pomocy biurowej 
lub do jakiej innri pracy naj
chętniej na wyjazd. Łaskawe o- 
ferty proszę do Kurjera Pozn. 
zdw 95 576

Poszukuje
się 1. lub 15. VI. osoby władają- 
cej językami polskim, francuskim, 
niemieckim oraz muzy-ką na cza
sokres 3—6 miesięcy na wieś. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 95 794
Uczciwa

inteligentna panienka ponad lat 
16. bez spania potrzeba do pólto- 
raletniej dziewczynki. Matejki 56. 
mieszkanie 4. zdw 96 061

Posłngaczka
pół dnia. Mostowa 16, HI„ lewo, 

zd w 95 800
Uczennica

do szycia potrzebna od zaraz. 
Kaczmarek, Pamiątkowa 7. 

zdw 95 768
Potrzebny

ogrodowy, starszy, samotny. Ko- 
marniki. Dwór. zdw 95772

Poszukuję
praczki zawodowej również ko
goś do cerowania Plac Działowy 
9. II. zdw 95 773

Dziewczynka
łat 15—15 potrzebna od 1, VT.. 
Adres wskaże Kurjer ajw 95778

Ucznia
z utrzymaniem lub bez na wspól
ny pokój przyjmę. Pólwiejska 32
I. mieszkanie 5. zdw 95 907

Solidna
firma wielkopolska poszukuje na 
specjalne artykuły, bardzo pokup- 
ne. niezbędne, bezkonkurencyjne 
kilku panów i pań. Warunek: do
bra wymowa i odpowiednia pre
zencja. Dla zdolnych oprócz wy
sokiej prowizji, udział zyskach. 
Stała egzystencja zapewniona. — 
Zgłoszenia dokumentami w Spół
ce Akcyjnej Poznań. Pocztowa 
31 a. wysoki parter, m. 4. we wto
rek 9-1 i 3-6. Pw 11 455^21.129

Słnżąca
do. wszystkiego potrzebna. Ma
tejki 55. II, lewo. zdw 95 835

Posłngaczka
potrzebna Juszczak. Rybaki 18, 

zd w 95 844
Pomocnik

fryzjerski, Wjazdowa 8.
zdw 95 852

Kierowniczki
składu kolonialnego poszukuję. 
Wspólnictwo przyjęte. — Oferty 
Kurjer zdw 95 373

Fotograf
do „Łeici" najnowszej z gwaran
cja potrzebny. Oferty Kurjer 

zdw 95 869
Dziewczyna

mycia butelek potrzebna. Adres 
Kurjer zdw 95 875

Dziewczę
do posyłek potrzebne zaraa, Skład 
porcelany, Pótwiejska 38, 

zdw 95 893
Chłopiec

do posyłek potrzebny Marsz. Ko
ch 75. Sobczyk, zdw 95963

zdw 95 781/2
Krawcowa

Panienka
zdw 95 918/19

dw 3 772

Poszukuję stenotypistk
w godzinach popołudniowych 
lub wieczornych. Wynagrodzenie 
— J’ug godzin. Oferty do Kii- 

Poznańskiego zdw 96 063
Służąca

z gotowaniem potrzebna zaraz, — 
Ul. Jezuicka 1. II. p.

Pw 11593-22.12
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego, naj
chętniej z gotowaniem. Kilińskie
go 15, I„ lewo, zdw 95 956

Dziewczyna
młodsza na cały dzień potrzebna. 
Głowacka, Wielkie Garbary 39.

zdw 95 962
Kursistka

na fryzjerkę może się zgłosić. 
Oferty Kurjer zdw 95 963

Młodsze
dziewczę do dziecka i prac domo
wych potrzebne. Zbaski, Pieka
ry 19. zdw 95 966

Dziewczynka
do dzieci potrzebna. Ratajczaka 
11 a, wejście III., I. piętro. Zgło
szenia 3—5. zdw 96 619

rem?

Biegłą
biuralistkę. wszechstronnie obe 
znana z pracą biurową, przyjmę 
zaraz na próbę. Zgłoszenia tylko 
piśmienne z odpisami Fr. Bu
dzyński, Starościńska 6.

dw 3 762
Bieliźniarki 

na bieliznę męską, li tylko dobrze 
wprawione, mogą się zgłosić. £ 
Konarski, Stary Rynek 94.

zdw 96 037
Służąca pokojowa

potrzebna zaraz. Wesoła 3.
zdw 96 048
Woźnicy

z kaucją 500 zł poszukuję ns- 
tycłumast. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 916
Apteka

w mieście powiatowem. blisko 
Poznania poszukuje zastępstwa 
dobrze poleconego na 6 tygodni. 
Zgloszeniad o Kurjera zdw 90076

Książkowa*
ekspedjentka

biegła, uczciwa może się 
naiychmiaSt zgłosić. Oso
biste przedstawienie mię
dzy 13 a 20. Pożądane świa
dectwa i referencje. Kosz

tów się nie zwraca.

StałB Spiliilffl
Pobiedziska.

UW 11197

Humor zagraniczny

Mój kochany, cohyś ty robił, gdybyś był milj°ns'

Nici
{„Life“)-

Py. za/-Ir, tał a na czerwiec 1®31, «a oba wydania rasom włącznie tygodniowego do- * I ¿CU UldLa datku iluetr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-
■ .. . znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście żi 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5 01 
kwartalnie zł 15,03, pod opaska miesięcznie w Polsce «1 9,00. w innych krajach sł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych ml a wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedoatarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ocrtnęyi^nia “« «tronie 6-łamowej 80 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu teksW 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

1 1111 150 Sń przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-iamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyaa 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, oo 
wydania wieczornego do godz. 10, W dni pnsedświąL do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogło«*; 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestaw«® 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiau 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, rnaterjał poświęcony danej uroczysto»0- 
święta i/fiócą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O, Poznań nr. 200149._
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